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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2726 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 17 ΙΑΝΟΥΑΡΙOΥ 2024

ΔΙΑβΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

Σελ 1 και 4, 5, 6
Το 1ο Εξοικονομώ για τη Βιομηχανία σε Ανατολική Μακεδονία – 
Θράκη, με μεγάλες καινοτομίες
- 100% επιχορήγηση για επενδύσεις σε εξοπλισμό εργοστασίων 
ώστε να μειώσουν την ενέργεια που καταναλώνουν
Σελ 1 και 7
Τον Νοέμβριο του 2024 σε λειτουργία η βασική γραμμή του μετρό 
της συμπρωτεύουσας 
- Ν. Ταχιάος: Σύντομα ανακοινώνεται το πρόγραμμα των επεκτάσε-
ων, με προτεραιότητα τη βορειοδυτική Θεσσαλονίκη 
Σελ 1 και 8
Ανακοινώσεις στη Βουλή για τα νέα και εν εξελίξει στεγαστικά προ-
γράμματα 
- Τι γνωστοποίησε η Σ. Ζαχαράκη για «Ανακαινίζω – Νοικιάζω» και 
«Κοινωνική Αντιπαροχή» - Στα 246,8 εκατ. τα δάνεια για το «Σπίτι μου» 
Σελ 1 και 9
Προσαύξηση των εισφορών των ελευθέρων επαγγελματιών κατά 
3,46%
- Η απόφαση του υπ. Εργασίας για αναπροσαρμογή των εισφορών 
βάσει του μέσου πληθωρισμού του προηγούμενου έτους 
Σελ 3
«Κεντρική Οδός»: Σε πλήρη εξέλιξη ο αυτοκινητόδρομος Κεντρικής 
Ελλάδας-Ε65 
Σελ 10
Κ. Χατζηδάκης: Επείγουσα ανάγκη η κοινή ενεργειακή πολιτική στην ΕΕ
Σελ 11 
Μείωση κατά 21,56% της κατανάλωσης φυσικού αερίου το 2023 
στη χώρα
- Σημαντική αύξηση της χρήσης αερίου από τη βιομηχανία δείχνουν 
τα στοιχεία του ΔΕΣΦΑ 
Σελ 12
Πώς μπορεί να αναπτυχθεί καινοτομία σε μικρές πόλεις και περιοχές
Σελ 13
ΚΕΕΕ: Οι επιχειρήσεις, εντός της ΕΕ, χρειάζονται πολιτικές που να ξε-
περνούν τα προβλήματα 
- Τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι εταιρίες εντός της ενιαίας αγο-
ράς καταγράφει έρευνα των Ευρωεπιμελητηρίων
Σελ 14
ΕΕ: Νέοι κανόνες για την ελάττωση των εκπομπών φθοριούχων 
αερίων και ουσιών 
Σελ 15
Ποιος είναι ο νέος αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος Θ. Βάγιας
Σελ 16
Η Ολομέλεια του ΣτΕ κατάργησε τις δίκες κατά της Νότιας επέκτασης 
του λιμανιού του Πειραιά
Σελ 17
Στη δημοπρασία 5ετούς ομολόγου προχωρά σήμερα το Ελληνικό 
Δημόσιο 
Σελ 18
ΕΕΤ: Οι τράπεζες έτοιμες να «δώσουν λεφτά» και γνωρίζουν πώς να 
τα κατανέμουν με ορθολογικό τρόπο 
Σελ 19
Μείωση 8,7% σημείωσε ο τζίρος των επιχειρήσεων το γ’ τρίτο τρί-
μηνο πέρυσι 
- Τη μεγαλύτερη αύξηση στον κύκλο εργασιών παρουσίασαν οι 
επιχειρήσεις του τομέα Κατασκευές
Σελ 20
ΕΥ: Οι δέκα γεωπολιτικές εξελίξεις που θα επηρεάσουν την πορεία 
του κόσμου το 2024
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 22, 23
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Ένα ξεχωριστό και καινοτόμο χρηματοδοτικό πρόγραμμα του 
νέου ΕΣΠΑ ξεκινά αυτήν την περίοδο και μάλιστα στην ακριτική 
Περιφέρεια της Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. Όπως γρά-
φει ο Θοδωρής Καραουλάνης στο economix.gr, πρόκειται για 
ένα πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων που, αν πετύχει 
τους στόχους του μπορεί να αποτελέσει πρότυπο για άλλες αντί-
στοιχες δράσεις σε όλη τη χώρα. Ειδικά στον τομέα της εξοικο-
νόμησης ενέργειας και μάλιστα στη μεταποίηση – βιομηχανία.
Είναι η δράση «Ενίσχυση υφιστάμενων μεταποιητικών επιχει-
ρήσεων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για τη βελτίωση της ενεργειακής τους απόδοσης» η οποία 
προ-ανακοινώθηκε το προηγούμενο διάστημα και ήδη έχει 
προκαλέσει μεγάλο ενδιαφέρον από τις τοπικές μεταποιητικές 
επιχειρήσεις – και όχι μόνο.. Και δικαίως. Γιατί; Διότι έχει πολλά 

καινοτομικά στοιχεία υπέρ των επιχειρήσεων και του περιβάλ-
λοντος, ενώ παράλληλα χρησιμοποιεί απλές διαδικασίες!
Όπως επισημαίνεται είναι η πρώτη δράση – πρόγραμμα εξοικο-
νόμησης ενέργειας στη χώρα:
- Με 100% χρηματοδότηση του κόστους των επενδύσεων
- Δεν αφορά κτίρια
- Αφορά αποκλειστικά την εξοικονόμηση ενέργειας και όχι την 
ενεργειακή απόδοση γενικά, δηλαδή απαιτεί να μειωθεί η κατα-
νάλωση ενέργειας (και δεν περιλαμβάνει εισαγωγή ΑΠΕ)
- Είναι αποκλειστικά για τη βιομηχανία – μεταποίηση, που όχι 
μόνο επιτρέπει αλλά επιβάλλει, σχεδόν αποκλειστικά, την αντι-
κατάσταση παραγωγικού εξοπλισμού με νεότερο, σύγχρονο και 
ενεργειακά αποδοτικό – για πρώτη φορά μετά από δεκαετίες 
στη χώρα μας. Αναλυτικά στις σελ 4, 5, 6

Η βασική γραμμή του μετρό Θεσσαλονίκης θα παραδοθεί 
για χρήση τον Νοέμβριο του 2024, έξι με οκτώ μήνες μετά θα 
ακολουθήσει η επέκτασή του προς Καλαμαριά, ενώ στο αμέσως 
επόμενο διάστημα αναμένεται να ανακοινωθεί το πρόγραμμα 
των επεκτάσεών του, με προτεραιότητα τη βορειοδυτική Θεσ-
σαλονίκη. «Δουλεύουμε με την Ελληνικό Μετρό ως υπουργείο, 
ώστε να μπορέσουμε στο αμέσως προσεχές διάστημα να πα-

ρουσιάσουμε στους φορείς της πόλης το πώς θα εξελιχθούν οι 
επεκτάσεις του μετρό στα χρόνια που μας έρχονται» ανέφερε ο 
υφυπουργός Υποδομών Νίκος Ταχιάος, τονίζοντας ότι η μελέτη 
έχει ολοκληρωθεί και είναι σε φάση παράδοσης. Υπογράμμισε 
δε ότι ο σταθμός Βενιζέλου είναι η μοναδική κατασκευαστική εκ-
κρεμότητα σε επίπεδο πολιτικού μηχανικού και θα ολοκληρωθεί 
μέχρι το καλοκαίρι. Αναλυτικά στη σελ 7

Υπεγράφη η απόφαση του υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Πάνου Τσακλόγλου, για τον καθορισμό των ασφα-
λιστικών εισφορών των ελευθέρων επαγγελματιών, όπως προ-
βλέπει ο νόμος 4670/2020, σύμφωνα με τον οποίο το ανώτατο 
όριο ασφαλιστέων αποδοχών για τον υπολογισμό της μηνιαίας 
ασφαλιστικής εισφοράς των μισθωτών και των εργοδοτών, προ-
σαυξάνεται κατά 3,46% για το τρέχον έτος και διαμορφώνεται στο 

ποσό των 7.373,88 ευρώ.
Σύμφωνα με τον νόμο 4670/2020, οι ασφαλιστικές εισφορές των 
αυτοαπασχολουμένων, των ελευθέρων επαγγελματιών και των 
αγροτών, αναπροσαρμόζονται για το τρέχον έτος με βάση τον 
μέσο πληθωρισμό του προηγούμενου έτους. 
Αναλυτικά στη σελ 9

Στα 246,8 εκατομμύρια ευρώ ανέρχεται, μέχρι στιγμής, το συ-
νολικό ποσό που έχει εκταμιευθεί για τα δάνεια που έχουν δοθεί 
στο πλαίσιο του προγράμματος «ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ», σύμφωνα με 
στοιχεία που διαβιβάστηκαν στη Βουλή από την υπουργό Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας Σοφία Ζαχαράκη.
Νέο εργαλείο αξιοποίησης ακίνητης περιουσίας του δημοσίου 
χαρακτήρισε η υπουργός το πρόγραμμα «Κοινωνική Αντιπαρο-

χή» που αφορά την ανέγερση κατοικιών με δαπάνες του αναδό-
χου και εκμίσθωση του ακινήτου σε δικαιούχους με προκαθορι-
σμένα κριτήρια, σε συνεργασία με την ΔΥΠΑ. Αναφορά έγινε και 
στο «Ανακαινίζω - Νοικιάζω», προϋπολογισμού 50 εκατ. ευρώ, 
οι εντασσόμενοι στο οποίο επιδοτούνται για δαπάνες επισκευής 
και ανακαίνισης επί του ακινήτου τους, ύψους μέχρι 10.000 
ευρώ. Αναλυτικά στη σελ 8

ΤΟ 1Ο ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΓΙΑ ΤΗ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΣΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ, ΜΕ ΜΕΓΑΛΕΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ
100% επιχορήγηση για επενδύσεις σε εξοπλισμό εργοστασίων ώστε να μειώσουν την ενέργεια που καταναλώνουν

ΤΟΝ ΝΟΕΜβΡΙΟ ΤΟΥ 2024 ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ Η βΑΣΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ 
ΤΟΥ ΜΕΤΡΟ ΤΗΣ ΣΥΜΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ 
Ν. Ταχιάος: Σύντομα ανακοινώνεται το πρόγραμμα των επεκτάσεων, με προτεραιότητα τη βορειοδυτική Θεσσαλονίκη 

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 
ΚΑΤΑ 3,46%
Η απόφαση του υπ. Εργασίας για αναπροσαρμογή των εισφορών βάσει του μέσου πληθωρισμού του 
προηγούμενου έτους

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΣΤΗ βΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΑ ΝΕΑ ΚΑΙ ΕΝ ΕΞΕΛΙΞΕΙ 
ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
Τι γνωστοποίησε η Σ. Ζαχαράκη για «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» και «Κοινωνική Αντιπαροχή» 
- Στα 246,8 εκατ. τα δάνεια για το «Σπίτι μου» 



ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

2Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

17-18 Ιανουαρίου 2024
Συνέδριο MIT Technology Review, 
«EmTech Europe»

MIT Technology Review, εφημερίδα 
«Καθημερινή»

24 Ιανουαρίου 2024 7th Eco Mobility Conference 2024
Ελληνική Εταιρεία Ενεργειακής Οικονο-
μίας (HAEE) και insider.gr

21 - 22 Φεβρουαρίου 2024
27ο Πανελλήνιο Φοιτητικό 
Συνέδριο: “Επισκευές και Ενι-
σχύσεις Κατασκευών 2024”

Ελληνικό Τμήμα Αντισεισμικής Μηχα-
νικής (ΕTAM), Πανεπιστήμιο Πατρών 
και το ΤΕΕ/Τμ. Δυτικής Ελλάδος

19Ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΟΣ

4Ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ MACISE 2024

ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΚΑΙ ΤΟ ΚΛΙΜΑ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ   
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστιάνα Χατζηιορδάνογλου 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζόιδου
ΣΎΜβΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, το ΤΕΕ/Τμήμα Κεντρικής 
Μακεδονίας και η Ελληνική Επιστημονική Εταιρεία Ερευ-
νών Σκυροδέματος συνδιοργανώνουν το 19ο Πανελλήνιο 
Συνέδριο Σκυροδέματος στη Θεσσαλονίκη στις 7-9 Νοεμ-
βρίου 2024.
Θεματολογία του Συνεδρίου
Στη θεματολογία του Συνεδρίου εμπίπτουν τα σχετικά με τις 
Κατασκευές από Σκυρόδεμα επιστημονικά πεδία, τα οποία 
συνοψίζονται ενδεικτικά στα παρακάτω :
• Τεχνολογία σκυροδέματος, χάλυβα & πρόσμεικτα υλικά
• Αντισεισμικός σχεδιασμός και σεισμικές βλάβες κατα-
σκευών από σκυρόδεμα
• Παθολογία & ανθεκτικότητα κατασκευών σκυροδέματος
• Ανάλυση & διαστασιολόγηση κατασκευών σκυροδέμα-
τος
• Αποτίμηση κατασκευών και υποδομών σκυροδέματος
• Συμπεριφορά κατασκευών σκυροδέματος υπό στατικά 
και δυναμικά φορτία
• Γέφυρες από σκυρόδεμα
• Συμπεριφορά των κατασκευών σκυροδέματος στο χρόνο 
& βιωσιμότητα
• Σύνθετα υλικά
• Ενισχύσεις, αποκαταστάσεις & επισκευές κατασκευών 
σκυροδέματος

• Μέθοδοι κατασκευής και προκατασκευή
• Ενόργανες μετρήσεις κατασκευών σκυροδέματος
• Κατασκευαστικά έργα από οπλισμένο σκυρόδεμα
• Κλιματική κρίση, φυσικές και ανθρωπογενείς καταστρο-
φές και σκυρόδεμα
• Πρόσφατοι σεισμοί και κατασκευές σκυροδέματος
• Σκυρόδεμα βελτιωμένου περιβαλλοντικού αποτυπώμα-
τος
• Ειδικά και καινοτόμα θέματα στις κατασκευές σκυροδέ-
ματος
• ΒΙΜ και ψηφιακά δίδυμα κατασκευών σκυροδέματος
Το Συνέδριο απευθύνεται σε επιστήμονες και επαγγελ-
ματίες που προέρχονται από τους χώρους των φυσικών 
επιστημών και της τεχνολογίας και συνεισφέρουν στις 
κατασκευές από σκυρόδεμα. Όσοι/ες επιθυμούν μπορούν 
να συμμετέχουν με ανακοίνωση. Οι ανακοινώσεις που θα 
παρουσιαστούν πρέπει να είναι πρωτότυπες και να απο-
τελούν ουσιαστική συμβολή στο αντίστοιχο επιστημονικό 
πεδίο. Η γλώσσα του Συνεδρίου είναι η Ελληνική αλλά θα 
γίνονται δεκτές εργασίες και στην Αγγλική γλώσσα.
Οι προθεσμίες υποβολής περιλήψεων και εργασιών καθώς 
και οι λοιπές διαδικαστικές λεπτομέρειες θα γνωστοποιη-
θούν σε επόμενη ανακοίνωση και με αναρτήσεις σε σχετι-
κές ιστοσελίδες.

To 4ο Διεθνές Συνέδριο για τα Μαθηματικά και τους Υπο-
λογιστές στην Επιστήμη και τη Μηχανική (MACISE), θα 
πραγματοποιηθεί στην Βαρκελώνη - Ισπανία, από 30 Ια-
νουαρίου έως 1 Φεβρουαρίου 2024.

Καταληκτική ημερομηνία υποβολής περιλήψεων μέχρι 
τις 20 Ιανουαρίου 2024.
Περισσότερες πληροφορίες: www.macise.com

Ημερίδα σχετικά με την κλιματική αλλαγή και τα ενεργειακά ζητή-
ματα, με τίτλο «Η Τοπική Αυτοδιοίκηση μπροστά στις σύγχρονες 
προκλήσεις της κλιματικής αλλαγής - Πολιτική Προστασία και ενερ-
γειακά ζητήματα» διοργανώνει το Βεργίνα TV , την Παρασκευή 
19 Ιανουάριου στο Συνεδριακό Κέντρο «Ιωάννης Βελλίδης» στη 
Θεσσαλονίκη.
Περιφερειάρχες, δήμαρχοι και πρόσωπα από όλες τις βαθμίδες 
εξουσίας της χώρας θα μοιραστούν τις σκέψεις τους σχετικά με την 
αντιμετώπιση των κρίσιμων καταστάσεων που κλήθηκε να αντιμε-
τωπίσει η χώρα, όπως οι πρωτοφανείς πλημμύρες στη Θεσσαλία, 
αλλά και η τεράστια οικολογική καταστροφή στο δάσος της Λαδιάς 
μετά την ανεξέλεγκτη πυρκαγιά. 
Στην ημερίδα θα παρευρεθούν μεταξύ άλλων ο υπουργός Υγείας 
Αδωνις Γεωργιάδης, ο υπουργός Επικρατείας-Μάκης Βορίδης, ο 
υφυπουργός Οικονομικών Χάρης θεοχάρης, ο υφυπουργός Υγείας 
Δημήτρης Βαρτζόπουλος, ο υφυπουργός Εσωτερικών, αρμόδι-
ος για θέματα Μακεδονίας - Θράκης, Στάθης Κωνσταντινίδης, η 
υφυπουργός Τουρισμού Ελενα Ράπτη, ο υφυπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Διονύσης Σταμενίτης, καθώς και πολλοί 
παράγοντες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
Ομιλητές θα είναι στελέχη του Κοινοβουλίου, ο πρόεδρος της 
ΚΕΔΕ Λάζαρος Κυρίζογλου και ο πρόεδρος του ΦΟΔΣΑ Μιχάλης 
Γεράνης. Ο Ευθύμιος Λέκκας, καθηγητής Δυναμικής, Τεκτονικής 
και Εφαρμοσμένης Γεωλογίας και Διαχείρισης Φυσικών Καταστρο-
φών, θα προχωρήσει σε ομιλία με θέμα «Επιχειρησιακός σχεδια-
σμός Πολιτικής Προστασίας σε περίοδο εξελισσόμενης κλιματικής 
κρίσης στους ΟΤΑ». 
Η ημερίδα τελεί υπό την αιγίδα των υπουργείων Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας, Υγείας και Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας. Ακόμη, τελεί υπό την αιγίδα των Πε-
ριφερειών Δυτικής Μακεδονίας, Αν. Μακεδονίας και Θράκης, Θεσ-
σαλίας, Βορείου Αιγαίου, καθώς και της Περιφερειακής Ένωσης 
Δήμων και Κοινοτήτων της Κεντρικής Μακεδονίας και της ΚΕΔΕ.
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Ο αυτοκινητόδρομος Κεντρικής Ελλάδας-Ε65, με συνολικό 
μήκος 181,5 χιλιόμετρα, είναι ένα έργο κομβικής σημασίας 
για τη χώρα μας και βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη, όπως ανα-
κοινώθηκε χθες, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το εμβληματικό αυτό έργο, συνδέει την Ανατολική με τη Δυ-
τική Ελλάδα, συμβάλλει καθοριστικά στην ανάπτυξη της ελ-
ληνικής περιφέρειας και εντάσσεται στα Διευρωπαϊκά Δίκτυα 
Μεταφορών.
Ο Ε65 κατασκευάζεται εξ ολοκλήρου σε νέα χάραξη που 
βασίζεται στα πλέον σύγχρονα διεθνή πρότυπα, με απόλυτο 
σεβασμό στο περιβάλλον.
Όπως υπογραμμίζει σε ανακοίνωση της η κοινοπραξία Κε-
ντρική Οδός, οι εργασίες στο νότιο και το βόρειο τμήμα του 
αυτοκινητοδρόμου «τρέχουν» με γρήγορους ρυθμούς.
Συγκεκριμένα :
Βόρειο τμήμα: Το βόρειο τμήμα του Ε65 έχει συνολικό μήκος 
70,5 χλμ. και προϋπολογισμό 442,1 εκατ. Ευρώ. Η γενική 
κατασκευαστική πρόοδος του βόρειου τμήματος, βρίσκε-
ται στο 39,81%. Στο τμήμα αυτό έχουν κατασκευαστεί ήδη 
αντιπλημμυρικά έργα, δίκτυο ομβρίων, χωματουργικά και 
μικρά τεχνικά. Η νέα χάραξη ευνοεί τις συνθήκες ασφάλειας 
και λειτουργίας του αυτοκινητοδρόμου. Παράλληλα, μειώνει 
σημαντικά το κόστος κατασκευής, βελτιώνοντας έτσι και το 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα.
Τεχνικά Χαρακτηριστικά βόρειου Τμήματος
• Συνολικό μήκος: 70,5 χλμ.
• 2 Σήραγγες (στο 137ο χλμ & στο 176ο χλμ.) 
• 23 Γέφυρες
• 14 Άνω & 40 Κάτω Διαβάσεις
• 3 αμφίπλευροι Χώροι Στάθμευσης & Ανάπαυσης (Parking 
& WC)
• 89 Κιβωτοειδείς Οχετοί και Διαβάσεις Πανίδας
• 6 Ανισόπεδοι Κόμβοι (Βασιλικής, Καλαμπάκας, Γρεβενών, 
Οξύνειας, Αγιόφυλλου-Καρπερού και Εγνατίας)
• 2 Σταθμοί Εξυπηρέτησης Αυτοκινητιστών (ΡάξαΤρικάλων, 

Αγιόφυλλο - Καρπερό)
• 1 Μετωπικός Σταθμός Διοδίων και 2 Πλευρικοί Σταθμοί Δι-
οδίων
• 2 Κέντρα Ελέγχου & Συντήρησης (Τρικάλων, Αγιόφυλλου - 
Καρπερού)
• 1 Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας & 1 Κέντρο Ελέγχου 
Σηράγγων.   
Πρόοδος Κατασκευής βορείου Τμήματος
• Συνολική πρόοδος κατασκευής 39,81%
• Σήραγγες 76,51%
• Γέφυρες & Τεχνικά 61,90%
• Ασφαλτικές εργασίες 24,75%
• Χωματουργικές εργασίες 37,64%.
Με την ολοκλήρωσή του, το βόρειο τμήμα θα ενωθεί στον 
ανισόπεδο κόμβο Τρικάλων με το μεσαίο τμήμα του Ε65 Ξυ-
νιάδα - Τρίκαλα που βρίσκεται σε λειτουργία από το Δεκέμ-
βριο του 2017. Αυτά τα περίπου 80 χλμ., σύγχρονου, ασφα-
λούς αυτοκινητοδρόμου, έχουν ήδη δώσει μια νέα μορφή στα 
ταξίδια από Αθήνα προς Τρίκαλα, Καρδίτσα, Καλαμπάκα και 
προς όλους τους δημοφιλείς τουριστικούς προορισμούς της 
Δυτικής και Κεντρικής Θεσσαλίας. Βασική βελτίωση για όλους 
τους οδηγούς, είναι ότι πλέον παρακάμπτονται οι γνωστές για 
την επικινδυνότητά τους στροφές στον Δομοκό, ενώ η διάρ-
κεια του ταξιδιού προς Τρίκαλα και Καρδίτσα, έχει μειωθεί 
περισσότερο από 30 λεπτά.
Νότιο τμήμα: Στην Ξυνιάδα και τον ομώνυμο κόμβο ενώνεται 
και το τρίτο γνωστό ως νότιο τμήμα του Ε65 το οποίο βρίσκε-
ται σε τελικό στάδιο με την με πρόοδο των εργασιών να φτάνει 
σχεδόν το 98%. Με την ολοκλήρωσή του νοτίου τμήματος, 
θα μειωθεί περαιτέρω η διάρκεια του ταξιδιού από Αθήνα σε 
Τρίκαλα και Καρδίτσα, ενώ κατά 40 λεπτά θα μειωθεί η διάρ-
κεια του ταξιδιού από Αθήνα σε Ευρυτανία.   
Τεχνικά Χαρακτηριστικά Νοτίου Τμήματος
• Συνολικό μήκος: 32,5 χλμ.
• 1 αμφίπλευρη Σήραγγα

• 9 Γέφυρες (6 >50μ., 3 μικρότερες)
• 4 Κάτω Διαβάσεις
• 1 αμφίπλευρος Χώρος Στάθμευσης & Ανάπαυσης (Parking 
& WC)
• 72 Κιβωτοειδείς Οχετοί και 9 Διαβάσεις Πανίδας
• 3 Ανισόπεδοι Κόμβοι (Λαμίας, Καρπενησίου, Ξυνιάδας)
• 1 Σταθμός Εξυπηρέτησης Αυτοκινητιστών
• 1 Μετωπικός Σταθμός Διοδίων
• 1 Κέντρο Ελέγχου & Συντήρησης.   
Πρόοδος Κατασκευής Νοτίου Τμήματος
• Συνολική πρόοδος κατασκευής σχεδόν 98%
• Σήραγγες 99,96%
• Γέφυρες & Τεχνικά 99,30%
• Ασφαλτικά οδοστρωμάτων 88,91%
• Χωματουργικές εργασίες 98,83%.
Η κοινοπραξία υπογραμμίζει ότι με την ολοκλήρωσή του, ο 
αυτοκινητόδρομος Ε65, θα συμβάλλει καθοριστικά στην ανά-
πτυξη της ελληνικής περιφέρειας και ειδικά των περιοχών της 
Θεσσαλίας καθώς και της Δυτικής Μακεδονίας, ενόψει μάλι-
στα και του εγχειρήματος της απολιγνιτοποίησης και της μετά-
βασης της περιοχής αυτής σε μια βιώσιμη ανάπτυξη. Με αυτά 
τα 181,5 χλμ. σύγχρονου ασφαλούς αυτοκινητοδρόμου, θα 
συνδέεται το λιμάνι της Ηγουμενίτσας -που λειτουργεί ως 
πύλη της Ελλάδας προς την Κεντρική Ευρώπη- με το λιμάνι 
του Βόλου, ενώ θα μειωθεί κατά περίπου 2 ώρες το συνολικό 
ταξίδι από το λιμάνι του Πειραιά προς τα δυτικά Βαλκάνια. Η 
επιρροή στις μεταφορές θα είναι εξαιρετικά σημαντική.
Τέλος, ιδιαίτερη αναφορά πρέπει να γίνει και στην αναπτυξια-
κή ώθηση που θα προσφέρει ο Ε65 σε πολλούς τουριστικούς 
προορισμούς της χώρα μας, που με την ολοκλήρωσή του θα 
είναι προσβάσιμοι, γρήγορα, εύκολα και με ασφάλεια. Ενδει-
κτικά αναφέρουμε ότι συνολικά το ταξίδι από Λαμία έως και 
Εγνατία Οδό, μέσω του Ε65 θα διαρκεί 1 ώρα και 45 λεπτά, 
από 3 ώρες και 15 λεπτά σήμερα.

Στην καθοριστική συμβολή που θα έχει ο νέος διεθνής αερολι-
μένας Ηρακλείου Κρήτης στην ευρύτερη περιοχή, αναφέρθηκε 
ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Λευτέρης 
Αυγενάκης, στη σύσκεψη που είχε στο Καστέλι, με τον δήμαρχο 
Μινώα - Πεδιάδας Βασίλη Κεγκέρογλου, τον συντονιστή έργου 
της ΤΕΡΝΑ Γιάννη Σμαραγδάκη, τον Μίλτο Γκουζούρη, CEO της 
HVA International, παρουσία αντιδημάρχων του δήμου Μινώα 
Πεδιάδας.
«Το νέο αεροδρόμιο του Ηρακλείου, είναι ένα σημαντικό έργο, 
που θα δώσει αναπτυξιακή ώθηση στην ευρύτερη περιοχή», 
ανέφερε ο ΥπΑΑΤ, τονίζοντας παράλληλα την ανάγκη αντι-
πλημμυρικής θωράκισης της περιοχής με τη κατασκευή των 
αναγκαίων έργων, με δεδομένη την προϊστορία της περιοχής.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο συντονιστής του έργου ενη-

μέρωσε τον υπουργό για την πρόοδο των εργασιών του νέου 
Αερολιμένα Ηρακλείου Κρήτης, που θα γίνει στο Καστέλι, οι 
οποίες αυτή τη στιγμή βρίσκονται συνολικά περίπου στο 30%, 
με στόχο να ξεκινήσει να λειτουργεί τον Φεβρουάριο του 2027. 
Το νέο αεροδρόμιο αναμένεται να εξυπηρετεί σε βάθος 30ετίας 
έως 15 εκατομμύρια επισκέπτες ετησίως.
Μετά την επίσκεψη ο κ. Αυγενάκης, μεταξύ άλλων, δήλωσε: 
«Ενημερωθήκαμε από τους υπευθύνους της κατασκευάστρι-
ας εταιρείας για την πορεία του έργου αφενός, αλλά αυτό που 
μας ενδιέφερε και επιμείναμε είναι ποια είναι η αντιπλημμυρική 
θωράκιση του νέου αεροδρομίου, αλλά και συνολικότερα της 
ευρύτερης περιοχής με τη λειτουργία αυτού του μεγάλου και 
αναπτυξιακού έργου του τόπου μας. Ειδικά δε, ξέροντας ότι έχει 
μια προϊστορία με πλημμυρικά φαινόμενα. Έχουμε ήδη συντο-

νίσει τα επόμενα βήματα που πρέπει να γίνουν από πλευράς 
υποδομών, αλλά και από πλευράς κατασκευάστριας εταιρείας 
και έχει ενημερωθεί και η ΗVΑ, η εταιρεία η οποία εκπονεί το 
master plan, σε συνεννόηση βέβαια με την Περιφέρεια Κρήτης 
και το ΥΠΑΑΤ.
Είναι σημαντικό να λειτουργήσουμε με προοπτική και να μη 
τρέχουμε εκ των υστέρων να μπαλώνουμε και να γιατρεύουμε 
πληγές.
Το νερό και η κλιματική κρίση πλέον συνδέονται. Σε ό,τι αφορά 
το νερό οφείλουμε να το προσέχουμε και να το σεβόμαστε. Σε 
ό,τι αφορά την κλιματική κρίση πρέπει να την λαμβάνουμε σο-
βαρά υπόψη μας γιατί δεν κάνει αστεία».

«ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ»: ΣΕ ΠΛΗΡΗ ΕΞΕΛΙΞΗ Ο ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ-Ε65

ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΚΑΣΤΕΛΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΣΤΟ ΝΕΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
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Ένα ξεχωριστό και καινοτόμο χρηματοδοτικό πρόγραμμα του 
νέου ΕΣΠΑ ξεκινά αυτήν την περίοδο και μάλιστα στην ακρι-
τική Περιφέρεια της Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης. Όπως 
γράφει ο Θοδωρής Καραουλάνης στο economix.gr, πρόκει-
ται για ένα πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων που, αν 
πετύχει τους στόχους του μπορεί να αποτελέσει πρότυπο για 
άλλες αντίστοιχες δράσεις σε όλη τη χώρα. Ειδικά στον τομέα 
της εξοικονόμησης ενέργειας και μάλιστα στη μεταποίηση – 
βιομηχανία…
Αναφερόμαστε στη δράση «Ενίσχυση υφιστάμενων με-
ταποιητικών επιχειρήσεων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης για τη βελτίωση της ενεργειακής 
τους απόδοσης» η οποία προ-ανακοινώθηκε το προηγού-
μενο διάστημα και ήδη έχει προκαλέσει μεγάλο ενδιαφέρον 
από τις τοπικές μεταποιητικές επιχειρήσεις – και όχι μόνο.. Και 
δικαίως. Γιατί;
Διότι έχει πολλά καινοτομικά στοιχεία υπέρ των επιχειρήσεων 
και του περιβάλλοντος, ενώ παράλληλα χρησιμοποιεί απλές 
διαδικασίες!

Δράση – πρότυπο με πολλές καινοτομίες
Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ρεπορτάζ και πηγές που 
μίλησαν στο economix.gr:
- Είναι η πρώτη δράση – πρόγραμμα εξοικονόμησης ενέργει-
ας στη χώρα με 100% χρηματοδότηση του κόστους των 
επενδύσεων
- Είναι η πρώτη δράση – πρόγραμμα εξοικονόμησης ενέργει-
ας που δεν αφορά κτίρια!
- Είναι επίσης η πρώτη δράση – πρόγραμμα που αφορά 
αποκλειστικά την εξοικονόμηση ενέργειας και όχι την 
ενεργειακή απόδοση γενικά, δηλαδή απαιτεί να μειωθεί η 
κατανάλωση ενέργειας (και δεν περιλαμβάνει εισαγωγή ΑΠΕ)
- Είναι ένα πρόγραμμα αποκλειστικά για τη βιομηχανία – 
μεταποίηση, που όχι μόνο επιτρέπει αλλά επιβάλλει, σχεδόν 
αποκλειστικά, την αντικατάσταση παραγωγικού εξοπλισμού 
με νεότερο, σύγχρονο και ενεργειακά αποδοτικό – για πρώτη 
φορά μετά από δεκαετίες στη χώρα μας…
Όλα αυτά γίνονται εφικτά μετά από ουσιαστική δουλειά που 
έγινε από την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, 
τους αρμόδιους υπηρεσιακούς παράγοντες (διαχειριστική 
αρχή κλπ), τους συμβούλους αλλά και τον ΕΦΕΠΑΕ (τον εν-
διάμεσο φορέα που αναλαμβάνει να τρέξει το πρόγραμμα) 
τόσο στην Αθήνα όσο και τοπικά στη Θράκη. Και φυσικά με 
τη συνεργασία των αρμόδιων τεχνοκρατών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας. Γιατί επιμένουμε στη δουλειά προετοιμα-
σίας; Διότι έχει και μερικές ακόμη καινοτομίες το συγκεκριμένο 
πρόγραμμα που κατέστησαν δυνατά όσα αναφέραμε παρα-
πάνω. Πιο συγκριμένα:
- Κάνει χρήση ειδικών προβλέψεων του Γενικού Απαλλακτι-

κού Κανονισμού της Κομισιόν για τις ευρωπαϊκές επιδοτήσεις, 
που επιτρέπουν με αυστηρές προϋποθέσεις τις ενισχύσεις 
προς επιχειρήσεις ειδικά και μόνο για επενδύσεις σε εξοικο-
νόμηση ενέργειας εκτός κτιρίων! Κάτι που μέχρι τώρα, λόγω 
ελλιπούς ενασχόλησης, απέφευγαν (από το 2014)  οι αρμόδιες 
υπηρεσίες για να μην μπλέξουν με ελέγχους από τις Βρυξέλλες 
και πολλή αλληλογραφία… Τώρα που κάποιοι μελέτησαν, 
σχεδίασαν και δεν φοβήθηκαν τον χρόνο, έγινε δυνατόν….
- Προωθεί ένα απλοποιημένο και κατανοητό σύστημα αντα-
γωνισμού για την έγκριση κάθε επένδυσης, καθώς μοναδικό 
κριτήριο θα είναι το πόση ενέργεια εξοικονομείται σε κάθε 
εργοστάσιο – βιοτεχνία σε σχέση με τη χρηματοδότηση που 
επενδύεται. Τόσο απλά! Ούτε επιχειρηματικά σχέδια, ούτε 
αυθαίρετες αξιολογήσεις, ούτε ένα καραβάνι έγγραφα και 
δικαιολογητικά, ούτε ατελείωτοι χρόνοι αξιολόγησης κλπ. 
Χρειάζεται μόνο να είσαι σοβαρή μεταποιητική επιχείρηση 
(5ετής λειτουργία, αδειοδότηση, επιλέξιμος ΚΑΔ, ανεξάρτητος 
χώρος, παραγωγική δομή). Και μόνη αξιοσημείωτη προϋπό-
θεση του προγράμματος είναι να γίνει επίσημος ενεργειακός 
έλεγχος (ένας θεσμός που σήμερα είναι υποχρεωτικός μόνο 
για πολύ μεγάλες επιχειρήσεις) πριν και μετά τις επενδύσεις 
και να επιτευχθεί και ο προτεινόμενος στόχος – κατ’ ελάχιστον 
20% εξοικονόμηση στην κατανάλωση ενέργειας.
Η εικόνα που μας μεταφέρουν από τις περιοχές της περιφέ-
ρειας και το ενδιαφέρον των μεταποιητικών επιχειρήσεων 
είναι μάλλον πρωτότυπη…. Σχεδόν τρίβουν τα μάτια τους 
όσοι μαθαίνουν την προαναγγελία του προγράμματος που 
έβγαλε η Περιφέρεια και ο ΕΦΕΠΑΕ και τρέχουν να διαβάσουν 
την πρόσκληση για τις λεπτομέρειες – και αυτό όχι μόνο δεν 
τους απογοητεύει, όπως είχαν συνηθίσει, αλλά προκαλεί 
ακόμη μεγαλύτερο ενδιαφέρον. Διότι ακούγεται σαν βάλσαμο 
στην καρδιά των επιχειρηματιών που παράγουν πραγματικά 
ότι το κράτος θα τους δώσει 100% χρηματοδότηση για να 
εκσυγχρονίσουν τον εξοπλισμό τουςμ και να καταναλώνουν 
τουλάχιστον 20% λιγότερη ενέργεια – καθώς τα ενεργειακά 
κόστη στη βιομηχανία έχουν γονατίσει ακόμη και την κερδο-
φορία γιγάντων!
Σύμφωνα με τα σχετικά στοιχεία στην Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης, υπάρχουν στον τομέα της μεταποίησης, 
περισσότερες από 2.800 επιχειρήσεις που απασχολούν άνω 
των 16.000 εργαζομένων, (9% εργαζομένων στην Π-ΑΜΘ), 
ενώ η ακριτική Περιφέρεια, παρά τον σχετικά μικρό αριθμό 
του πληθυσμού, συμβάλλει με τον τομέα της μεταποίησης 
στη διαμόρφωση περίπου του 11% της εθνικής Ακαθάριστης 
Προστιθέμενης Αξίας (ΑΠΑ), ποσοστό που κατατάσσει την 
Π-ΑΜΘ στην 5η θέση μεταξύ των 13 περιφερειών της χώρας 
αναφορικά με τη σημασία που έχει ο μεταποιητικός τομέας 
στην περιφερειακή οικονομία. Σύμφωνα με τις πληροφορίες 
που έχουμε, δυνητικά δικαιούχοι του προγράμματος είναι πε-

ρίπου 1200 από αυτές τις μεταποιητικές επιχειρήσεις.
Οι αναγνώστες μπορούν να βγάλουν και τα δικά του συμπε-
ράσματα διαβάζοντας το σύνολο της πρόσκλησης, εδώ:
https://www.eydamth.gr/images/site_2021_27/ArticleID_0652/
Prosklisi_6713_AMTH41_V1_0.pdf
Πρόκειται για δράση – παράδειγμα ευφυούς χρήσης των πό-
ρων της Πολιτικής Συνοχής της ΕΕ και του ΕΤΠΑ (του ΕΣΠΑ, 
που λέμε στην καθομιλουμένη) που πραγματικά πρέπει να 
«ξυπνήσει» και άλλες διαχειριστικές αρχές, ώστε να μεταδοθεί 
και σε άλλες περιφέρειες αλλά και κεντρικά!
Αξίζει να σημειωθεί εδώ ότι η συγκεκριμένη Δράση συμβάλ-
λει καθοριστικά στην ενεργοποίηση των ανταγωνιστικών δι-
αδικασιών βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης, σύμφωνα 
με τις προβλέψεις του Εθνικού Σχδίου για την Ενέργεια και 
το Κλίμα. Πρόκειται για την υλοποίηση επεμβάσεων με τον 
βέλτιστο λόγο κόστους – ενεργειακού αποτελέσματος, με 
ενδυνάμωση του ρόλου των μηχανισμών αγοράς, μέσω των 
οποίων επιλέγονται πιο αποτελεσματικά οι οικονομικότερες 
επεμβάσεις για την επίτευξη ενός δεδομένου στόχου. Επιση-
μαίνεται όμως από όσους παρακολουθούν τα ζητήματα ότι, 
παρότι το μέτρο των ανταγωνιστικών διαδικασιών (όπως 
αυτής που θα ακολουθηθεί για την αξιολόγηση του προγράμ-
ματος μέσω ενεργειακών ελέγχων) έχει συμπεριληφθεί στα 
μέτρα πολιτικής του ΕΣΕΚ, συνεισφέροντας στην επίτευξη του 
στόχου εξοικονόμησης ενέργειας την περίοδο 2021-2030, δεν 
έχει ξεκινήσει ακόμη κεντρικά η υλοποίησή του, με ευθύνη, 
προφανώς, του ΥΠΕΝ και των εποπτευόμενων φορέων του.
Ας δούμε όμως πιο αναλυτικά τη δράση, σταχυολογώντας 
βασικά της στοιχεία:

Τι αφορά η δράση
Δράση: Ενίσχυση υφιστάμενων μεταποιητικών επιχει-
ρήσεων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης για τη βελτίωση της ενεργειακής τους απόδοσης
Πρόσκληση: 6713/ΑΜΘ41 για την Υποβολή Προτάσεων στο 
Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 2021–2027
Προτεραιότητα 2 «Βιώσιμη διαχείριση πόρων και υπο-
δομών» 
Σκοπός της Δράσης είναι η ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων 
υφιστάμενων μεταποιητικών μικρών, πολύ μικρών και 
μεσαίων επιχειρήσεων (ΜμΕ) της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, προκειμένου να υλοποιήσουν 
επεμβάσεις βελτίωσης της ενεργειακής τους απόδοσης, όπως 
θεμελιώδη αναβάθμιση-αντικατάσταση ενεργοβόρων μηχα-
νών και γραμμών παραγωγής.

Συνέχεια στη σελ 5

ΤΟ 1Ο ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΓΙΑ ΤΗ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ, 
ΜΕ ΜΕΓΑΛΕΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ
100% επιχορήγηση για επενδύσεις σε εξοπλισμό εργοστασίων ώστε να μειώσουν την ενέργεια που καταναλώνουν
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Συνέχεια από σελ 4

Η τεκμηρίωση της αναγκαιότητας των επεμβάσεων (που 
ρητώς δεν αφορά κτίρια) προκύπτει αποκλειστικά από την 
Έκθεση Αποτελεσμάτων Ενεργειακού Ελέγχου, ο οποίος 
διενεργείται από Ενεργειακό Ελεγκτή εγγεγραμμένο στο Μη-
τρώο Ενεργειακών Ελεγκτών.
Για όσους ενδιαφέρονται για το θεσμικό πλαίσιο των ενεργει-
ακών ελέγχων, μπορείτε να βρείτε περισσότερες λεπτομέρειες 
στο ΥΠΕΝ:
https://ypen.gov.gr/energeia/energeiaki-exoikonomisi/
energeiakoi-elegchoi/
Ο κατάλογος Ενεργειακών Ελεγκτών/Νομικών Προσώπων 
βρίσκεται στο, σύνδεσμο Κατάλογος Ενεργειακών Ελε-
γκτών / Νομικών Προσώπων στο buildingcert.gr.
Επιλέξιμα είναι επενδυτικά σχέδια τα οποία, σύμφωνα με την 
Έκθεση Αποτελεσμάτων του Ενεργειακού Ελέγχου, υλοποιούν 
επεμβάσεις βελτίωσης ενεργειακής απόδοσης που περιγράφο-
νται στο προτεινόμενο (από τον ενεργειακό έλεγχο) σενάριο 
και επιτυγχάνουν εξοικονόμηση τελικής ενέργειας τουλάχιστον 
20% σε σχέση με την υφιστάμενη κατάσταση των παραγωγι-
κών μονάδων πριν την υλοποίηση των επεμβάσεων, όπως 
προκύπτει από τη μέση ετήσια κατανάλωση τελικής ενέργειας 
των τελευταίων 5 ετών.
Η επιβεβαίωση της επίτευξης του στόχου εξοικονόμησης τε-
λικής ενέργειας από την επιχείρηση γίνεται μέσω της Έκθεσης 
Αποτελεσμάτων Μέτρησης και Επαλήθευσης, η οποία επίσης 
συντάσσεται από Ενεργειακό Ελεγκτή εγγεγραμμένο στο Μη-
τρώο Ενεργειακών Ελεγκτών, ο οποίος θα είναι υποχρεωτικά 
διαφορετικός από τον Ενεργειακό Ελεγκτή που συνέταξε την 
Έκθεση Αποτελεσμάτων Ενεργειακού Ελέγχου (όπως γίνεται 
πλέον και στις ενεργειακές επιθεωρήσεις των προγραμμάτων 
Εξοικονομώ κατ’ οίκον).
Η διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης των επενδυτικών σχε-
δίων είναι απλοποιημένη, καθώς αποκλειστικό κριτήριο αξι-
ολόγησης και ένταξης είναι η χαμηλότερη τιμή του λόγου του 
κόστους επένδυσης προς την κατ’ έτος εξοικονομούμενη τελική 
ενέργεια (€/MWh) από τις επεμβάσεις βελτίωσης της ενεργεια-
κής απόδοσης που θα υλοποιηθούν, με το ποσοστό ενίσχυσης 
να ορίζεται στο 100% του προϋπολογισμού της αίτησης χρη-
ματοδότησης. Τα επενδυτικά σχέδια θα αξιολογηθούν βάσει 
ανταγωνιστικής διαδικασίας, μέχρι την εξάντληση του προϋπο-
λογισμού της Δράσης.

Περίληψη της δράσης
Στο πλαίσιο της Πρόσκλησης ΑΜΘ41/ΟΠΣ6713 ενισχύονται 
επενδυτικά σχέδια υφιστάμενων μεταποιητικών ΜμΕ της Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, προκειμένου 
να υλοποιήσουν επεμβάσεις βελτίωσης της ενεργειακής 
τους απόδοσης, όπως θεμελιώδη αναβάθμιση-αντικατά-
σταση ενεργοβόρων μηχανών και γραμμών παραγωγής. 
Πρόκειται να ενισχυθούν επενδυτικά σχέδια επιχορηγούμενου 
προϋπολογισμού από 50.000€ έως 1.000.000€, με ποσοστό 

ενίσχυσης 100% του προϋπολογισμού της αίτησης χρηματο-
δότησης.
Ο προϋπολογισμός της Δημόσιας Δαπάνης της παρούσας 
πρόσκλησης ανέρχεται στο ποσό των 25.000.000€ και χρη-
ματοδοτείται από Εθνικούς Πόρους και από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) του Περιφερειακού 
Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 2021-2027.
Υποβολή προτάσεων θα γίνεται από 22-04-2024 έως 06-
06-2024.
Η τεκμηρίωση της αναγκαιότητας των επεμβάσεων (δεν αφορά 
κτίρια) προκύπτει αποκλειστικά από την Έκθεση Αποτελεσμά-
των Ενεργειακού Ελέγχου που διενεργείται από Ενεργειακό 
Ελεγκτή εγγεγραμμένο στο Μητρώο Ενεργειακών Ελεγκτών. 
Επιλέξιμα είναι επενδυτικά σχέδια τα οποία, υλοποιούν επεμ-
βάσεις βελτίωσης ενεργειακής απόδοσης και επιτυγχάνουν 
εξοικονόμηση τελικής ενέργειας τουλάχιστον 20% σε σχέση με 
την υφιστάμενη κατάσταση των παραγωγικών μονάδων πριν 
την υλοποίηση των επεμβάσεων, όπως προκύπτει από τη μέση 
ετήσια κατανάλωση τελικής ενέργειας των τελευταίων 5 ετών. 
Αιτήματα Ενδιάμεσης Επαλήθευσης-Πιστοποίησης δαπανών 
είναι δυνατόν να υποβληθούν έως την εκτέλεση του 70% 
του επιχορηγούμενου φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
(υποβληθείσες δαπάνες). Η αποπληρωμή του υπολοίπου 30% 
γίνεται μετά από την 6μηνη πλήρη λειτουργία της επένδυσης 
και εφόσον τεκμηριωθεί, μέσω της Έκθεσης Αποτελεσμάτων 
Μέτρησης και Επαλήθευσης η οποία συντάσσεται από ενερ-
γειακό ελεγκτή (διαφορετικό από τον Ενεργειακό Ελεγκτή που 
συνέταξε την  Έκθεση Αποτελεσμάτων Ενεργειακού Ελέγχου), η 
επίτευξη του ενεργειακού στόχου των επεμβάσεων όπως αυτός 
έχει εγκριθεί. Στην ίδια Έκθεση Αποτελεσμάτων Μέτρησης και 
Επαλήθευσης ορίζεται και η εξεταζόμενη περίοδος και τεκμηρι-
ώνεται η 6μηνη πλήρης λειτουργία της επένδυσης.
Η διαδικασία αξιολόγησης και ένταξης των επενδυτικών σχεδί-
ων είναι συγκριτική (ανταγωνιστική) και απλοποιημένη καθώς 
αποκλειστικό κριτήριο αξιολόγησης και ένταξης είναι η 
χαμηλότερη τιμή του λόγου του κόστους επένδυσης προς 
την κατ’ έτος εξοικονομούμενη τελική ενέργεια (€/MWh) 
από τις επεμβάσεις βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης που 
θα υλοποιηθούν. Στην περίπτωση που δεν υποβληθούν πα-
ραδεκτές προτάσεις που υπερκαλύπτουν τον στόχο για κατ’ 
έτος εξοικονόμηση τελικής προβλέπεται γραμμική μείωση του 
προϋπολογισμού της Δράσης, έτσι ώστε με τα επενδυτικά σχέ-
δια που τελικά θα ενισχυθούν, να ικανοποιείται η παραπάνω 
συνθήκη του αποτελεσματικού ανταγωνισμού της Δράσης.
Δικαιούχοι, που μπορούν να τύχουν δημόσιας χρηματοδότη-
σης στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης, είναι Υφιστάμενες 
Μικρές, Πολύ Μικρές και Μεσαίες Επιχειρήσεις (ΜμΕ), οι 
οποίες δεν υποβάλλονται υποχρεωτικά σε ενεργειακό έλεγ-
χο κάθε τέσσερα έτη και πριν την ημερομηνία ηλεκτρονι-
κής υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης:
α) έχουν τουλάχιστον πέντε (5) κλεισμένες διαχειριστικές 
χρήσεις
β) δραστηριοποιούνται ουσιωδώς (Κύριος Κωδικός Δραστη-

ριότητας ή Κωδικός Δραστηριότητας με τα μεγαλύτερα 
έσοδα) σε έναν (1) επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπε-
ριλαμβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: EΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗ-
ΤΕΣ (ΚΑΔ) (της αναλυτικής πρόσκλησης) κατά το ημερολογιακό 
έτος που προηγείται της υποβολής της αίτησης χρηματοδότη-
σης.
Η διάρκεια υλοποίησης των πράξεων είναι έως 30 μήνες από 
την ημερομηνία έκδοσης της Απόφασης Έγκρισης Αποτελεσμά-
των Αξιολόγησης (περιλαμβάνονται 24 μήνες για την υλοποίη-
ση και 6 μήνες δοκιμαστικής λειτουργίας για έλεγχο. 
Οι δαπάνες είναι επιλέξιμες από την ημερομηνία ηλεκτρονικής 
υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης, εκτός της κατηγορίας 
«Δαπάνες για Παροχή Υπηρεσιών», που είναι επιλέξιμες από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της πρόσκλησης.
Για περαιτέρω πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
απευθύνονται στα γραφεία του υποκαταστήματος ΕΦΕΠΑΕ 
ΑΜΘ, στη διεύθυνση: Όπισθεν οικισμού Ηφαίστου-έναντι Πανε-
πιστημιούπολης-69150 Κομοτηνή, ΤΘ 145, τηλ. 25310 35916, 
72388 και e-mail επικοινωνίας: info@efepaeamth.gr.
Το πλήρες κείμενο της πρόσκλησης είναι αναρτημένο στην 
ιστοσελίδα της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» www.eydamth.gr.

Μερικά σημαντικά ακόμη στοιχεία - Τι επενδύσεις 
προβλέπονται
Ένα σημαντικό στοιχείο, όπως είπαμε, είναι ότι ο επιχορηγού-
μενος προϋπολογισμός στο πλαίσιο του επενδυτικού σχεδίου 
επιδοτείται κατά 100% με βάση τον Γενικό Απαλακτικό Κα-
νονισμό της ΕΕ. Ωστόσο, παράλληλα οι σχετικές Δαπάνες για 
Παροχή Υπηρεσιών (π.χ. σύνταξη Έκθεσης Αποτελεσμάτων 
Ενεργειακού Ελέγχου, Έκθεσης Αποτελεσμάτων Μέτρησης και 
Επαλήθευσης, Ενδιάμεσων εκθέσεων ενεργειακού ελέγχου, λο-
γιστική υποστήριξη/σύνταξη και παρακολούθηση επενδυτικού 
σχεδίου) ενισχύονται μέχρι  του συνόλου των 60.000€ ανάλογα 
με τον προϋπολογισμό του επενδυτικού σχεδίου αλλά αυτές οι 
ενισχύσεις χορηγούνται σύμφωνα με τις διατάξεις για τις ενισχύ-
σεις ήσσονος σημασίας (de minimis) που ακολουθούνται στην 
πλειονότητα των προγραμμάτων ΕΣΠΑ.
Ενδεικτικά προβλέπεται να επιχορηγούνται στις Δαπάνες Εξο-
πλισμού:
• Αντικατάσταση εξοπλισμού παραγωγικής διεργασίας με νέο 
υψηλότερης ενεργειακής απόδοσης. 
• Μόνωση θερμών και ψυχρών επιφανειών. 
• Εξοπλισμός και εγκατάσταση συστημάτων ανάκτησης θερ-
μότητας από τη λειτουργία παραγωγικού και μη παραγωγικού 
μηχανολογικού εξοπλισμού (συμπιεστών, ψυκτικών συγκρο-
τημάτων, καυστήρων/λεβήτων, φούρνων, κλιβάνων υψηλής 
ενεργειακής απόδοσης). 
• Αντικατάσταση των ατμολεβήτων με νέους υψηλής ενεργεια-
κής απόδοσης στις εγκαταστάσεις παραγωγής ατμού. 

Συνέχεια στη σελ 6

ΤΟ 1Ο ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΓΙΑ ΤΗ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ, 
ΜΕ ΜΕΓΑΛΕΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ
100% επιχορήγηση για επενδύσεις σε εξοπλισμό εργοστασίων ώστε να μειώσουν την ενέργεια που καταναλώνουν
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Συνέχεια από σελ 5

• Μόνωση σωληνώσεων, τοποθέτηση ατμοπαγίδων κ.λπ. στις 
εγκαταστάσεις διανομής θερμότητας. 
• Μόνωση δεξαμενών, εκμετάλλευση απορριπτόμενης θερμό-
τητας στις εγκαταστάσεις χρήσης θερμότητας/ψύξης. 
• Αντικατάσταση των παλαιών συμπιεστών με νέους καλύτε-
ρων αποδόσεων, χρήση εφεδρικού αεροσυμπιεστή, χρήση 
ενός συστήματος αυτοματισμού, στις εγκαταστάσεις πεπιεσμέ-
νου αέρα. 
• Εγκατάσταση νέας αντλίας κενού υψηλής ενεργειακής απόδο-
σης στις εγκαταστάσεις παραγωγής κενού. 
• Ανεμιστήρες και αντλίες μεταβλητής παροχής. 
• Αντικατάσταση των υφιστάμενων κινητήρων με κινητήρες 
βελτιωμένου βαθμού απόδοσης. 
• Εξοπλισμός και εργασίες αναβάθμισης συστήματος και ελέγ-
χου φωτισμού στους χώρους παραγωγής της επιχείρησης. 
• Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος διαχείρισης ενέργει-
ας για τους χώρους παραγωγής/ αποθήκευσης. 
• Αντιστάθμιση άεργου ισχύος ηλεκτρικών καταναλώσεων. 
• Προμήθεια εξοπλισμού μεταφοράς εμπορευμάτων και προ-
ϊόντων (τύπου ΚΛΑΡΚ) εντός του ευρύτερου χώρου άσκησης 
δραστηριότητας της επιχείρησης και με την προϋπόθεση ότι 
περιλαμβάνεται στην Έκθεση Αποτελεσμάτων Ενεργειακού 
Ελέγχου. 
Επισημαίνεται ότι μπορεί να γίνει αποδεκτός και εξοπλισμός που 
δεν αναγράφεται ανωτέρω, αλλά συνδέεται με τις παραπάνω 
δαπάνες και με την προϋπόθεση ότι περιλαμβάνεται στο προτει-
νόμενο σενάριο εξοικονόμησης ενέργειας της Έκθεσης Αποτελε-
σμάτων Ενεργειακού Ελέγχου και συμβάλλει στην επίτευξη του 
στόχου εξοικονόμησης τελικής ενέργειας. 
Όπως είναι φανερό από την παράθεση των ενδεικτικών επεν-
δύσεων, καλύπτεται σχεδόν το σύνολο του απαραίτητου εξο-
πλισμού για τη λειτουργία οποιουδήποτε σχεδόν εργοστασίου!
Οι δαπάνες εργασιών πρέπει να συνοδεύονται από τις προβλε-
πόμενες από την κείμενη νομοθεσία άδειες (εφόσον απαιτείται), 
ειδάλλως θα είναι μη επιλέξιμες. 
Ο προμηθευόμενος εξοπλισμός θα πρέπει να είναι σύγχρονος, 
καινούργιος, αμεταχείριστος και στην κυριότητα της επιχείρη-
σης. 

Η δαπάνη χρηματοδοτικής μίσθωσης εξοπλισμού θεωρείται 
επιλέξιμη δαπάνη υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις.
Οι δαπάνες προμήθειας περιλαμβάνουν και το κόστος μεταφο-
ράς και εγκατάστασης του εξοπλισμού μέχρι αυτός να τεθεί σε 
παραγωγική λειτουργία. 
Οι δαπάνες προμήθειας εξαρτημάτων είναι επιλέξιμες, εφόσον 
αυτά είναι παρελκόμενα των κύριων εξαρτημάτων του εξο-
πλισμού που προμηθεύεται, αποτελούν δηλαδή αναπόσπαστο 
τμήμα του για την ομαλή λειτουργία του σύμφωνα με της όρους 
προμήθειας του εξοπλισμού που προσφέρει ο προμηθευτής. 
Οι δαπάνες συντήρησης και επισκευής εξοπλισμού που χρησι-
μοποιείται ήδη από την επιχείρηση δεν είναι επιλέξιμες. 
Δεν είναι επιλέξιμες οι δαπάνες που αφορούν σε δασμούς, φό-
ρους, τέλη, έξοδα αμοιβών εκτελωνιστή και εκτελωνισμού. 
Η επιχείρηση πρέπει να διατηρήσει στην κατοχή της και να μη 
μεταβιβάσει τον εξοπλισμό, για την απόκτηση του οποίου ενι-
σχύθηκε, τουλάχιστον για μια τριετία από την ημερομηνία της 
τελικής πληρωμής στον δικαιούχο.
Τονίζεται ότι επεμβάσεις για την παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από συστήματα ΑΠΕ δεν είναι επιλέξιμες στο 
πλαίσιο της συγκεκριμένης πρόσκλησης. 
Σημειώνεται ότι οι δικαιούχοι που θα ενταχθούν θα μπορούν 
τμηματικά να εισπράττουν, υπό τις συνήθεις διαδικασίες επιδό-
τησης, την επιχορήγησή τους μέχρι το 70% του συνόλου του 
έργου και το υπόλοιπο 30% με την ολοκλήρωση και πιστοποί-
ηση της εξοικονόμησης – καθώς το κριτήριο αυτό θα είναι το 
κύριο, ο έλεγχος θα είναι αυστηρός.
Εξαιρετικά σημαντικό είναι ότι εντάσσονται σχεδόν όλοι οι κλά-
δοι της μεταποίησης (σίγουρα όσοι είναι ενεργοί στην ανατολική 
Μακεδόνια – Θράκη), περιλαμβανόμενων ορισμένων δραστη-
ριοτήτων μεταλείων – ορυχείων, ορισμένων αγροτοβιομηχα-
νικών δραστηριοτήτων (που δεν είναι πρωτογενής παραγωγή) 
και μερικών δραστηριοτήτων βαριάς επισκευής – συντήρησης 
που προσομοιάζουν σε βιομηχανική δραστηριότητα.

Πώς διασφαλίζονται οι στόχοι εξοικονόμησης
Καταρχήν οι στόχοι διασφαλίζονται με τον ίδιο τον ανταγωνιστι-
κό χαρακτήρα της δράσης: όσο περισσότερη ενεργεία εξοικονο-
μήσει μια επιχείρηση με το μικρότερο δυνατό κόστος τόσο πιο 
ψηλά θα είναι στην αξιολόγηση!

Όπως όμως αναφέραμε, η δράση καινοτομεί τόσο με τις ελά-
χιστες προϋποθέσεις συμμετοχής όσο και με τον τρόπο αξιο-
λόγησης, ενώ παράλληλα όλα οι καινοτομίες μαζί προκαλούν 
ερωτήματα στους γραφειοκράτες για το αν θα επιτευχθούν τα 
υποσχόμενα αποτελέσματα. 
Για αυτόν τον λόγο η ίδια η δράση έχει σύστημα αξιολόγησης 
της επιτυχίας της!
Αναφέρεται λοιπόν ρητώς ότι στόχος της Δράσης είναι η χρη-
ματοδότηση επενδυτικών σχεδίων ΜμΕ για την κατ’ έτος 
εξοικονόμηση τελικής ενέργειας τουλάχιστον 72.000 MWh και 
για την επίτευξη του ανωτέρου στόχου διατίθεται Δημόσια Δα-
πάνη έως 25.000.000€. Για να διασφαλιστεί ο ανταγωνιστικός 
χαρακτήρας της Δράσης, απαιτείται η υποβολή παραδεκτών 
αιτήσεων χρηματοδότησης, οι οποίες θα οδηγούν τουλάχιστο 
στην επίτευξη κατ’ έτος εξοικονόμησης τελικής ενέργειας 90.000 
MWh ή 125% του ελάχιστου στόχου εξοικονόμησης τελικής 
ενέργειας. Στην περίπτωση που δεν υποβληθούν παραδεκτές 
προτάσεις που υπερκαλύπτουν τον στόχο για κατ’ έτος εξοικο-
νόμηση τελικής ενέργειας σε ποσοστό τουλάχιστον 125%, ήτοι 
90.000 MWh, προβλέπεται γραμμική μείωση του προϋπολογι-
σμού της Δράσης, έτσι ώστε, με τα επενδυτικά σχέδια που τελικά 
θα ενισχυθούν, να ικανοποιείται η παραπάνω συνθήκη του 
αποτελεσματικού ανταγωνισμού της Δράσης. Επίσης, για την 
εξασφάλιση της απαίτησης για συμμετοχή επαρκούς αριθμού 
παραδεκτών αιτήσεων, ορίζεται ότι θα πρέπει να υποβληθούν 
παραδεκτές αιτήσεις χρηματοδότησης συνολικής κατ’ έτος 
εξοικονομούμενης τελικής ενέργειας μεγαλύτερης από 14.400 
MWh. Σε διαφορετική περίπτωση, η πρόσκληση θα ανακληθεί 
και θα επανεξετασθεί η ενεργοποίησή της με διαφορετικούς 
όρους.
Και για να βάλουμε και ορισμένους αριθμούς: η δράση έχει 
σχεδιαστεί να είναι «κυμαινόμενη», έχει λοιπόν μικρό κατώφλι 
εισόδου με ελάχιστη επένδυση και μέγιστο το 1 εκατομμύριο. Ο 
καταρχήν αριθμητικός στόχος είναι να ενισχυθούν 100 επιχει-
ρήσεις από συνολικά δυνητικά δικαιούχους περίπου 1200 – αν 
με τον αριθμό εντάξεων επιτυγχάνονται οι ενεργειακοί στόχοι 
παραπάνω. Σε συνδυασμό με τον προϋπολογισμό μιλάμε για 
μέση ενισχυόμενη επένδυση 250.000 ευρώ. Τα νούμερα αυτά 
στη μεταποίηση κρίνονται ρεαλιστικά.

Δυνατότητα υποβολής επιπλέον αιτήσεων μέσω της επαναδιά-
θεσης πόρων, που αγγίζουν τα 6,4 εκατ. ευρώ, στο πρόγραμμα 
«Κινούμαι Ηλεκτρικά ΙΙ», παρέχεται μετά την εφαρμογή της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης με αριθμό 358265/Β’ 6700/27-
11-2023.
Ειδικότερα, σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών, οι αλλαγές που έγιναν στο πρόγραμμα 
επιδοτήσεων «Κινούμαι Ηλεκτρικά 2» μέσω της εν λόγω ΚΥΑ, 

η οποία ορίζει προθεσμία 45 ημερών για την υποβολή δελτίου 
παραγγελίας οχήματος από τον δικαιούχο, με καταβολή προκα-
ταβολής ή συμφωνητικού χρονομίσθωσης με προκαταβολή, 
δίνουν στο Υπουργείο τη δυνατότητα να αξιοποιήσει με βέλτι-
στο τρόπο τα διαθέσιμα κεφάλαια.
Με τη λήξη της ανωτέρω προθεσμίας των 45 ημερών για 
αιτήσεις που είχαν υπαχθεί σε αποφάσεις υπαγωγής έως 
27/11/2023, διαπιστώθηκε ότι από τους 5.832 αιτούντες, οι 

οποίοι όφειλαν να υποβάλλουν τα ανωτέρω δικαιολογητικά, 
3.040 δεν ανταποκρίθηκαν. Οι αιτήσεις τους απορρίφθηκαν, 
με αποτέλεσμα να αποδεσμευτεί ποσό 6.392.916,37 ευρώ για 
νέες αιτήσεις.
Η ημερομηνία έναρξης υποβολής νέων αιτήσεων ήταν χθες, 
Τρίτη 16 Ιανουαρίου, και αιτήσεις μπορούν να υποβάλλονται 
μέχρι εξάντλησης του διαθέσιμου ποσού.

ΤΟ 1Ο ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΓΙΑ ΤΗ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΣΕ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - ΘΡΑΚΗ, 
ΜΕ ΜΕΓΑΛΕΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ
100% επιχορήγηση για επενδύσεις σε εξοπλισμό εργοστασίων ώστε να μειώσουν την ενέργεια που καταναλώνουν

«ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΙΙ»: ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΝΕΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΔΙΑΘΕΣΗ ΠΟΡΩΝ 
ΥΨΟΥΣ 6,4 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ
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Η βασική γραμμή του μετρό Θεσσαλονίκης θα παραδοθεί 
για χρήση τον Νοέμβριο του 2024, έξι με οκτώ μήνες μετά 
θα ακολουθήσει η επέκτασή του προς Καλαμαριά, ενώ στο 
αμέσως επόμενο διάστημα αναμένεται να ανακοινωθεί το 
πρόγραμμα των επεκτάσεών του, με προτεραιότητα τη βο-
ρειοδυτική Θεσσαλονίκη. Αυτά ανέφερε χθες, σε δηλώσεις 
του από τη Θεσσαλονίκη, ο υφυπουργός Υποδομών Νίκος 
Ταχιάος, επισημαίνοντας ότι ο σταθμός Βενιζέλου είναι η 
μοναδική κατασκευαστική εκκρεμότητα σε επίπεδο πολιτικού 
μηχανικού και θα ολοκληρωθεί μέχρι το καλοκαίρι.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο υφυπουργός Υποδομών, συνο-
δευόμενος από τον πρόεδρο και διευθύνοντα σύμβουλο της 
«ΑΚΤΩΡ» Αλέξανδρο Εξάρχου, έκαναν το δρομολόγιο της βα-
σικής γραμμής του μετρό Θεσσαλονίκης, που είναι διάρκειας 
περί τα 17 λεπτά και η μεταφορική του ικανότητα αφορά σε 
18.000 επιβάτες ανά ώρα και ανά κατεύθυνση.
Προηγήθηκε σύσκεψη στο αμαξοστάσιο του μετρό Θεσσαλο-
νίκης στην Πυλαία, στην οποία συμμετείχαν ο κ. Ταχιάος, ο κ. 
Εξάρχου και ο διευθύνων σύμβουλος της Ελληνικό Μετρό ΑΕ 
Νίκος Κουρέτας.
«Η διήμερη επίσκεψη στη Θεσσαλονίκη, που ξεκίνησε και με 
τη συμμετοχή του υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
Χρήστου Σταϊκούρα, τελειώνει με τη βεβαιότητα ότι τον Νοέμ-
βριο του 2024 θα έχουμε παραδώσει σε λειτουργία το μετρό 
της Θεσσαλονίκης» ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Ταχιάος και 
πρόσθεσε: «Αυτό είναι ένα πολύ σημαντικό στοίχημα για την 
κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και δεν αφορά μόνο 
τη βελτίωση της ζωής της πόλης, αλλά νομίζω ότι είναι μια 
μεγάλη καμπή για την αυτοπεποίθηση της πόλης και να δει το 
μέλλον της διαφορετικά».
«Τα έργα ξεκινούν για να τελειώσουν» σημείωσε ο κ. Ταχιάος, 

επισημαίνοντας ωστόσο ότι «αν η Θεσσαλονίκη πέρασε αυτή 
τη μεγάλη περιπέτεια του μετρό, που κάποια στιγμή θα πρέπει 
να καθίσουμε και να συζητήσουμε τις ευθύνες που κάποιοι 
έχουν γι’ αυτή την εξέλιξη, αυτό δεν σημαίνει ότι αυτός είναι 
ο κανόνας. Η Θεσσαλονίκη μπορεί να ατενίζει το μέλλον με 
αισιοδοξία, τα έργα που ξεκινήσαμε θα τελειώσουν».
«Έχουμε δεσμευτεί ότι η βασική γραμμή του μετρό Θεσσα-
λονίκης θα ολοκληρωθεί τον Νοέμβριο. Αυτή τη στιγμή δεν 
υπάρχει κανένα εμπόδιο που θα σταματούσε την εξέλιξη 
αυτή» ανέφερε, από την πλευρά του, ο κ. Εξάρχου και λέγο-
ντας ότι για την εταιρεία το πρότζεκτ αυτό αποτελεί «απόλυτη 
προτεραιότητα», σημείωσε ότι ο ίδιος και η ομάδα του είναι 
καθημερινά πάνω από το έργο, προκειμένου να διασφαλιστεί 
η τήρηση του χρονοδιαγράμματος.
Τι γίνεται με τον Σταθμό βενιζέλου
Όπως ανέφερε στις δηλώσεις του ο υφυπουργός Υποδομών, 
ο σταθμός Βενιζέλου «είναι ένας σταθμός που έχει ακόμη 
κάποιες κατασκευαστικές εκκρεμότητες, οι οποίες θα έχουν 
ολοκληρωθεί μέχρι τις αρχές του καλοκαιριού».
«Τελειώνουν βεβαίως και οι αρχαιολόγοι το δικό τους αντι-
κείμενο, που αφορά το μείον ένα και είναι ένας χώρος που 
ελέγχεται από την αρχαιολογική υπηρεσία. Την πρόοδο της 
παρέμβασης αυτής στο σταθμό Βενιζέλου θα τη δείτε με πρω-
τοβουλία του υπουργείου Πολιτισμού», συμπλήρωσε ο κ. 
Ταχιάος, εξηγώντας ότι «δεν είναι ένα έργο που συντονίζεται 
και διοικείται από το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
και από την Ελληνικό Μετρό».
Τον Ιούνιο του 2025 αναμένεται η Καλαμαριά στο 
μετρό - Οι άλλες επεκτάσεις
Η επέκταση του μετρό στην Καλαμαριά, σύμφωνα με τον κ. 
Ταχιάο, δεν είναι ένα θέμα που αφορά μόνο την «ΑΚΤΩΡ» 

αφού, όπως διευκρίνισε, «υπάρχουν πέντε διαφορετικές 
εργολαβίες που πρέπει να συνδυαστούν μεταξύ τους για να 
μπορέσει να τελειώσει το έργο και αυτό δεν είναι τόσο απλό, 
θέλει τον χρόνο του. Νομίζω ότι ένα εύλογος χρόνος έξι -οκτώ 
μηνών αμέσως μετά την παράδοση της βασικής γραμμής του 
μετρό Θεσσαλονίκης στους πολίτες είναι αυτός που θα φέρει 
και τους Καλαμαριώτες μέσα στο μετρό» σημείωσε.
Από εκεί και πέρα, ο κ. Ταχιάος γνωστοποίησε ότι «είμαστε 
σχεδόν έτοιμοι να ανακοινώσουμε και το πρόγραμμα των 
επεκτάσεων του μετρό, προτεραιότητα αποτελεί η βορειοδυ-
τική Θεσσαλονίκη που έχει πραγματικά την ανάγκη σύνδεσης 
με το έργο».
Όπως εξήγησε, έχει ολοκληρωθεί και τώρα είναι στη φάση 
της παράδοσης η μελέτη ανάπτυξης μετρό της Θεσσαλονίκης. 
«Δουλεύουμε με την Ελληνικό Μετρό ως υπουργείο, ώστε να 
μπορέσουμε στο αμέσως προσεχές διάστημα να παρουσιά-
σουμε στους φορείς της πόλης το πώς θα εξελιχθούν οι επε-
κτάσεις του μετρό στα χρόνια που μας έρχονται» επισήμανε ο 
υφυπουργός Υποδομών. 
Για την πρόβλεψη επέκτασης του μετρό Θεσσαλονίκης προς 
την οδό Λαγκαδά είπε ότι «για εμάς είναι ένα μεγάλο στοίχη-
μα να ξεκινήσουμε αυτό το έργο, θα προσπαθήσουμε να το 
κάνουμε. Στο αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα θα έχουμε 
μελέτες, έτσι ώστε να προχωρήσουμε στις δημοπρατήσεις τις 
επεκτάσεις».
Για το FlyOver, ο κ. Ταχιάος επισήμανε ότι «είναι ένα έργο που 
η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει δεσμευτεί ότι θα 
παραδώσει στους Θεσσαλονικείς και θα το κάνει στον χρόνο 
που έχει αρχικά εκτιμήσει».

Με αύξηση στους ελέγχους κομίστρου στο Μετρό και το Τραμ 
κατά 173% έναντι του προηγουμένου έτους έκλεισε το 2023 για 
τις Σταθερές Συγκοινωνίες (ΣΤΑ.ΣΥ.).
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με σχετική ανακοί-
νωση της εταιρείας, τα αποτελέσματα «είναι ενδεικτικά της συ-
ντονισμένης προσπάθειας της ΣΤΑ.ΣΥ για την αντιμετώπιση της 
εισιτηριοδιαφυγής καθ  ́όλη τη διάρκεια του 2023, προσπάθεια 
που συνεχίζεται με ακόμη μεγαλύτερη δυναμική και το 2024».
Ειδικότερα, το 2023 πραγματοποιήθηκαν 3.676.391 έλεγχοι (με 
81.451 βεβαιωμένες παραβάσεις) έναντι 1.348.003 ελέγχων το 
2022 (με 52.188 βεβαιωμένες παραβάσεις) και 2.215.665 ελέγ-
χων το 2019 (με 63.037 βεβαιωμένες παραβάσεις).
«Τον τελευταίο χρόνο είναι σε εξέλιξη ένα συνολικό σχέδιο ανα-
συγκρότησης του Σώματος Ελεγκτών Κομίστρου της ΣΤΑ.ΣΥ» 
δηλώνουν οι Σταθερές Συγκοινωνίες, επισημαίνοντας πως προς 

την κατεύθυνση αυτή:
α. Το σώμα ελεγκτών ενισχύθηκε αριθμητικά και από 45 εργα-
ζόμενους το 2022 σήμερα διαθέτει 122 εργαζόμενους, ενώ για 
το 2024 προγραμματίζονται και νέες προσλήψεις προσωπικού.
β. Οι ελεγκτές εκπαιδεύτηκαν σε θέματα επικοινωνίας με το επι-
βατικό κοινό, καθώς ο ρόλος τους δεν περιορίζεται στον έλεγχο 
εισιτηρίων, αλλά έχει επεκταθεί και στο πεδίο της εξυπηρέτησης 
και παροχής πληροφοριών.
γ. Οι έλεγχοι έχουν διευρυνθεί σε όλο το δίκτυο Μετρό και Τραμ, 
με έμφαση σε σημεία - πύλες εισόδου και εξόδου, όπως το αερο-
δρόμιο και το λιμάνι του Πειραιά.
δ. Δημιουργήθηκαν στις αρχές Νοεμβρίου του 2023 σε κε-
ντρικούς σταθμούς ομάδες, για την αποτροπή της παράνομης 
διέλευσης επιβατών από τις πύλες. Πρόκειται για υποστηρικτι-
κές προς τους ελεγκτές ομάδες εργαζομένων, που δρουν, πριν 

τα μηχανήματα επικύρωσης εισιτηρίων, αποτρεπτικά προς τους 
επιβάτες που σκόπευαν να μετακινηθούν χωρίς εισιτήριο, ενη-
μερώνοντας και παρακινώντας τους για την έκδοση κομίστρου.
Το φαινόμενο πολλαπλής διέλευσης (tailing) είναι ένα θέμα που 
απασχολεί τις Διοικήσεις του ΟΑΣΑ και της ΣΤΑ.ΣΥ. Λόγω της 
συχνότητας του φαινόμενου, διενεργούνται δοκιμές σεναρίων, 
που στόχο έχουν τη ρύθμιση των παραμέτρων λειτουργίας των 
πυλών και του χρόνου αναμονής και διέλευσης, σε συνδυασμό 
με την τήρηση των διεθνώς αναγνωρισμένων κανόνων για την 
ασφαλή διέλευση των επιβατών.
«Για τη ΣΤΑ.ΣΥ αποτελεί στοίχημα, αλλά και προτεραιότητα η 
αντιμετώπιση της εισιτηριοδιαφυγής, που θα περιοριστεί περαι-
τέρω το 2024 με στοχευμένες δράσεις και ακόμη πιο εντατικούς 
ελέγχους» δηλώνει η διοίκηση των Σταθερών Συγκοινωνιών.

ΤΟΝ ΝΟΕΜβΡΙΟ ΤΟΥ 2024 ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ Η βΑΣΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟ ΤΗΣ ΣΥΜΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ 
Ν. Ταχιάος: Σύντομα ανακοινώνεται το πρόγραμμα των επεκτάσεων, με προτεραιότητα τη βορειοδυτική Θεσσαλονίκη 

ΣΤΑΣΥ: ΞΕΠΕΡΑΣΑΝ ΤΑ 3,5 ΕΚΑΤ. ΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΚΟΜΙΣΤΡΟΥ ΣΕ ΜΕΤΡΟ ΚΑΙ ΤΡΑΜ ΤΟ 2023
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Στα 246,8 εκατομμύρια ευρώ ανέρχεται, μέχρι στιγμής, 
το συνολικό ποσό που έχει εκταμιευθεί για τα δάνεια που 
έχουν δοθεί στο πλαίσιο του προγράμματος «ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ», 
σύμφωνα με στοιχεία που διαβιβάστηκαν στη Βουλή από 
την υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας Σοφία 
Ζαχαράκη. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε έγγραφο που 
διαβιβάστηκε στη Βουλή, σε απάντηση ερώτησης που 
είχε καταθέσει ο πρόεδρος και οι βουλευτές της «Νίκης», 
η υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ενημε-
ρώνει για τα τρέχοντα προγράμματα και τις δράσεις που 
υλοποιούνται, στο πλαίσιο της στεγαστικής πολιτικής:
Πρόγραμμα «Σπίτι μου»
Σε σχέση με το πρόγραμμα «Σπίτι μου», το οποίο απευθύ-
νεται αποκλειστικά στους νέους και στα νέα ζευγάρια 25-
39 ετών για την απόκτηση προσιτής στέγης, η κ. Ζαχαρά-
κη ενημερώνει ότι με βάση τα τελευταία στοιχεία, από τις 
9.776 ενταγμένες στο πρόγραμμα αιτήσεις έχουν προχω-
ρήσει σε στάδιο σύμβασης οι 3.676, εκ των οποίων 2.542 
δάνεια έχουν ήδη εκταμιευθεί, συνολικού ποσού 246,8 εκ. 
ευρώ. «Η αξία του προγράμματος έγκειται και στην ταχύ-
τητά του. Είναι η πρώτη φορά σε στεγαστικό πρόγραμμα, 
όπου με την παρέμβαση του κράτους πραγματοποιήθη-
κε εκταμίευση δανείου μέσα σε τέσσερις μήνες, δηλαδή 
σε λιγότερο χρονικό διάστημα από ένα μέσο τραπεζικό 
στεγαστικό δάνειο. Επίσης, για πρώτη φορά τα προφίλ 
των ζευγαριών τα οποία έχουν προσεγγίσει την τράπεζα 
και πήραν τελικά δάνειο είναι πολύ πιο διευρυμένα. Το 
60%, περίπου, των εγκεκριμένων δανείων αφορούν σε 
νέα ζευγάρια, ενώ το περίπου 88% αφορά δικαιούχους 
με ετήσιο εισόδημα κάτω από 24.000 ευρώ», αναφέρει η 
υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και σημει-
ώνει: «Το πρόγραμμα «Σπίτι μου» είναι μέχρι στιγμής το 
πλέον ταυτισμένο με τη δυναμική επιστροφή του κράτους 
στην στεγαστική πολιτική και μάλιστα, απευθύνεται απο-
κλειστικά στους νέους και στα νέα ζευγάρια 25-39 ετών, 
για την απόκτηση προσιτής στέγης. Στοχεύουμε ακριβώς 
εκεί που πρέπει, στον νέο άνθρωπο, σε ένα ζευγάρι που 
για πρώτη φορά του δόθηκε η δυνατότητα να απευθυνθεί 
στην τράπεζα και να συμμετάσχει σε ένα μεγάλο πρό-
γραμμα, του οποίου διπλασιάσαμε τον προϋπολογισμό 
στο ποσό του ενός δισεκατομμυρίου, πληρώνοντας μια 
μηνιαία δόση που το ποσό της είναι στην ουσία μικρότερο 
και από ενοίκιο».

Στέγαση και Εργασία για τους Αστέγους
Σε σχέση με το πρόγραμμα στέγασης και εργασίας για τους 
αστέγους, το οποίο απευθύνεται σε άτομα που βρίσκονται 
σε καθεστώς αστεγίας ή επισφαλούς κοινωνικής στέγης, 
η Σοφία Ζαχαράκη αναφέρει ότι το πρόγραμμα παρέχει 
επιδότηση ενοικίου στους ωφελούμενους για δύο χρόνια, 
κάλυψη βασικών δαπανών για οικοσκευές, πληρωμή 
λογαριασμών ΔΕΚΟ και επιδότηση του μισθού και των 
ασφαλιστικών εισφορών για έναν χρόνο για εξεύρεση 
εργασίας σε ιδιωτικές επιχειρήσεις ή για τη δημιουργία 
επιχείρησης. Από τους ωφελούμενους, το 45% είναι 
ενήλικοι άντρες, το 27% ενήλικες γυναίκες και το 28% 
ανήλικα άτομα. Επιπλέον, το 32% διέμενε σε ακατάλληλο 
κατάλυμα, το 20% διέμενε στον δρόμο, το 17% ήταν σε 
καθεστώς προσωρινής φιλοξενίας, το 15% σε ξενώνα, 
το 8% βρισκόταν υπό έξωση, το 6% σε ξενώνα γυναι-
κών και το 2% σε ξενώνα θεραπευτικού προγράμματος. 
«Εκτιμώντας τα πολλαπλά οφέλη του προγράμματος, του 
προσδίδουμε χαρακτήρα μόνιμης πολιτικής, ανανεώνο-
ντας το και την επόμενη διετία και μάλιστα αυξάνοντας 
τον προϋπολογισμό του στα 15 εκατ. ευρώ», σημειώνει 
η κ. Ζαχαράκη.
Κοινωνική Στέγαση για τις πλέον ευάλωτες ομά-
δες - Έργο RRP
«Η δημιουργία και αξιοποίηση αποθέματος κατοικιών εί-
ναι μια πολιτική που εξετάζουμε σε βάθος. Στο πλαίσιο του 
έργου της κοινωνικής στέγασης για τις πλέον ευάλωτες 
ομάδες, σε συνεργασία με τον Δήμο Αθηναίων, τον Δήμο 
Θεσσαλονίκης, την Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής 
Προβολής Αθηνών ΑΕ και την Αναπτυξιακή Εταιρεία 
Θεσσαλονίκης, συνολικού προϋπολογισμού 1.640.000 
ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης, προγραμματίζεται η 
εκμετάλλευση, κατά προτεραιότητα, του αδρανούς δη-
μόσιου και ιδιωτικού στεγαστικού αποθέματος για την 
ανακαίνισή τους και τη δημιουργία 70 και 30 διαμερισμά-
των αντίστοιχα, με στόχο τη στέγαση ευάλωτων ομάδων. 
Στοχεύουμε στο τρίτο τρίμηνο του 2024 να δημοσιευτεί η 
πρόσκληση στους ωφελούμενους και στα μέσα του 2025 
να έχουν ξεκινήσει η διαδικασίες ένταξής τους στα διαμε-
ρίσματα, ενώ επιδιώκουμε τη συνεργασία και με άλλους 
Δήμους», αναφέρει στην απάντησή της η υπουργός Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας.
Πρόγραμμα «ΚΑΛΥΨΗ»
Αναφορικά με το πρόγραμμα «Κάλυψη», με το οποίο 

επιδιώκεται η αξιοποίηση του υφιστάμενου αποθέματος 
διαμερισμάτων του προγράμματος ΕΣΤΙΑ για την υλοποί-
ηση προγράμματος κοινωνικής κατοικίας, η κ. Ζαχαράκη 
αναφέρει ότι στόχος του προγράμματος είναι η διάθεση 
τουλάχιστον 1.000 ιδιωτικών κατοικιών, ως κοινωνικές 
κατοικίες, σε νέους ηλικίας 25-39 ετών, δικαιούχους του 
Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος, χωρίς ιδιόκτητη 
πρώτη κατοικία. Η επιλογή των ωφελούμενων γίνεται με 
αντικειμενικά κριτήρια και με προτεραιότητα στις μονογο-
νεϊκές οικογένειες, τους τρίτεκνους και τους πολύτεκνους. 
Το πρόγραμμα βρίσκεται σε εξέλιξη, καθώς έχουν υπο-
γραφεί οι προγραμματικές συμβάσεις και με τους 44 δή-
μους που συμμετέχουν από όλη τη χώρα. Το πρόγραμμα 
καλύπτει το κόστος μίσθωσης της κατοικίας για διάστημα 
τριών ετών και τυχόν δαπάνες επισκευών, όπου απαι-
τείται. Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμματος 
ανέρχεται σε 21,5 εκατ. ευρώ.
Ανακαινίζω - Νοικιάζω
Στο πλαίσιο του προγράμματος «Ανακαινίζω - Νοικιάζω», 
προϋπολογισμού 50 εκατ. ευρώ, με αντικείμενο την ανα-
καίνιση ή επισκευή ιδιωτικών κατοικιών, με σκοπό την 
αύξηση του διαθέσιμου κτιριακού αποθέματος, η υπουρ-
γός αναφέρει ότι οι εντασσόμενοι στο πρόγραμμα «Ανα-
καινίζω - Νοικιάζω» επιδοτούνται για δαπάνες επισκευής 
και ανακαίνισης επί του ακινήτου τους, ύψους μέχρι δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ, που περιλαμβάνουν τα απαιτού-
μενα υλικά και τις εργασίες. Η επιδότηση ανέρχεται στο 
σαράντα τοις εκατό (40%) των πραγματοποιηθεισών δα-
πανών με την ανάρτηση των ηλεκτρονικών τιμολογίων, 
ώστε να αποδεικνύεται ότι έχουν γίνει αυτού του είδους 
οι εργασίες και η δευτερογενής αξιοποίηση του ακινήτου.
Κοινωνική αντιπαροχή
Ένα νέο εργαλείο αξιοποίησης ακίνητης περιουσίας του 
δημοσίου, είναι το πρόγραμμα «Κοινωνική Αντιπαρο-
χή» που αφορά την ανέγερση κατοικιών με δαπάνες του 
αναδόχου και εκμίσθωση του ακινήτου σε δικαιούχους με 
προκαθορισμένα κριτήρια, σε συνεργασία με την ΔΥΠΑ. 
«Είναι σημαντικό διότι εδώ θα αξιοποιηθεί και ένα δημό-
σιο αποθεματικό κατοικιών οι δικαιούχοι μισθωτές θα επι-
λέγονται με βάση αντικειμενικά κοινωνικά κριτήρια, ενώ 
θα επιτρέπεται και η υπογραφή συμβάσεων μίσθωσης 
με δικαίωμα προαίρεσης για την εξαγορά τους από τους 
δικαιούχους (rent to own)», αναφέρει η Σοφία Ζαχαράκη.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΣΤΗ βΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΑ ΝΕΑ ΚΑΙ ΕΝ ΕΞΕΛΙΞΕΙ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
Τι γνωστοποίησε η Σ. Ζαχαράκη για «Ανακαινίζω - Νοικιάζω» και «Κοινωνική Αντιπαροχή» 
- Στα 246,8 εκατ. τα δάνεια για το «Σπίτι μου» 
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Υπεγράφη η απόφαση του υφυπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, Πάνου Τσακλόγλου, για τον καθορισμό των 
ασφαλιστικών εισφορών των ελευθέρων επαγγελματιών, 
όπως προβλέπει ο νόμος 4670/2020, σύμφωνα με τον οποίο 
το ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών για τον υπολογισμό 
της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς των μισθωτών και των 
εργοδοτών, προσαυξάνεται κατά 3,46% για το τρέχον έτος και 
διαμορφώνεται στο ποσό των 7.373,88 ευρώ.
Σύμφωνα με τον νόμο 4670/2020, οι ασφαλιστικές εισφορές 
των αυτοαπασχολουμένων, των ελευθέρων επαγγελματιών 
και των αγροτών, αναπροσαρμόζονται για το τρέχον έτος με 
βάση τον μέσο πληθωρισμό του προηγούμενου έτους.
Όπως αναφέρει το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης σε ανακοίνωσή του, «οι προβλεπόμενες αυξήσεις είναι 
αρκετά χαμηλές, καθώς η χώρα μας κατάφερε να συγκρατήσει 
τον πληθωρισμό σε χαμηλά επίπεδα, παρά τις έντονες πληθω-
ριστικές πιέσεις διεθνώς.
Υπενθυμίζεται ότι ο νόμος Κατρούγκαλου συνέδεε τις εισφορές 

των μη μισθωτών με το φορολογητέο εισόδημα, ενώ ο ασφα-
λιστικός νόμος Βρούτση οδήγησε στην αλλαγή του συστήματος 
εισφορών των μη μισθωτών από την 1η Ιανουαρίου 2020, 
αποσυνδέοντάς τες από το φορολογητέο εισόδημα και προέ-
βλεπε το ‘πάγωμα’ των εισφορών για τα έτη 2021 και 2022 στο 
αρχικό ύψος.
Όπως υπογραμμίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι νέες εισφορές ισχύουν από 
την 1η Ιανουαρίου 2024 και κλιμακώνονται σε έξι διαφορετικές 
κλάσεις.
Οι ασφαλισμένοι έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν ελεύθερα 
την κλάση των εισφορών, που θα πληρώνουν.
Από τα παραδείγματα προκύπτει, ότι οι εισφορές το 2024, μετά 
την αναπροσαρμογή, συνεχίζουν να είναι σημαντικά χαμηλότε-
ρες σε σχέση με εκείνες που επέβαλε το 2017 ο νόμος Κατρού-
γκαλου».
Ο υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Πάνος 
Τσακλόγλου, δήλωσε: «Σύμφωνα με τον ισχύοντα νόμο, οι ει-
σφορές των ασφαλιστικών κλάσεων των ελευθέρων επαγγελ-

ματιών και των αυτοαπασχολουμένων, προσαυξάνονται κατά 
το ποσοστό μεταβολής του μέσου πληθωρισμού της προηγού-
μενης χρονιάς, δηλαδή κατά 3,46%.
Στόχος της ανωτέρω διάταξης είναι πρωτίστως η διασφάλιση 
του ύψους των συντάξεων των μη μισθωτών. Ενδεχόμενη 
αγνόηση του πληθωρισμού στις εισφορές, θα οδηγήσει με 
μαθηματική βεβαιότητα σε χαμηλότερες συντάξεις στο μέλλον.
Το ασφαλιστικό μας σύστημα είναι διανεμητικό, πράγμα που 
πρακτικά σημαίνει ότι οι συντάξεις των σημερινών συνταξιού-
χων καλύπτονται σε σημαντικό βαθμό από τις εισφορές των εν 
ενεργεία ασφαλισμένων.  
Κάθε αναπροσαρμογή των συντάξεων, λοιπόν, θα πρέπει να 
καλύπτεται και από αντίστοιχες εισφορές προς τα ασφαλιστικά 
ταμεία.
Διαφορετικά, το ασφαλιστικό σύστημα θα έμπαινε και πάλι σε 
έναν φαύλο κύκλο αυξανόμενων ελλειμμάτων, με προφανείς 
κινδύνους για τη βιωσιμότητά του».

Με στόχο την επιτάχυνση των διαδικασιών που θα οδηγήσουν 
στη συγκέντρωση στο κτίριο του παλαιού ΕΘΙΑΓΕ, στον Κατσα-
μπά Ηρακλείου, όλων των υπηρεσιών και των εποπτευομένων 
από το ΥπΑΑΤ φορέων της περιοχής, ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευτέρης Αυγενάκης προήδρευσε 
συσκέψεως εκπροσώπων όλων των υπηρεσιών και φορέων 
του Υπουργείου που εδρεύουν στον νομό. 
Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων διαθέτει στο Ηράκλειο 85 ακίνητα και οι υπηρεσί-
ες του είναι διάσπαρτες σε διάφορα σημεία. Με τη συγκέντρω-
ση όλων των υπηρεσιών στο κτίριο του Κατσαμπά, εκτάσεως 
25.000 τ.μ., όπως τόνισε ο υπουργός, «θα επιτευχθεί οικονομία 
κλίμακος αλλά και οι πολίτες θα εξυπηρετούνται καλύτερα και 
ταχύτερα». Μάλιστα, ο Λευτέρης Αυγενάκης κάλεσε τον Δήμο 
και την Περιφέρεια να εγκαταστήσουν στον ίδιο χώρο και τις 
δικές τους υπηρεσίες που σχετίζονται με τον πρωτογενή τομέα 
ώστε να γίνει ακόμη μεγαλύτερη οικονομία αλλά και να εξυπη-
ρετούνται ακόμα καλύτερα οι πολίτες. 
Ο αντιπρόεδρος του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ Νεκτάριος Βιδάκης πα-
ρουσίασε στον υπουργό τα σχέδια της άδειας του προς αξιοποί-
ηση κτιρίου και μια πρόσφατη τοπογραφική αποτύπωση των 
εγκαταστάσεων και τον ενημέρωσε για τις διαδικασίες που ήδη 
«τρέχουν». Η έκταση συνολικά είναι 25 στρέμματα και θεωρεί-
ται εντός σχεδίου, ενώ το υπόλοιπο δόμησης είναι περίπου 3,5 
χιλιάδες τ.μ. 
«Ο χώρος στον οποίο βρισκόμαστε χρήζει μιας ισχυρής και 
ουσιαστικής συντήρησης ενώ έχουμε τη δυνατότητα να προ-

σθέσουμε άλλο τόσο» σημείωσε ο ΥπΑΑΤ και πρόσθεσε πως ο 
στόχος είναι έως το Πάσχα να είναι έτοιμα όλα τα σχέδια και να 
προχωρήσει η διαδικασία για την αδειοδότηση για τη βελτίωση 
και την προσθήκη νέων έργων. 
«Το έργο αυτό θα γίνει πράξη. Θα κάνουμε ένα διοικητήριο 
πρότυπο» είπε ο υπουργός, ο οποίος ενημέρωσε τους παριστά-
μενους φορείς πως στο έργο αυτό θα αναμειχθούν σημαντικοί 
παράγοντες, όπως το Ίδρυμα Νιάρχος. 
Παράλληλα τόνισε ότι το Διοικητήριο του Κατσαμπά, μαζί με 
το έργο της επαναλειτουργίας και αναγέννησης της Γεωργικής 
Σχολής Μεσσαράς που θα έχει διεθνή εμβέλεια, θα αλλάξουν τα 
δεδομένα στον χώρο της αγροτικής ανάπτυξης στον νομό. 
Ο ΥπΑΑΤ κάλεσε τους συμμετέχοντες στη σύσκεψη να στείλουν 
άμεσα τις προτάσεις τους για τις ανάγκες που υπάρχουν στους 
Οργανισμούς που υπηρετούν. 
Επί τάπητος τέθηκε και το θέμα του νέου κανονισμού του ΕΛΓΑ, 
ο οποίος αλλάζει μετά από 25 χρόνια, όπως και οι αλλαγές που 
έχουν δρομολογηθεί στον ΟΠΕΚΕΠΕ με σκοπό να γίνει ένας 
οργανισμός σύγχρονος που θα λειτουργεί με διαφάνεια προς 
όφελος των αγροτών. «Αυτά που γινόντουσαν στον οργανισμό 
ήταν αδιανόητα. Θα τους πάω μέχρι τέλους, αυτές οι συμπερι-
φορές που ήταν προς το προσωπικό όφελος κάποιων δεν θα 
μείνουν στο απυρόβλητο». Βελτιώσεις δρομολογούνται και 
στον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ αλλά και στον ΕΦΕΤ που έχει πολλές αδυ-
ναμίες, ώστε να καταστεί ένας, κατ’ ουσίαν και όχι κατ’ όνομα, 
ενιαίος φορέας για τον έλεγχο των τροφίμων. 
Ο υπουργός αναφέρθηκε, τέλος, στη δημιουργία των αγρο-

τικών τμημάτων σε όλα τα Επιμελητήρια αλλά και τα μητρώα 
των αγροτών προκειμένου να υπάρχει ξεκάθαρη εικόνα ποιοι 
είναι οι κατ’ επάγγελμα αγρότες. 
Μετά τη σύσκεψη, ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων Λευτέρης Αυγενάκης δήλωσε, μεταξύ άλλων: «Το ΥπΑΑΤ 
διαθέτει συνολικά 85 ακίνητα, μόνο στον νομό. Ένας μεγάλος 
πλούτος. Δεν ερχόμαστε, λοιπόν, να σπαταλήσουμε, ερχόμαστε 
να αξιοποιήσουμε τις υφιστάμενες εγκαταστάσεις όπως αυτό 
εδώ το κτίριο και την έκταση 25 στρεμμάτων συνολικά. Είναι 
αδειοδοτημένη, άρα αυτό μας διευκολύνει πολύ, ώστε να τρέ-
ξουν τα πράγματα πολύ πιο γρήγορα και βέβαια η δικιά μας 
στόχευση είναι, σε συνεργασία με τον κ. Βιδάκη αντιπρόεδρο 
του ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ και τον κ. Ζερβό, στέλεχος πλέον του 
Υπουργείου μας, είναι να έχουμε σε συντομότατο χρόνο, δηλ. 
μέχρι το Πάσχα, πλήρη αρχιτεκτονικά σχέδια. Παράλληλα, θα 
τρέχει και η αναζήτηση χρηματοδότησης για το έργο αυτό και 
βέβαια θα καλυφθούν και οι βασικές ανάγκες που έχουν κατα-
γραφεί για να υπάρξει ασφαλής λειτουργία του χώρου, μέχρις 
ότου γίνουν όλα τα υπόλοιπα έργα που έχουν ανακοινώσει. 
Αυτό, σε συνδυασμό με τη νέα Γεωργική Σχολή Μεσσαράς που 
θα είμαστε σε θέση από 1ης Φεβρουαρίου να δούμε τα δείγμα-
τα του master plan που τρέχουν τα στελέχη της Αμερικανικής 
Γεωργικής Σχολής, θα είναι δύο project τα οποία ομολογουμέ-
νως θα βοηθήσουν κατά πολύ τη φυσιογνωμία, την εικόνα, τη 
λειτουργία και κυρίως το έργο του ΥπΑΑΤ στην Κρήτη συνολι-
κότερα, στην Ελλάδα και συνολικότερα στη Νότια Μεσόγειο».

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΚΑΤΑ 3,46%
Η απόφαση του υπ. Εργασίας για αναπροσαρμογή των εισφορών βάσει του μέσου πληθωρισμού του προηγούμενου έτους

ΕΩΣ ΤΟ ΠΑΣΧΑ, ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΙ Η ΠΡΟΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΑΑΑΤ 
ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΕΘΙΑΓΕ
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«Η ενεργειακή κρίση αναδεικνύει με επιτακτικό τρόπο την ανά-
γκη μιας πραγματικά κοινής ευρωπαϊκής πολιτικής στην ενέρ-
γεια. Οι ανάγκες της οικονομίας το επιβάλλουν». Αυτό σημείωσε 
ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Κωστής Χα-
τζηδάκης, ο οποίος συμμετείχε την Δευτέρα και την Τρίτη στις 
συνεδριάσεις του Eurogroup και του ECOFIN στις Βρυξέλλες, 
μιλώντας για το θέμα του αντίκτυπου των τιμών ενέργειας στην 
ανταγωνιστικότητα της ευρωπαϊκής οικονομίας.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στην παρέμβασή ο κ. Χατζηδάκης 
ανέφερε ότι η ΕΕ πρέπει να κινηθεί σε δύο άξονες: Ο πρώτος εί-
ναι κοινός προγραμματισμός για τα ενεργειακά δίκτυα με κέντρα 
παραγωγής γεωγραφικά κατανεμημένα. Και ο δεύτερος είναι ο 
ενιαίος οικονομικός σχεδιασμός για να υπάρχουν οικονομίες 
κλίμακας και να σταματήσει το φαινόμενο της έμμεσης υπονό-
μευσης των σχεδίων μιας χώρας από άλλες. Ο κ. Χατζηδάκης 
σημείωσε ότι σε αυτό το πλαίσιο είναι σκόπιμο να προωθηθεί 
η ενεργειακή διασύνδεση της Ευρώπης με τις χώρες της νοτιο-

ανατολικής Μεσογείου (Αίγυπτο, Ισραήλ), τονίζοντας ότι πέρα 
από την ενίσχυση της ενεργειακής ασφάλειας, με αυτόν τον 
τρόπο εξυπηρετούνται και τα γεωπολιτικά συμφέροντα της ΕΕ.
Κατά τη διάρκεια της συζήτησης με εκπροσώπους του ΔΝΤ για 
την πορεία της οικονομίας της ευρωζώνης, ο κ. Χατζηδάκης 
εστίασε στην ανάγκη ολοκλήρωσης της Τραπεζικής Ένωσης και 
της Ένωσης Κεφαλαιαγορών, ενώ επανέλαβε τη δέσμευση της 
ελληνικής κυβέρνησης να συνεχίσει να ακολουθεί τον δρόμο 
της δημοσιονομικής υπευθυνότητας, ανεξαρτήτως των νέων 
δημοσιονομικών κανόνων που συμφωνήθηκαν τον περασμέ-
νο Δεκέμβριο. Και σημείωσε ότι «μετά την οδυνηρή εμπειρία της 
περασμένης δεκαετίας θα κάνουμε ό,τι μπορούμε για να κρατή-
σουμε με την πολιτική μας το ΔΝΤ μακριά από την Ελλάδα. Ήδη 
είναι ξεκάθαρο ότι η ελληνική οικονομία έχει μπει σε ένα τελείως 
διαφορετική ανοδική πορεία, πράγμα που καταγράφεται και 
στις ίδιες τις εκθέσεις του ΔΝΤ».
Η ημερήσια διάταξη συμπεριελάμβανε επίσης παρουσίαση από 

τη βελγική Προεδρία του προγράμματος εργασιών της για το 
πρώτο εξάμηνο του έτους στον τομέα των οικονομικών και 
δημοσιονομικών, καθώς επίσης και συζήτηση για τον οικο-
νομικό και δημοσιονομικό αντίκτυπο της επίθεσης της Ρωσίας 
κατά της Ουκρανίας. Επιπλέον, οι Υπουργοί υιοθέτησαν συ-
μπεράσματα σχετικά με την ετήσια επισκόπηση της ανάπτυξης 
(Annual Sustainable Growth Survey -ASGS), την έκθεση του 
μηχανισμού επαγρύπνησης (Alert Mechanism Report - AMR) 
και τη σύσταση για την οικονομική πολιτική της Ευρωζώνης 
για το 2024.
Στο περιθώριο των συνεδριάσεων ο υπουργός πραγματοποί-
ησε διμερή συνάντηση με την νέα Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων κα Νάντια Καλβίνιο, με την οποία συζή-
τησαν για τις προτεραιότητες της νέας Προέδρου στην Τράπεζα. 
Η κα Καλβίνιο δεσμεύτηκε στον κ. Χατζηδάκη να υποστηρίξει 
πρωτοβουλίες της κυβέρνησης για στήριξη της ελληνικής οι-
κονομίας.

Ζητήματα που συνδέονται με την υιοθέτηση κριτηρίων ESG (πε-
ριβάλλον, κοινωνία και εταιρική διακυβέρνηση) με τη εμπορία 
εκπομπών άνθρακα (carbon trade), μια αγορά που εκτιμάται 
ότι θα ανέλθει σε 22 τρισ. δολάρια σε μεσοπρόθεσμο χρονικό 
ορίζοντα, βρέθηκαν στο επίκεντρο πάνελ της Διάσκεψης Greek 
House Davos η οποία πραγματοποιείται στο Νταβός στο πλαίσιο 
του World Economic Forum.
Οι συμμετέχοντες στο πάνελ Petar Slavov, Chair of the 
Supervisory Board, ProCredit Bank, Roderick MacDonald, 
Director Project Finance, Finance in Motion και η Rachel Poole-
Mustor, Director of Operations, BlackSummit Financial Group, 
αναφέρθηκαν επιγραμματικά στα εξειδικευμένα ζητήματα 
carbon trade σε διεθνές επίπεδο, που συνδέονται με την μεγάλη 
και ουσιαστική πρόκληση της κλιματικής αλλαγής.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, δόθηκε έμφαση σε επιμέρους θέμα-
τα που συνδέονται με επενδύσεις σε θέματα κλιματικής αλλα-
γής, όπως η ανάγκη ύπαρξης υποδομών και υιοθέτησης νέων 
τεχνολογιών προκειμένου να καταστεί εφικτή η δημιουργία 
βιώσιμων επενδυτικών σχεδίων. Σύμφωνα με συγκλίνουσες 
εκτιμήσεις, οι προοπτικές επενδύσεων είναι μεγάλες και υπάρχει 
ανάγκη καλών και βιώσιμων σχεδίων. Οι ομιλητές αναφέρθη-
καν επιγραμματικά και στα ρίσκα που υπάρχουν στους τομείς 
επενδύσεων ESG και θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη.
Επίσης δόθηκε έμφαση σε θέματα που σχετίζονται με την απο-
θήκευση ενέργειας και γενικότερα στον ουσιαστικό ρόλο που 
έχουν οι Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας.
Η εκπαίδευση όλων των εμπλεκομένων φορέων σε τόσο εξειδι-
κευμένα ζητήματα είναι επίσης μία ακόμη ουσιαστική πρόκλη-

ση. Όπως αναφέρθηκε, ο αριθμός των στελεχών που γνωρίζει 
σε βάθος τα ζητήματα αυτά σε διεθνές επίπεδο είναι εξαιρετικά 
περιορισμένος, παρά το γεγονός ότι πολλοί είναι εκείνοι που 
δηλώνουν ειδικοί σε θέματα ESG.
Επίσης αναφορά έγινε και στην εμπλοκή των τραπεζών σε δι-
εθνές επίπεδο σε θέματα ESG, με επίκεντρο το Περιβάλλον και 
στην υιοθέτηση στόχων που έχουν τεθεί, με την επισήμανση ότι 
οι προοπτικές δραστηριοποίησης τους στον τομέα αυτόν είναι 
μεγάλες. 
Όπως επισημάνθηκε στην αντιμετώπιση της κλιματικής αλλα-
γής και στην μετάβαση σε ένα περιβάλλον με κριτήρια ESG δεν 
θα πρέπει να επαναληφθούν λάθη του παρελθόντος σε άλλες 
μεγάλες οικονομικές και όχι μόνον προκλήσεις που αντιμετώπι-
σε ο κόσμος τον περασμένο αιώνα.

Εκπαιδευτικό διαγωνισμό ανακύκλωσης για μαθητές Πρωτο-
βάθμιας & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης διοργανώνει στην 
Αττική η ΤΕΧΑΝ, σε συνεργασία με την Περιφερειακή Ένωση 
Δήμων Αττικής (Π.Ε.Δ.Α.).
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η πρωτοβουλία διεξάγεται υπό την 
αιγίδα του υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητι-
σμού, εντάσσεται στο πλαίσιο του προγράμματος κοινωνικής 
και περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης της ΤΕΧΑΝ, ενώ στο-
χεύει στην ευαισθητοποίηση και στην ενεργή συμμετοχή των 
μαθητών στη διαδικασία της ανακύκλωσης. Ο διαγωνισμός 
ξεκίνησε την Δευτέρα 8 Ιανουαρίου και θα διαρκέσει έως την 
Κυριακή 31 Μαρτίου 2024.

Οι μαθητές της Αττικής μπορούν να επιστρέφουν για ανακύ-
κλωση πλαστικά, μεταλλικά και γυάλινα υλικά. Στο τέλος της 
διαδικασίας ανακύκλωσης όλων των υλικών στα Πολυκέντρα 
Ανακύκλωσης, εκτυπώνεται αυτόματα το κουπόνι συμμετοχής 
στον διαγωνισμό, στον οποίο οι μαθητές των τμημάτων μπο-
ρούν να συλλέξουν συνολικά ως σχολικό τμήμα.
Το κάθε σχολικό τμήμα, για να συμμετάσχει στο διαγωνισμό, 
πρέπει να παραδώσει την Τρίτη 2 Απριλίου 2024, από τις 9 π.μ. 
έως τις 2 μ.μ., στο Δημαρχείο του αντίστοιχου Δήμου, το σύνολο 
των κουπονιών που θα έχει συγκεντρώσει και θα έχει καταμε-
τρήσει, αφού έχει συμπληρώσει τα στοιχεία που αναγράφονται. 
Τα 3 σχολικά τμήματα που θα ανακυκλώσουν τα περισσότερα 

υλικά (και άρα θα έχουν τη μεγαλύτερη συμμετοχή στη δια-
δικασία της ανακύκλωσης) θα κερδίσουν τα 3 μεγάλα δώρα 
- έπαθλα.
Η ανακήρυξη των 3 νικητήριων σχολικών τμημάτων που θα 
κερδίσουν τα μεγάλα δώρα έπαθλα του Εκπαιδευτικού Διαγω-
νισμού Ανακύκλωσης των Δήμων Αττικής θα πραγματοποιηθεί 
την Παρασκευή 5 Απριλίου 2024.
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την ΤΕΧΑΝ και τις δρά-
σεις της οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να βρουν στην ιστοσελίδα 
https://recycling-center.gr/ ή στα τηλέφωνα: 2109751000 και 
8011111600.

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΑΝΑΓΚΗ Η ΚΟΙΝΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΤΗΝ ΕΕ
Τι πρότεινε ο υπουργός Οικονομικών στις συνεδριάσεις του Eurogroup και του Ecofin για τις τιμές ενέργειας

ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΑΝΘΡΑΚΑ: ΜΙΑ ΑΓΟΡΑ ΠΟΥ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΑ 
ΝΑ ΑΝΕΛΘΕΙ ΣΕ 22 ΤΡΙΣ ΔΟΛΑΡΙΑ 

ΤΕΧΑΝ: ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
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Τα δύο βασικότερα εμπόδια που αντιμετωπίζουν σήμερα 
οι ενεργειακές κοινότητες «για την πρακτική εφαρμογή της 
Ενεργειακής Δημοκρατίας» επισημαίνουν σε επιστολή τους 
προς το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και προς τη 
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑ-
ΕΥ), οι οργανώσεις Electra Energy και η Ένωση Καταναλω-
τών Η Ποιότητα της Ζωής (ΕΚΠΟΙΖΩ), με την υποστήριξη 14 
ενεργειακών κοινοτήτων και φορέων, και ζητούν την παρέμ-
βασή τους.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναφέρουν ότι ζη-
τούν παρέμβαση αναφορικά με τα εξής δυο θέματα:
- Την εφαρμογή του εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού. Σε 
πολλές περιπτώσεις, όπως σημειώνεται, οι προμηθευτές ενέρ-
γειας, δρώντας μονομερώς, δεν εφαρμόζουν τις συμβάσεις 
εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού. Οι ενεργειακές κοινό-
τητες έχουν ήδη προβεί σε 134 έργα εικονικού ενεργειακού 
συμψηφισμού, συνολικής ισχύος 65,7MW ανά την επικράτεια 
και έχουν λάβει όρους σύνδεσης από τον ΔΕΔΔΗΕ, δηλαδή 
βρίσκονται σε λειτουργία ή είναι υπό κατασκευή. Ως εκ τούτου 
το πρόβλημα της μη εφαρμογής του εικονικού ενεργειακού 
συμψηφισμού παραγωγής και κατανάλωσης ενέργειας δη-
μιουργεί μία κρίσιμη μάζα χιλιάδων πολιτών/καταναλωτών, 
οι οποίοι παγιδεύονται σε καθεστώς ενεργειακής φτώχειας, 
ειδικά εν μέσω μιας γενικευμένης ενεργειακής κρίσης.
Οι οργανώσεις ζητούν την άμεση εφαρμογή από τον ΔΕΔΔΗΕ 
και τους προμηθευτές ενέργειας της Υπουργικής Απόφασης 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/15084/382 (ΦΕΚ 759Β/5.3.2019), άρθρο 5 

(γ.)ι το οποίο ορίζει ότι: «Ο συμψηφισμός διενεργείται στους 
εκκαθαριστικούς λογαριασμούς κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας που εκδίδει ο προμηθευτής για όλες τις συμψηφι-
ζόμενες παροχές, βάσει πραγματικών δεδομένων καταμέ-
τρησης που παρέχονται από τον αρμόδιο Διαχειριστή του 
δικτύου, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο».
- Την αποσαφήνιση του νέου θεσμικού πλαισίου που νομο-
θέτησε η κυβέρνηση (νόμος 5037/2023 για τις ενεργειακές 
κοινότητες) που εισάγει δύο νέες νομικές μορφές ενεργειακών 
κοινοτήτων και συγκεκριμένα τις Κοινότητες Ανανεώσιμων 
Πηγών και τις Ενεργειακές Κοινότητες Πολιτών. Όπως υπο-
γραμμίζεται, δεν αποσαφηνίζεται στο νέο θεσμικό πλαίσιο, το 
καθεστώς που θα ισχύσει για τις ενεργειακές κοινότητες του 
προηγούμενου νόμου 4513/2018 και την τυχόν μετατροπή 
τους σε μία από τις δύο νέες νομικές μορφές.
Οι οργανώσεις ζητούν από το υπουργείο την άμεση έκδοση 
των Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων όπως προβλέπονται 
στο νέο θεσμικό πλαίσιο, προκειμένου να εφαρμοστεί πλήρως 
η νέα νομοθεσία και συγκεκριμένα να αποσαφηνιστεί ο τρό-
πος μετατροπής της ενεργειακής κοινότητας του ν. 4513/2018 
σε Κοινότητα Ανανεώσιμων Πηγών ή Ενεργειακή Κοινότητα 
Πολιτών, καθώς και τις τυχόν επιπτώσεις ως προς τη μετα-
τροπή τους.
Η Electra Energy και η ΕΚΠΟΙΖΩ, με την επιστολή τους, ζητούν 
την άμεση παρέμβαση του υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και της ΡΑΑΕΥ ώστε, όπως σημειώνεται, να διευ-
κρινιστούν τα παραπάνω κρίσιμα ζητήματα, με κύριο γνώ-

μονα την προστασία του καταναλωτή προς μία ποιοτικότερη 
ενεργειακή μετάβαση.
«Οποιαδήποτε περαιτέρω καθυστέρηση θα οδηγήσει σε 
ακόμη μεγαλύτερη και δυσβάσταχτη οικονομική επιβάρυνση 
εκατοντάδων νοικοκυριών, και δη ευάλωτων κοινωνικών 
ομάδων, που αναμένουν την άμεση οικονομική ελάφρυνση 
από τα επενδεδυμένα κεφάλαιά τους σε έργα ενεργειακών 
κοινοτήτων» όπως αναφέρεται.  
Την επιστολή στηρίζουν οι εξής ενεργειακές κοινότητες και 
φορείς:
Ενεργειακή Κοινότητα ΥΠΕΡΙΩΝ
Κοινέργεια
Collective Energy
ΕΣΕΚ ΣΥΝ.ΠΕ -Ενεργειακή Συνεταιριστική Εταιρεία Καρδίτσας 
Ενεργειακή Κοινότητα Νότιου Αιγαίου Αλληλενέργεια 
Ενεργειακή Κοινότητα Ηλιοτρόπιο Λέσβου 
Ενεργειακή Κοινότητα Αττικής 
Solarity.Coop 
EKOIN Υψηλάντη Κοζάνης
Greenpeace Greece 
The Green Tank 
«Απόλλων» & «Ηώς» (ΕΚΟΙΝ του Συνεταιρισμού Φαρμακο-
ποιών)
Vrodados (Ενεργειακή Κοινότητα Χίου)
Aέναον - Ενεργειακή Κοινότητα Ηλείων.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΑ ΕΜΠΟΔΙΑ ΠΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΥΝ 
Ζητούν εφαρμογή του εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού και αποσαφήνιση του νέου θεσμικού πλαισίου

Μειωμένη κατά 21,56% σε σχέση με το 2022 ήταν η συνολική 
ζήτηση φυσικού αερίου στην Ελλάδα, σύμφωνα με τα απολο-
γιστικά στοιχεία του ΔΕΣΦΑ για την περασμένη χρονιά. Ο Τερ-
ματικός Σταθμός της Ρεβυθούσας αποτέλεσε και πάλι την κύρια 
πύλη εισαγωγής φυσικού αερίου στη χώρα κατά το συγκεκρι-
μένο διάστημα, ακολουθούμενος από το σημείο εισόδου του 
Σιδηροκάστρου, του οποίου οι ροές μειώθηκαν κατά 20,82% 
συγκριτικά με την ίδια περίοδο του περασμένου έτους, αναφέ-
ρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία του ΔΕΣΦΑ, η συνολική 
ζήτηση (εγχώρια κατανάλωση και εξαγωγές) φυσικού αερίου 
μειώθηκε κατά 21,56%, φθάνοντας τις 67,60 Τεραβατώρες 
(TWh) από 86,18 TWh το 2022. Μείωση σε ποσοστό 10,13% 
καταγράφηκε στην εγχώρια κατανάλωση από 56,65 Τεραβα-
τώρες (TWh) στις 50,91 TWh, ενώ κατά 43,48% μειώθηκαν οι 
εξαγωγές φυσικού αερίου από 29,53 Τεραβατώρες (TWh) σε 
16,69 TWh.
Οι εισαγωγές φυσικού αερίου ανήλθαν σε 67,71 TWh, κατα-

γράφοντας μείωση κατά 21,41% σε σύγκριση με τις 86,16 
TWh το 2022. Οι μεγαλύτερες ποσότητες εισήλθαν στη χώρα 
από τον Τερματικό Σταθμό LNG της Ρεβυθούσας, που κάλυψε 
ποσοστό 43,55% των εισαγωγών. Ειδικότερα, εκφορτώθηκαν 
περίπου 28,52 TWh LNG από 41 δεξαμενόπλοια από 7 χώρες. Οι 
ΗΠΑ παρέμειναν ο μεγαλύτερος εισαγωγέας LNG στη χώρα μας 
(10,75 TWh) με ποσοστό 37,69%. Στη δεύτερη θέση βρέθηκαν 
οι εισαγωγές από τη Ρωσία (8,38 TWh), ενώ ακολούθησαν η 
Αίγυπτος (3,5 TWh), η Αλγερία (3,47 TWh), η Νορβηγία (0,97 
TWh), η Νιγηρία (0,94 TWh) και η Ισπανία (0,51 TWh).
Ως προς τη συμβολή των υπολοίπων σημείων εισόδου, το ση-
μείο εισόδου του Σιδηροκάστρου κάλυψε ποσοστό 34,6% των 
εισαγωγών (23,43 TWh), ενώ ακολούθησε το σημείο εισόδου 
στη Νέα Μεσημβρία, το οποίο, μέσω του αγωγού TAP, κάλυψε 
το 18,44% των εισαγωγών (12,49 TWh). Τέλος, οι Κήποι Έβρου 
κάλυψαν το 3,39% των εισαγωγών (2,3 TWh).
Όσον αφορά τις κατηγορίες καταναλωτών φυσικού αερίου, 
το μεγαλύτερο τμήμα της εγχώριας κατανάλωσης (67,84%) 

αντιστοιχεί στην κατανάλωση μονάδων παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας, ενώ ακολουθούν οι οικιακοί καταναλωτές και 
οι συνδεδεμένες στα δίκτυα διανομής επιχειρήσεις με ποσοστό 
21,98%. Τέλος, οι εγχώριες βιομηχανίες και οι σταθμοί CNG, που 
συνδέονται απευθείας στο σύστημα υψηλής πίεσης του ΔΕΣΦΑ, 
αύξησαν κατά 84,34% τη χρήση φυσικού αερίου συγκριτικά με 
πέρσι, καλύπτοντας το 10,17% της εγχώριας κατανάλωσης για 
το 2023.
«Οι υποδομές του ΔΕΣΦΑ συνέβαλαν ουσιαστικά στη διαφορο-
ποίηση των πηγών προμήθειας του φυσικού αερίου και στην 
ενίσχυση του επιπέδου ασφάλειας εφοδιασμού τόσο της Ελλά-
δας όσο και της ευρύτερης περιοχής», τονίζει ο Διαχειριστής. 
«Η απελευθέρωση της αγοράς ενέργειας και το ρυθμιζόμενο 
καθεστώς πρόσβασης τρίτων, βάσει του οποίου ο ΔΕΣΦΑ πα-
ρέχει πρόσβαση στο ΕΣΦΑ, προάγει τον ανταγωνισμό των 
προμηθευτών φυσικού αερίου προς όφελος του τελικού κατα-
ναλωτή».

ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΤΑ 21,56% ΤΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΤΟ 2023 ΣΤΗ ΧΩΡΑ
Σημαντική αύξηση της χρήσης αερίου από τη βιομηχανία δείχνουν τα στοιχεία του ΔΕΣΦΑ
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Μέχρι πριν από μια δεκαετία περίπου, οι νεοφυείς επιχειρήσεις 
(startups) στη Νιγηρία ήταν ακριβοθώρητες. Για την ακρίβεια, 
θα ήταν δύσκολο για κάποιον να εντοπίσει έστω μία. Σήμερα 
υπάρχουν στη χώρα πάνω από 600 startups, κάποιες από τις 
οποίες απασχολούν εξειδικευμένο εγχώριο ανθρώπινο ταλέντο, 
όπως προγραμματιστές, ενώ συνεργάζονται με εταιρείες στην 
Ευρώπη, τις ΗΠΑ και την Ασία. Το παράδειγμα της Νιγηρίας εί-
ναι χαρακτηριστικό ως προς το πώς οι νέες τεχνολογίες, σε συν-
δυασμό με τις κατάλληλες υποδομές ανάπτυξης της καινοτομίας 
μπορούν να δώσουν ώθηση στην καινοτόμο επιχειρηματικό-
τητα ακόμα και σε περιοχές όπου αυτό δεν φαίνεται καταρχήν 
εύκολο. Τα παραπάνω επισημάνθηκαν κατά το πάνελ με τίτλο 
«Catalyzing Innovation Transfer for a Thriving Africa», κατά τη 
διάσκεψη «Greek House Davos 2024», που πραγματοποιείται 
στο Νταβός της Ελβετίας, στο πλαίσιο του World Economic 
Forum, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Πρέπει να έχουμε κόμβους και χώρους καινοτομίας, όχι μόνο 
για να παρέχουμε ανθρωπιστική βοήθεια (σε περιοχές που το 
έχουν ανάγκη), αλλά για να ενισχύσουμε το επίπεδο του οικοσυ-
στήματος καινοτομίας. Για παράδειγμα, η τεχνολογία μπορεί σί-
γουρα να βοηθήσει να βρούμε λύσεις για κοινότητες και χωριά 
που δεν έχουν πρόσβαση στο Διαδίκτυο ή στο δίκτυο ηλεκτρι-
κής ενέργειας, πχ., μέσω της αξιοποίησης της ηλιακής ενέργειας 

ή στο πώς μπορούμε να παρέχουμε ανθρωπιστική βοήθεια 
αξιοποιώντας το blockchain» επισήμανε κατά τη συζήτηση 
ο Τάσος Βασιλειάδης, ιδρυτής και CEO του «Joist Innovation 
Park», με έδρα τη Λάρισα, το οποίο μπήκε ως ιδέα στα σπάργα-
να πριν από κάποια χρόνια, όταν ο ίδιος συνειδητοποίησε, κατά 
τη διάρκεια μιας επαγγελματικής συνομιλίας στις Βρυξέλλες, 
ότι η εισαγωγή, αλλά και η παραγωγή ψηφιακής καινοτομίας 
είναι κάτι που απαντάται μεν με ολοένα μεγαλύτερη ένταση και 
συχνότητα σε μεγάλες πόλεις, αλλά όχι σε μικρότερες, όπως η 
γενέτειρά του, ή σε περιοχές της υπαίθρου.
«Μπορείς να βρεις καινοτομία στο Παρίσι, μπορείς να βρεις 
καινοτομία στη Βοστόνη, μπορείς να βρεις χώρους και οικο-
συστήματα καινοτομίας σε πολύ μεγάλες πόλεις σε όλον τον 
κόσμο, αλλά όχι στις μικρότερες» σημείωσε και πρόσθεσε ότι 
η ανεπάρκεια επιχειρήσεων που καινοτομούν σε μικρότερες 
πόλεις και περιοχές, έχει ως αποτέλεσμα να μην προσελκύουν 
χρηματοδοτήσεις από τρίτα μέρη.
Κατά τον κ. Βασιλειάδη, όταν οι υποψήφιοι καινοτόμοι επιχειρη-
ματίες προσεγγίζουν το Joist, το πρώτο πράγμα που φέρνουν 
μαζί τους είναι ένα μεγάλο …ερωτηματικό, «τι κάνουμε εδώ 
που βρισκόμαστε;». Στον περίπου ενάμιση χρόνο που λειτουρ-
γεί το πάρκο ωστόσο, έχει γίνει μεγάλη διαφορά: «Πέρυσι πέρα-
σε από τις εγκαταστάσεις μας πάνω από το 10% του πληθυσμού 

της πόλης και υπολογίσαμε ότι (με τη λειτουργία του πάρκου) 
επηρεάζουμε το 30% του πληθυσμού. Η εκτίμησή μας είναι 
ότι σε έναν χρόνο, σε μια ευρύτερη περιοχή με πληθυσμό ενός 
εκατομμυρίου κατοίκων, περισσότεροι από 300.000 άνθρωποι 
θα περάσουν από (τις εγκαταστάσεις μας) για τις υπηρεσίες μας. 
Επίσης, 20.000 μαθητές περνούν από τις εγκαταστάσεις μας, για 
να πάρουν γνώση, να γνωρίσουν την τεχνολογία και να αλλη-
λεπιδράσουν με τις νεοφυείς επιχειρήσεις. Ο αντίκτυπος είναι 
τεράστιος» σημείωσε ο κ. Βασιλειάδης.
Το όνειρο -όπως το χαρακτήρισε- για τη δημιουργία, στην 
Ελλάδα, ενός μεγάλου κόμβου για τη διανομή ανθρωπιστικής 
βοήθειας σε όλη την Αφρική και άλλες περιοχές του κόσμου, 
έχει ο όμιλος Salas Group και το Διεθνές Ίδρυμα Ανθρωπιστικής 
Βοήθειας (International Humanitarian Aid Foundation- IHAF), 
όπως επισήμανε στη συζήτηση ο εκπρόσωπος του. Υπενθύμισε 
ότι μόνο κατά τη διάρκεια του 2023 υποστηρίχθηκαν έμπρακτα 
άνθρωποι που το είχαν ανάγκη στην Αρμενία, καθώς και στη 
Γάζα με την αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας. Πρόσθεσε δε 
ότι στόχος του ομίλου είναι να μειωθεί η φτώχεια ανά τον κόσμο 
και να φτάσει η ανθρωπιστική βοήθεια εγγύτερα στους ανθρώ-
πους που υποφέρουν.
Τη συζήτηση συντόνισε ο συντάκτης του Forbes, Rhett Power 
(Ρετ Πάουερ).

Σύσκεψη υπό τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη πραγμα-
τοποιήθηκε χθες το πρωί στο μέγαρο Μαξίμου για την παρου-
σίαση της μελέτης «Generative AI Greece 2030: Τα ενδεχόμενα 
μέλλοντα της Παραγωγικής Τεχνητής Νοημοσύνης στην Ελλά-
δα».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η μελέτη αυτή αποτελεί μία ακόμη 
πρωτοβουλία στο πλαίσιο ανάδειξης της Τεχνητής Νοημοσύνης 
σε εθνική προτεραιότητα, όπως έχει ανακοινώσει ο πρωθυ-
πουργός, με αφορμή τη σύσταση της Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής για την Τεχνητή Νοημοσύνη, που θα παράξει και την Εθνική 
Στρατηγική για την Τεχνητή Νοημοσύνη.
Την συγκεκριμένη μελέτη εκπόνησε το φθινόπωρο του 2023 
το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών και το Εθνικό Κέντρο 

Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος», με την υποστή-
ριξη της Ειδικής Γραμματείας Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού. 
Η εν λόγω μελέτη αποτελεί την πρώτη εμπειρική ερευνητική 
προσέγγιση στρατηγικής προόρασης (strategic foresight) για 
τη χρήση της Παραγωγικής Τεχνητής Νοημοσύνης (Generative 
Artificial Intelligence) στην Ελλάδα. Στόχος της μελέτης είναι η 
διαμόρφωση ενός πλαισίου στρατηγικών πρωτοβουλιών και 
συστάσεων πολιτικής, όπως προέκυψαν μέσα από τα ευρήμα-
τα, όσον αφορά στον αντίκτυπο του εγχώριου οικοσυστήματος 
της Παραγωγικής Τεχνητής Νοημοσύνης, με χρονικό ορίζοντα 
το 2030.
Τη μελέτη παρουσίασαν στον πρωθυπουργό ο ειδικός γραμ-
ματέας Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού, Γιάννης Μαστρογε-

ωργίου, ο αντιπρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και 
Τεχνοηθικής και μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής για την 
Τεχνητή Νοημοσύνη, Χαράλαμπος Τσέκερης και ο διευθυντής 
Έρευνας στο Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 
του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκρι-
τος» και μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Τεχνητή 
Νοημοσύνη, Ευάγγελος Καρκαλέτσης.
Στη σύσκεψη συμμετείχαν επίσης ο υπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, Δημήτρης Παπαστεργίου, ο υπουργός Επικρατείας 
Σταύρος Παπασταύρου, ο υπουργός Επικρατείας Άκης Σκέρ-
τσος και ο υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ και κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος, Παύλος Μαρινάκης.

Ολοκληρώθηκε η συγχώνευση υπό την Streem Global AE έξι 
εταιρειών και συγκεκριμένα των Unit Hellas AE, Unit Shipping 
AE, Contrade AE, σε συνδυασμό με τις Unit Logistics SRL, Rohel 
Trans International SRL και Translink Expedition SRL.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η εν λόγω συγχώνευση αποτελεί 
την πρώτη φάση στον ευρύτερο σχεδιασμό της διοίκησης για 
το 2024 που περιλαμβάνει τη συγχώνευση του συνόλου των 
εταιρειών τις οποίες έχει στο χαρτοφυλάκιο της, με στόχο τη 
δημιουργία συνεργιών και οικονομίας κλίμακας.
Παράλληλα, δημιουργεί έναν ισχυρό όμιλο ο οποίος έχει σαφή 
στόχευση στην παροχή ολοκληρωμένων υπηρεσιών logistics 

τόσο στην Ελλάδα, όσο και στην ευρύτερη περιοχή της ΝΑ Ευ-
ρώπης.
Η Streem Global ΑΕ, μέσω της παραπάνω συγχώνευσης, αξι-
οποιώντας την τεχνογνωσία των εταιρειών που συγχωνεύει, 
θέτει νέα καινοτόμα πρότυπα στις προσφερόμενες υπηρεσίες 
logistics, τόσο σε επίπεδο λειτουργιών όσο και στην αλυσίδα 
εφοδιασμού.
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, οι εταιρείες που συγχωνεύ-
θηκαν έχουν υψηλή τεχνογνωσία στους τομείς των οδικών, 
ναυτιλιακών, αεροπορικών και σιδηροδρομικών μεταφορών. 
Οι πελάτες των εταιρειών θα επωφεληθούν από ένα διευρυ-

μένο χαρτοφυλάκιο υπηρεσιών που καλύπτουν ένα ευρύτερο 
φάσμα αναγκών, επωφελούμενοι από καινοτόμες λύσεις που 
ευθυγραμμίζονται με τις εξελισσόμενες απαιτήσεις του τομέα 
των logistics, παραμένοντας στην πρώτη γραμμή των τεχνο-
λογικών εξελίξεων.
Σημειώνεται ότι η ενοποίηση των λειτουργιών θα έχει ως απο-
τέλεσμα την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας, τον εξορθολο-
γισμό των διαδικασιών και τη βελτίωση της σχέσης κόστους-α-
ποτελεσματικότητας.

ΠΩΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΑΝΑΠΤΥΧΘΕΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΕ ΜΙΚΡΕΣ ΠΟΛΕΙΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Τι επισημάνθηκε στο πλαίσιο της διάσκεψης Greek House Davos 2024  

ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΜΕΓΑΡΟ ΜΑΞΙΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ
Παρουσίαση της μελέτης Generative AI Greece 2030 στον πρωθυπουργό

ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ STREEM GLOBAL ΜΕ CONTRADE, UNIT SHIPPING ΚΑΙ UNIT HELLAS, ΜΕ ΣΤΟΧΕΥΣΗ 
ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ LOGISTICS 
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Τους φραγμούς, οι οποίοι εξακολουθούν να υπονομεύουν την 
ελεύθερη κυκλοφορία εντός της ενιαίας αγοράς αναδεικνύει νέα 
έρευνα των Ευρωεπιμελητηρίων.
Όπως αναφέρει, με αφορμή την έρευνα, ο πρόεδρος της Κε-
ντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος, Ιωάννης Μασούτης: 
«Η ευρωπαϊκή επιχειρηματική κοινότητα, οι Έλληνες επιχειρη-
ματίες και τα βιομηχανικά, εμπορικά και επαγγελματικά  επιμε-
λητήρια ευελπιστούν ότι οι πολιτικές σε εθνικό και ευρωπαϊκό 
επίπεδο, θα προσδώσουν προστιθέμενη αξία και αύξηση της 
ανταγωνιστικότητας. Οι  επιχειρήσεις εντός της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης είναι σε θέση να δημιουργούν πλούτο, θέσεις εργασίας 
και αξία στο ευρωπαϊκό οικοδόμημα. Χρειάζονται πολιτικές που 
να ξεπερνούν τα προβλήματα και να αναδεικνύουν τις επιχειρή-
σεις μας σε βασικό άξονα επίτευξης των ευρωπαϊκών στόχων 
που θέτουν τα Ευρωεπιμελητήρια».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε ανακοίνωση της ΚΕΕΕ σημειώ-
νεται ότι, παρουσιάζοντας τα αποτελέσματα, κατά τη διάρκεια 
εκδήλωσης στις Βρυξέλλες, ο πρόεδρος των Ευρωεπιμελητη-
ρίων, Βλαντιμίρ Ντλούχι, προτρέπει τους υπεύθυνους χάραξης 
πολιτικής να συνεργαστούν με την επιχειρηματική κοινότητα για 
να καθορίσουν και να εφαρμόσουν πρακτικές λύσεις σε αυτά τα 
εμπόδια. Τα βασικά επιχειρηματικά εμπόδια, τα οποία εντοπί-
στηκαν στην έρευνα περιλαμβάνουν ανόμοιες συμβατικές και 
νομικές πρακτικές, διαφορετικούς εθνικούς κανόνες υπηρεσιών 
και περιορισμένη πρόσβαση σε πληροφορίες.
Οι ιδιοκτήτες επιχειρήσεων και οι επιχειρηματίες ζητούν πρα-
κτικές λύσεις για τη μείωση ή την άρση αυτών των φραγμών. 
Οι σαφέστερες πληροφορίες σε μια πολύγλωσση διαδικτυακή 
πύλη της ΕΕ, η οποία θα περιέχει όλες τις απαραίτητες διαδικα-
σίες και διατυπώσεις για τη λειτουργία της αγοράς σε χώρες της 
ΕΕ, η περικοπή της περιττής γραφειοκρατίας και η μεγαλύτερη 
εξέταση των επιπτώσεων των νέων κανονισμών στις ΜμΕ είναι 
μερικά από τα σημαντικότερα μέτρα, τα οποία ζητούν οι εται-
ρείες.

Ο πρόεδρος των Ευρωεπιμελητηρίων, τόνισε ότι οι επιχειρημα-
τίες δε συμμερίζονται οποιαδήποτε «κούραση της ενιαίας αγο-
ράς» μεταξύ των υπευθύνων χάραξης πολιτικής της ΕΕ και των 
εθνικών αρχών. Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά: «Οι ιδιοκτήτες 
επιχειρήσεων έχουν πλήρη επίγνωση της αξίας του εμπορίου, 
χωρίς τριβές στην Ευρώπη, για την οικονομική μας ανάκαμψη 
και ανταγωνιστικότητα». Ακόμα, ο πρόεδρος Dlouhý τόνισε 
ότι: «Παρά τα όσα ορίζονται στις συνθήκες και τη νομοθεσία 
της ΕΕ, η πραγματικότητα είναι ότι οι επιχειρήσεις μας δεν έχουν 
απεριόριστη πρόσβαση στα 450 εκατομμύρια καταναλωτές σε 
όλη την ΕΕ.  Η θεωρία πρέπει να γίνει πράξη γρήγορα».
Τα εμπορικά και βιομηχανικά επιμελητήρια θεωρούν ότι η 
πραγματική αλλαγή που είναι αναγκαία για την ενιαία αγορά 
δεν είναι η θέσπιση περισσότερων κανόνων, αλλά η σωστή 
εφαρμογή των υφιστάμενων για τη διασφάλιση ίσων όρων 
ανταγωνισμού. Η επόμενη Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρέπει να 
δώσει προτεραιότητα στην αυστηρή μεταφορά της νομοθεσίας 
της ΕΕ από τα κράτη μέλη και στην εφαρμογή μίας ευρωπαϊκής 
στρατηγικής μείωσης του ρυθμιστικού φόρτου, προκειμένου 
να μεγιστοποιηθεί το πλεονέκτημα ανταγωνιστικότητας της 
Ευρώπης.
Η έρευνα  
Η έρευνα παρουσιάζει μία ολοκληρωμένη αξιολόγηση των 
εμποδίων, τα οποία συναντώνται κατά την επιχειρηματική δρα-
στηριότητα πέρα από τα σύνορα, ρίχνοντας φως στα ζητήματα 
που εμποδίζουν την ελεύθερη κυκλοφορία στην Ευρώπη. Τα 
ευρήματα καταδεικνύουν το διαρκή κατακερματισμό της αγο-
ράς, τονίζοντας την επείγουσα ανάγκη για στρατηγικές παρεμ-
βάσεις, οι οποίες θα προωθήσουν την οικονομική ανάπτυξη.
Ως προτεινόμενοι τρόποι αντιμετώπισης των προβλημάτων 
προκρίνονται οι εξής:
* Ο ορισμός τη αναζωογόνησης της ενιαίας αγοράς ως κορυ-
φαία προτεραιότητα για όλα τα θεσμικά όργανα της ΕΕ, για την 
περίοδο 2024-2029

* Απλοποίηση των επιχειρηματικών συναλλαγών εντός της ΕΕ 
με διπλασιασμό των προσπαθειών για τη μείωση των απαιτή-
σεων υποβολής εκθέσεων
* Αύξηση της ολοκλήρωσης της ενιαίας αγοράς υπηρεσιών
* Μεγιστοποίηση των δυνατοτήτων της αρχής «μία φορά 
μόνο» με περαιτέρω διευκόλυνση της διασυνοριακής πληρο-
φόρησης
* Ανταλλαγή πληροφοριών και συγκέντρωση του μέγιστου 
αριθμού διοικητικών διαδικασιών
* Εξίσωση περαιτέρω των όρων ανταγωνισμού με προτεραιό-
τητα στην εναρμόνιση των κανόνων και των προτύπων.
* Προώθηση μιας κουλτούρας προληπτικής εφαρμογής και επι-
βολής της νομοθεσίας της ΕΕ και καθιέρωση ταχείας αντίδρασης 
μηχανισμών για την άμεση αντιμετώπιση των παραβάσεων
* Βελτίωση της αναγνώρισης των προσόντων και της επικύρω-
σης των δεξιοτήτων.
Εν κατακλείδι, απαραίτητη θεωρείται η ενίσχυση των κεντρικών 
διαδικτυακών πυλών, οι οποίες προσφέρουν ολοκληρωμένες 
και εύκολα διαθέσιμες πληροφορίες για τις συναλλαγές στην 
ενιαία αγορά, ακολουθούμενες στενά από τον εξορθολογισμό 
των γραφειοκρατικών διαδικασιών, την περικοπή της γραφει-
οκρατίας και το μετριασμό των υποχρεώσεων υποβολής εκθέ-
σεων. Επιπλέον, η αναγνώριση και προσαρμογή στις μοναδικές 
προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι ΜμΕ και η επικύρωση του 
θεμελιώδους ρόλου, τον οποίο διαδραματίζουν τα ευρωπαϊκά 
εμπορικά και βιομηχανικά επιμελητήρια στην παροχή συμβου-
λών στις επιχειρήσεις, καθιστώντας τις πιο ενημερωμένες και 
στρατηγικές, αποτελούν βήματα προς τη σωστή κατεύθυνση.
   Λαμβάνοντας υπόψη τα ευρήματα στη χάραξη πολιτικής εκτι-
μάται ότι τα θεσμικά όργανα της ΕΕ μπορούν να επικεντρωθούν 
στην αξιοποίηση του δυναμικού της ενιαίας αγοράς, να αντιμε-
τωπίσουν τα μακροχρόνια εμπόδια, να διευκολύνουν την ελεύ-
θερη κυκλοφορία και να θέσουν τις βάσεις για ένα ανθεκτικό και 
κατάλληλο για τις επιχειρήσεις μέλλον.

Πρόσκληση προς τους επιχειρηματίες και τους επενδυτές να 
μετέχουν ενεργά στην πορεία ανάκαμψης και μετασχηματι-
σμού της χώρας για ένα καλύτερο αύριο, απηύθυνε σε ομι-
λία του την Τρίτη στην εκδήλωση της πρωτοχρονιάτικης πί-
τας του Συνδέσμου Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδας (Σ.Β.Σ.Ε.) 
στη Λιβαδειά, ο υφυπουργός Εξωτερικών για την Οικονομι-
κή Διπλωματία και Εξωστρέφεια, Κώστας Φραγκογιάννης. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Φραγκογιάννης μιλώντας σε 
ένα ακροατήριο από εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης, πρωτοπόρους επιχειρηματίες και εξαγωγικούς πρωτα-
θλητές της χώρας, όπως τους χαρακτήρισε ο πρόεδρος του 
Σ.Β.Σ.Ε., Πάνος Λώλος, αναφέρθηκε εκτενώς στη θέση που 
κατέκτησε η Ελλάδα τα τελευταία χρόνια, στα οικονομικά 
επιτεύγματά της αλλά και στις τις προοπτικές ανάπτυξης της 
βιομηχανίας.
Αναφερόμενος στο πλαίσιο ανάπτυξης της ελληνικής οικο-
νομίας στο οποίο εντάσσεται και η Εθνική Στρατηγική για τη 
Βιομηχανία, τόνισε ότι αυτή «οραματίζεται μια βιομηχανία 
που μετασχηματίζει το παραγωγικό μοντέλο της χώρας, 

επενδύει στην καινοτομία, τις συνεργασίες και τις δεξιότη-
τες του ανθρώπινου δυναμικού, προσελκύει επενδύσεις και 
συμμετέχει δυναμικά σε διεθνείς αλυσίδες αξίας με αντα-
γωνιστικά προϊόντα, δημιουργώντας βιώσιμα και χωρίς 
αποκλεισμούς αποτελέσματα για την ελληνική κοινωνία».
Ο υφυπουργός Εξωτερικών εξήγησε ότι για την πραγμάτω-
ση αυτού του οράματος έχουν αναγνωριστεί 7 στρατηγικές 
κατευθύνσεις, στις οποίες είναι αποφασιστικός ο ρόλος της 
οικονομικής διπλωματίας: αύξηση ανταγωνιστικότητας, 
καινοτομία, ψηφιακός και πράσινος μετασχηματισμός, αν-
θρώπινο δυναμικό και δεξιότητες, επιχειρηματικό περιβάλ-
λον, ανθεκτικότητα της βιομηχανίας.
Η οικονομική διπλωματία και εξωστρέφεια, όπως τόνισε, 
εργάζεται συστηματικά για την προώθηση των εθνικών 
συμφερόντων και των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων 
της Ελλάδας στο εξωτερικό. «Σε συνεργασία με τα παρα-
γωγικά υπουργεία στοχεύουμε στην ενδυνάμωση της ελ-
ληνικής επιχειρηματικής κοινότητας, ιδιαίτερα των μικρών 
και μεσαίων επιχειρήσεων, καθώς και στην αύξηση των 

άμεσων ξένων επενδύσεων ανεξαρτήτως μεγέθους, κυρί-
ως στους τομείς αιχμής της ψηφιακής μετάβασης, των ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας και της πράσινης οικονομίας. 
Παράλληλα, επιδιώκουμε τον εκσυγχρονισμό των δομών 
της δημόσιας διοίκησης για τη διευκόλυνση των επενδυτών 
και την απλούστευση των διαδικασιών για την προώθηση 
της εξωστρέφειας».
Ολοκληρώνοντας, ο κ. Φραγκογιάννης, αφού αναφέρθηκε 
αναλυτικά σε όλους τους τομείς, κάλεσε τους παρευρισκό-
μενους να συμβάλουν από κοινού στην προσπάθεια της 
κυβέρνησης: «Το μέλλον είναι μπροστά μας, μπορούμε να 
το κατακτήσουμε μαζί» είπε χαρακτηριστικά.
Στην εκδήλωση απηύθυνε ομιλία και ο διοικητής της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), Γεώργιος 
Πιτσιλής, με θέμα: «Ο ρόλος της ελληνικής φορολογικής δι-
οίκησης στην προώθηση της υγιούς επιχειρηματικότητας» 
ενώ χαιρετισμό απηύθυνε και ο περιφερειάρχης Στερεάς 
Ελλάδας, Φάνης Σπανός.

ΚΕΕΕ: ΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ, ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΕΕ, ΧΡΕΙΑΖΟΝΤΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΠΟΥ ΝΑ ΞΕΠΕΡΝΟΥΝ ΤΑ ΠΡΟβΛΗΜΑΤΑ
Τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι εταιρίες εντός της ενιαίας αγοράς καταγράφει έρευνα των Ευρωεπιμελητηρίων

7 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ βΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
Στην Εθνική Στρατηγική για τη Βιομηχανία ανφέρθηκε ο Κ. Φραγκογιάννης στο Σύνδεσμο Βιομηχανιών Στ. Ελλάδας
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ΕΕ: ΝΕΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΑΤΤΩΣΗ ΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΦΘΟΡΙΟΥΧΩΝ ΑΕΡΙΩΝ ΚΑΙ ΟΥΣΙΩΝ 
Ανάκτηση και ανακύκλωση των ουσιών στα οικοδομικά υλικά κατά τη διάρκεια ανακαινίσεων - Σταδιακή κατάργηση της χρήσης 
σε κλιματισμό και αντλίες θερμότητας

Η ΔΙΟΝΥΣΙΑ ΑΥΓΕΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΑΡΜΟΔΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΗΣ 9ΗΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ 
ΣΥΝΔΙΑΣΚΕΨΗΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΩΚΕΑΝΟΥΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΣΥΛΛΗΨΕΙΣ ΓΙΑ ΥΠΟβΑΘΜΙΣΗ ΠΕΡΙβΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΔΕΝ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕ ΖΗΜΙΕΣ Η ΣΕΙΣΜΙΚΗ ΔΟΝΗΣΗ 4.8 βΑΘΜΩΝ ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ ΡΙΧΤΕΡ β.Α. ΤΟΥ ΛΕΩΝΙΔΙΟΥ

Την Τρίτη, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε νέους κανόνες 
για την ελαχιστοποίηση των εκπομπών ισχυρών αερίων του 
θερμοκηπίου, σε συνάρτηση με τους στόχους για το κλίμα.
Με 457 ψήφους υπέρ, 92 κατά και 32 αποχές, οι ευρωβουλευτές 
ενέκριναν τη συμφωνία που επιτεύχθηκε με το Συμβούλιο για 
περαιτέρω μείωση των εκπομπών φθοριούχων αερίων. Το 
κείμενο προβλέπει συνολική σταδιακή κατάργηση των υδρο-
φθορανθράκων (HFC) έως το 2050, συμπεριλαμβανομένων 
μέτρων για τη μείωση της κατανάλωσης στην ΕΕ μεταξύ 2024 
και 2049. Εισάγει αυστηρές προδιαγραφές που απαγορεύουν 
τη διάθεση προϊόντων που περιέχουν φθοριούχα αέρια στην 
ευρωπαϊκή αγορά, καθώς και συγκεκριμένες ημερομηνίες στα-
διακής κατάργησης της χρήσης φθοριούχων αερίων σε τομείς 
όπου είναι τεχνολογικά και οικονομικά εφικτές εναλλακτικές 
λύσεις, όπως η οικιακή ψύξη, ο κλιματισμός και οι αντλίες θερ-
μότητας.
Η συμφωνία για τη μείωση των εκπομπών ουσιών που κατα-
στρέφουν τη στιβάδα του όζοντος εγκρίθηκε με 538 ψήφους 
υπέρ, 8 κατά και 13 αποχές. Η νομοθεσία θεσπίζει απαιτήσεις για 
την ανάκτηση και την ανακύκλωση των εν λόγω ουσιών στα 
οικοδομικά υλικά κατά τη διάρκεια ανακαινίσεων (περιέχονται 
ιδίως σε μονωτικούς αφρούς), οι οποίες αποτελούν την κύρια 
εναπομένουσα πηγή αυτού του τύπου εκπομπών στην ΕΕ. Ει-

σάγει επίσης αυστηρές εξαιρέσεις για τη χρήση τους ως πρώτων 
υλών για την παραγωγή άλλων ουσιών (π.χ. στη φαρμακευτι-
κή ή χημική βιομηχανία), ως μέσα επεξεργασίας, σε εργαστήρια 
και για την πυροπροστασία.
Ο εισηγητής Bas Eickhout (Πράσινοι, Ολλανδία) δήλωσε: «Η 
κατάργηση των φθοριούχων αερίων είναι ζωτικής σημασίας, 
όχι μόνο επειδή τα αέρια αυτά είναι εξαιρετικά επιβλαβή για το 
κλίμα, αλλά και επειδή παρέχουμε σαφήνεια και επενδυτική 
ασφάλεια στη βιομηχανία. Οι ευρωπαϊκές εταιρείες βρίσκονται 
ήδη στην πρώτη γραμμή της ανάπτυξης καθαρών εναλλα-
κτικών λύσεων έναντι των φθοριούχων αερίων, επομένως η 
νομοθεσία αυτή θα είναι ευεργετική για το κλίμα και την ευρω-
παϊκή οικονομία».
Η εισηγήτρια Jessica Polfjärd (ΕΛΚ, Σουηδία) δήλωσε: «Ο τερμα-
τισμός των εκπομπών ουσιών που καταστρέφουν τη στιβάδα 
του όζοντος είναι καίριας σημασίας για την πρόληψη των δυ-
σμενών επιπτώσεων στην υγεία και το περιβάλλον, αλλά και για 
τη συμβολή στη μείωση των αερίων του θερμοκηπίου σύμφω-
να με τους στόχους της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το κλίμα».
Μετά τις τελικές ψηφοφορίες στην ολομέλεια, το Συμβούλιο θα 
πρέπει να εγκρίνει επισήμως τα κείμενα πριν από τη δημοσίευσή 
τους στην Επίσημη Εφημερίδα της ΕΕ.
Που χρησιμοποιούνται τα φθοριούχα αέρια 

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση του Κοινοβουλίου, τα φθο-
ριούχα αέρια του θερμοκηπίου, όπως οι υδροφθοράνθρακες, οι 
υπερφθοράνθρακες, το εξαφθοριούχο θείο και το τριφθοριούχο 
άζωτο (χρησιμοποιούνται σε ψυγεία, κλιματιστικά, αντλίες θερ-
μότητας, είδη πυροπροστασίας, αφρούς ή ηλεκτρικό εξοπλισμό 
μεταγωγής) και ουσίες που καταστρέφουν τη στιβάδα του όζο-
ντος, όπως οι αλόνες (χρησιμοποιούνται σε πυροσβεστήρες), το 
μεθυλοβρωμίδιο (για τον έλεγχο των επιβλαβών οργανισμών) 
και οι υδροχλωροφθοράνθρακες (χρησιμοποιούνται σε ψυγεία 
και συστήματα κλιματισμού) είναι ανθρωπογενή αέρια θερμο-
κηπίου με υψηλό δυναμικό υπερθέρμανσης του πλανήτη. Οι 
εκπομπές αυτών των αερίων πρέπει να μειωθούν περαιτέρω 
προκειμένου να υπάρξει πρόοδος για την επίτευξη των κλιματι-
κών στόχων της ΕΕ και για τη συμμόρφωση με τις διεθνείς συμ-
φωνίες (πρωτόκολλο του Μόντρεαλ και σχετική τροποποίηση 
του Κιγκάλι).
Με τη νομοθεσία αυτή, το Κοινοβούλιο ανταποκρίνεται στις 
προσδοκίες των πολιτών για τη στήριξη από την ΕΕ της μετά-
βασης σε ένα βιώσιμο και ανθεκτικό μοντέλο ανάπτυξης και την 
προώθηση πιο φιλικών προς το περιβάλλον διαδικασιών παρα-
γωγής, όπως εκφράστηκαν στην πρόταση 11(1) της Διάσκεψης 
για το Μέλλον της Ευρώπης.

Με απόφαση του πρωθυπουργού και προέδρου της Νέας 
Δημοκρατίας, Κυριάκου Μητσοτάκη, ορίζεται η πρόεδρος της 
ειδικής μόνιμης επιτροπής προστασίας περιβάλλοντος και της 
υποεπιτροπής υδατικών πόρων της Βουλής και βουλευτής του 
νομού Ηλείας, δρ. Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου, ως 
ειδική απεσταλμένη για τους ωκεανούς, αρμόδια για τη διορ-
γάνωση της 9ης Παγκόσμιας Συνδιάσκεψης για τους Ωκεανούς 
(9th Our Ocean Conference), η οποία θα πραγματοποιηθεί στην 

Αθήνα από τις 15 έως τις 17 Απριλίου 2024, αναφέρει το ΑΠΕ-
ΜΠΕ.
Η κ. Αυγερινοπούλου έχει διατελέσει ως επικεφαλής για το 
νερό της επιτροπής ενέργειας και περιβάλλοντος του διεθνούς 
εμπορικού επιμελητηρίου, επικεφαλής του κύκλου βουλευτών 
της Μεσογείου για την αειφόρο ανάπτυξη, αντιπρόεδρος της 
επιτροπής βιωσίμου αναπτύξεως του μεσογειακού προγράμ-
ματος δράσης του περιβαλλοντικού προγράμματος του ΟΗΕ και 

αντιπρόεδρος της διοικούσας επιτροπής του Παγκοσμίου Οργα-
νισμού Συνεργασίας για το Νερό. Παράλληλα, έχει τιμηθεί με το 
βραβείο «Πράσινο Αστέρι» του περιβαλλοντικού προγράμμα-
τος και του γραφείου συνεργασίας ανθρωπιστικών υποθέσε-
ων του ΟΗΕ, ενώ είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος στο 
διεθνές δίκαιο περιβάλλοντος, με ειδίκευση στην προστασία του 
θαλασσίου περιβάλλοντος και την κλιματική αλλαγή.

Τέσσερα άτομα συνελήφθησαν με την κατηγορία της υποβάθ-
μισης περιβάλλοντος για ανεξέλεγκτη απόρριψη αποβλήτων 
εκσκαφών σε χωράφι που βρίσκεται στην παλιά εθνική οδό 
Θεσσαλονίκης – Καβάλας, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Πρόκειται για τον νόμιμο εκπρόσωπο και διαχειριστή κατα-
σκευαστικής εταιρείας και τρεις οδηγούς φορτηγών. Από την 
αστυνομική έρευνα προέκυψε η απόρριψη φορτίων (απόβλητα 

εκσκαφών, κατασκευών και κατεδαφίσεων) που προέρχονταν 
από εργασίες σε εργοτάξιο ανέγερσης εργοστασίου.
Σύμφωνα με ανακοίνωση της Αστυνομίας, «οι συγκεκριμένες 
ενέργειες είχαν ως αποτέλεσμα από τη συγκέντρωση μεγάλων 
όγκων αποβλήτων εκσκαφών να προκαλείται υποβάθμιση του 
περιβάλλοντος με αλλοίωση της γενικής φυσικής γεωμορφο-
λογίας του, της φυσικής κλίσης απορροής των ομβρίων υδά-

των και των σταθμών αφετηρίας μέτρησης των υψομέτρων, 
καθιστώντας αυτό ακατάλληλο για τις επιθυμητές του χρήσεις 
και την πρόκληση αρνητικών επιπτώσεων στην οικολογική 
ισορροπία».
Σε βάρος των συλληφθέντων σχηματίστηκε δικογραφία, με την 
οποία οδηγούνται στον εισαγγελέα.

Σεισμός μεγέθους 4,8 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ σημειώθηκε 
στις 7:20 χθες το πρωί, βορειοανατολικά του Λεωνιδίου. Όπως 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το Γεωδυναμικό Ινστιτούτο του Εθνι-
κού Αστεροσκοπείου Αθηνών ανακοίνωσε ότι στις 07:20 ώρα 
Ελλάδος, το σεισμολογικό δίκτυο κατέγραψε ασθενή σεισμική 
δόνηση με μέγεθος 4.8 στην κλίμακα Richter. Ο σεισμός έγινε σε 
απόσταση 101 χλμ. ΝΔ των Αθηνών. Το επίκεντρο της δόνησης 
εντοπίζεται στον θαλάσσιο χώρο 16 χλμ. ΒΑ του Λεωνιδίου.

Καθησυχαστικός ο Ε. Λέκκας    
Καθησυχαστικός ήταν ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ καθηγητής Ευθύ-
μιος Λέκκας για τον πρωινό σεισμό 4,7 Ρίχτερ στη θαλάσσια πε-
ριοχή ανοικτά του Λεωνιδίου. Παρακολουθούμε το φαινόμενο 
αλλά ήταν μακριά από την στεριά, δεν υπάρχει λόγος ανησυχί-
ας, ανέφερε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Λέκκας. 
«Ο σεισμός είναι σε μία περιοχή που δεν έχει έντονη σεισμικότη-
τα. Γειτνιάζει βεβαίως με την περιοχή του Λεωνιδίου που υπάρ-

χουν μεγάλες δομές και ρήγματα, αλλά θα δούμε την εξέλιξη του 
φαινομένου. Μέχρι στιγμής δεν παρουσιάζεται κάτι το ιδιαίτερο 
μέσα στον Αργολικό κόλπο», δήλωσε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ. Επιπλέον 
ο κ. Λέκκας υπογράμμισε ότι μέχρι στιγμής δεν υπάρχουν ανα-
φορές για ζημιές, ενώ πρόσθεσε ότι δεν αναμένεται προς το 
παρόν να συνεδριάσει η Μόνιμη Ειδική Επιστημονική Επιτροπή 
Εκτίμησης Σεισμικού Κινδύνου και Μείωσης της Σεισμικής Δια-
κινδύνευσης του ΟΑΣΠ.
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Συνεδρίασε χθες υπό τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτά-
κη, το Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνικής Ασφάλειας (ΚΥΣΕΑ) με 
αντικείμενο την επιλογή νέου αρχηγού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας και νέου αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος.
Με απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εθνικής Ασφά-
λειας, νέος αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας επελέγη ο 
Υποστράτηγος, Δημήτριος Μάλλιος, ο οποίος προάγεται στον 
βαθμό του Αντιστρατήγου.
Το ΚΥ.Σ.Ε.Α. απένειμε στον Λάζαρο Μαυρόπουλο τον βαθμό 
του Στρατηγού της Ελληνικής Αστυνομίας και τον τίτλο του 
επίτιμου Αρχηγού του Σώματος.
Επίσης κατά τη συνεδρίαση του, το Κυβερνητικό Συμβούλιο 
Εθνικής Ασφάλειας επέλεξε για αρχηγό του Πυροσβεστικού 
Σώματος τον Αντιστράτηγο Θεόδωρο Βάγια.
Στον αποστρατευθέντα αρχηγό του Πυροσβεστικού Σώματος 
Αντιστράτηγο Γεώργιο Πουρναρά, απονεμήθηκε ο βαθμός 
του Στρατηγού εν αποστρατεία και ο τίτλος του Επίτιμου Αρ-
χηγού του Π.Σ. 
βιογραφικό Νέου αρχηγού Πυροσβεστικού Σώμα-
τος 
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο αρχηγός του Πυροσβεστικού 
Σώματος Αντιστράτηγος Θεόδωρος Βάγιας του Κωνσταντί-
νου, γεννήθηκε στη Μηλίτσα Μεσσηνίας το 1967, είναι έγγα-
μος και πατέρας δύο τέκνων.

Κατετάγη στο Πυροσβεστικό Σώμα το 1991 και το έτος 1999 
αποφοίτησε από τη Σχολή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας με το βαθμό του Ανθυποπυραγού.
Το 2013 αποφοίτησε από την Σχολή Επιμόρφωσης και Μετεκ-
παίδευσης Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας.
Κατά τη διάρκεια της θητείας του έχει υπηρετήσει, ως Διοι-
κητής του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και 
Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.), ως Διοικητής των Πυρο-
σβεστικών Υπηρεσιών Αθηνών, ως Διοικητής της Πυροσβε-
στικής Υπηρεσίας Κορίνθου, ως Διευθυντής της Διεύθυνσης 
Τεχνικής Υποστήριξης και Υποδομών του Αρχηγείου Πυρο-
σβεστικού Σώματος, στην Πυροσβεστική Υπηρεσία Σπάρτης, 
σε Υπηρεσίες της Αθήνας και του Πειραιά και ως εκπαιδευτής 
στη Σχολή Πυροσβεστών.
Το 2024 προήχθη στο βαθμό του Αντιστράτηγου αναλαμ-
βάνοντας τα καθήκοντα του Αρχηγού του Πυροσβεστικού 
Σώματος.
Έχει διαχειριστεί και συντονίσει πλήθος πυροσβεστικών επι-
χειρήσεων για την αντιμετώπιση φυσικών και ανθρωπογε-
νών καταστροφών.
Κατά την επαγγελματική του σταδιοδρομία προήχθη σε όλους 
τους βαθμούς του ανώτατου αξιωματικού κατ’ επιλογή, 
έλαβε ηθικές αμοιβές, ενώ τιμήθηκε με πολλά μετάλλια, πα-
ράσημα και διαμνημονεύσεις, μεταξύ άλλων, του ανώτερου 

Ταξιάρχη της Τιμής, του ανώτερου Ταξιάρχη του Φοίνικα, 
Πυροσβεστικής Αξίας Α΄ Τάξης, του Αστέρα Αξίας και Τιμής και 
της Αξίας και Τιμής Α΄ Τάξης.
β. Κικίλιας για την επιλογή του νέου αρχηγού του 
Πυροσβεστικού Σώματος
Τις ευχαριστίες του στον απερχόμενο αρχηγό του Πυρο-
σβεστικού Σώματος, Γεώργιο Πουρναρά, για «τις πολύτιμες 
υπηρεσίες του στο Πυροσβεστικό Σώμα αυτόν τον ένα πολύ 
δύσκολο χρόνο που πέρασε» εκφράζει σε δήλωσή του ο 
υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Βα-
σίλης Κικίλιας καλωσορίζοντας ταυτόχρονα τον νέο αρχηγό 
του Πυροσβεστικού Σώματος, αντιστράτηγο Θεόδωρο Βάγια. 
Συγκεκριμένα ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Βασίλης Κικίλιας, δήλωσε: «Ευχαριστώ πολύ 
τον απερχόμενο αρχηγό, Γεώργιο Πουρναρά, για τις πολύ-
τιμες υπηρεσίες του στο Πυροσβεστικό Σώμα αυτόν τον ένα 
πολύ δύσκολο χρόνο που πέρασε. Και καλωσορίζω τον νέο 
αρχηγό, Θεόδωρο Βάγια, ο οποίος από τη θέση του διοικητή 
του ΕΣΚΕΔΙΚ διαχειρίστηκε πρωτοφανείς κρίσεις σε μια περί-
οδο εξαιρετικά δύσκολη. Για το σκεπτικό και το στρατηγικό 
σχεδιασμό που θα υλοποιήσουμε από εδώ και πέρα με τη νέα 
ηγεσία του Πυροσβεστικού Σώματος θα μιλήσουμε αναλυτι-
κά την Παρασκευή, οπότε θα ολοκληρωθούν και οι κρίσεις».

Κορυφαίος οργανισμός στη διάδοση και εφαρμογή πράσινων 
πρακτικών αναδείχθηκε η Alpha Bank στα Circular Economy 
Awards 2023, που διοργανώθηκαν από την Boussias events, 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Όπως ανακοινώθηκε, η Τράπεζα απέσπασε συνολικά εννέα 
βραβεία, μεταξύ των οποίων το βραβείο Circular Economy 
Company of the Year. Ειδικότερα για την κορυφαία αυτή 
διάκριση, η κριτική επιτροπή των βραβείων αναγνώρισε την 
προσπάθεια της Alpha Bank να θέσει την κυκλική οικονομία 
στον πυρήνα της αναπτυξιακής στρατηγικής της, συμβάλλο-
ντας στην εξοικονόμηση ενέργειας, την ορθολογικότερη χρή-
ση των φυσικών πόρων και την αντιμετώπιση της κλιματικής 
αλλαγής.
Επιπλέον, η Τράπεζα αναδείχθηκε νικήτρια στην κατηγορία 
Χρηματοπιστωτικοί Οργανισμοί/Banking. Με το βραβείο 
αυτό αναγνωρίστηκαν οι ενέργειές της για την προστασία 
του περιβάλλοντος και τη βιωσιμότητα της λειτουργίας της. 
Παράλληλα, η Alpha Bank κέρδισε:
* Δύο Gold Awards, το ένα στην κατηγορία «Repair and 
Reuse» για τη χορήγηση δωρεάν χρησιμοποιημένου υλι-
κού σε φορείς, τοπικές κοινωνίες και ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες και το δεύτερο στην κατηγορία «Corporate Social 
Responsibility and Circular Economy», για το πρόγραμμα 
«Κυκλική Οικονομία στην Πράξη».

* Τρία Silver Awards: Στην κατηγορία «Waste Reduction» 
για τη μείωση των παραγόμενων αποβλήτων και την επανα-
χρησιμοποίηση υλικών, στην κατηγορία «Battery Recycling» 
για την ορθολογική χρήση των φυσικών πόρων και στην 
κατηγορία «Hazardous Recycling» για την αποτελεσματική 
διαχείριση των επικίνδυνων αποβλήτων.
* Δύο Bronze Awards: Το ένα στην κατηγορία «Waste 
Prevention» για τη μείωση των παραγόμενων αποβλήτων 
«από την αρχή», και το άλλο στην κατηγορία «Electrical and 
Electronic Equipment Recycling» για το πρόγραμμα ανακύ-
κλωσης της Τράπεζας.
Η Ράνια Σταθοπούλου, επικεφαλής της Διεύθυνσης Περιου-
σίας της Alpha Bank, δήλωσε: «Η βράβευση της Alpha Bank 
ως «Circular Economy Company of the Year» αποτελεί ανα-
γνώριση για την Τράπεζα και τους ανθρώπους της, για την 
αποφασιστικότητα και συνέπεια που επιδεικνύουν στη συνε-
χή προσπάθεια για την προστασία του περιβάλλοντος, την 
εξοικονόμηση φυσικών πόρων, τη μείωση των εκπομπών 
CO2 και την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής, με στόχο 
ένα βιώσιμο μέλλον. Η Τράπεζα θα συνεχίσει να έχει στο επί-
κεντρο της στρατηγικής της τη βιωσιμότητα και την πράσινη 
ανάπτυξη, χτίζοντας ένα καλύτερο μέλλον για επιχειρήσεις και 
ιδιώτες».

Η Στρατηγική της Alpha Bank για την Κυκλική Οι-
κονομία
Όπως αναφέρεται στην σχετική ανακοίνωση, η προστασία 
του περιβάλλοντος αποτελεί πάγια δέσμευση της Alpha Bank. 
Έχοντας προσυπογράψει τις έξι Αρχές της Υπεύθυνης Τρα-
πεζικής (United Nations Environment Programme Finance 
Initiative), δεσμεύεται να λειτουργεί υπεύθυνα, μετριάζει τις 
επιπτώσεις της δραστηριότητάς της στο περιβάλλον και την 
κοινωνία, συμβάλει στη διαμόρφωση ενός βιώσιμου τραπε-
ζικού συστήματος. Η στρατηγική αειφορίας της Alpha Bank 
ενσωματώνει στις λειτουργίες της, κατά μήκος της αλυσίδας 
αξίας, κριτήρια ESG, ως μέρος της κουλτούρας της, καθώς 
στηρίζεται στην ενεργή συμμετοχή των εργαζομένων και 
στην υλοποίηση αποφάσεων της Διοίκησης προς αυτή την 
κατεύθυνση. Μέσω της στρατηγικής αειφορίας, της Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και του Συστήματος Περιβαλλοντικής 
Διαχείρισης που διαθέτει, η Τράπεζα επενδύει συνεχώς στη 
βελτίωση της περιβαλλοντικής της επίδοσης. Με συγκεκριμέ-
νες ενέργειες ορθολογικής χρήσης των φυσικών πόρων, μει-
ώνει την κατανάλωση ενέργειας, χαρτιού, νερού και υλοποιεί 
προγράμματα μείωσης αποβλήτων, επαναχρησιμοποίησης 
υλικών και ανακύκλωσης. Παράλληλα, σχεδιάζει βιώσιμα 
τραπεζικά προϊόντα και στηρίζει τους πελάτες της στην πραγ-
ματοποίηση επενδύσεων με θετικό περιβαλλοντικό πρόσημο.

ΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΝΕΟΣ ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣβΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ Θ. βΑΓΙΑΣ
Ο Δ. Μάλλιος επικεφαλής της ΕΛ.ΑΣ

ΜΕ 9 βΡΑβΕΙΑ ΤΙΜΗΘΗΚΕ ΣΤΑ CIRCULAR ECONOMY (ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ) AWARDS 2023 
Η ALPHA BANK    
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Με δυο αποφάσεις της η Ολομέλεια του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, κατά πλειοψηφία, κατάργησε τις δίκες οι οποίες 
αφορούσαν τις αιτήσεις του Δήμου Κερατσινίου - Δραπετσώ-
νας και του Δικηγορικού Συλλόγου Πειραιά που ζητούσαν να 
ακυρωθεί η εγκατάσταση και λειτουργία δύο εργοταξιακών 
χώρων του ΟΛΠ στον Mώλο Δραπετσώνας και στην Ακτή 
Βασιλειάδη, για τις ανάγκες κατασκευής του έργου της Νότιας 
επέκτασης, στο λιμάνι του Πειραιά (Master Plan).
Αναλυτικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η Ολομέλεια 
του ΣτΕ με τις υπ΄ αριθμ. 59 και 60/2024 αποφάσεις της (πρό-
εδρος η Ευαγγελία Νίκα και εισηγήτρια η σύμβουλος Επικρα-
τείας Μαρία Σωτηροπούλου), κατάργησε τις δυο αυτές δίκες 
με την αιτιολογία ότι εκδόθηκαν νέες αποφάσεις, οι οποίες 

αντικατέστησαν τις προσβαλλόμενες.
Ο ΟΤΑ, κ.λπ. ζητούσαν από το ΣτΕ, να ακυρωθεί: 1) η από 
11.12.2020 απόφαση του γενικού διευθυντή περιβαλλοντι-
κής πολιτικής του υπουργείου Περιβάλλοντος, με την οποία 
ανανεώθηκαν και τροποποιήθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι 
του συνολικού έργου του ΟΛΠ/Cosco, για τη λειτουργία του 
λιμένα Πειραιά και την κατασκευή και λειτουργία έργων βελ-
τίωσης και επέκτασης αυτού και 2) η από 23.2.2021 απόφαση 
του ιδίου γενικού διευθυντή, με την οποία εγκρίθηκε η Τεχνι-
κή Περιβαλλοντική Μελέτη (ΤΕΠΕΜ) για την εγκατάσταση και 
λειτουργία δύο εργοταξιακών χώρων στο Mώλο Δραπετσώ-
νας και στην Ακτή Βασιλειάδη, για τις ανάγκες κατασκευής του 
έργου της νότιας επέκτασης του επιβατικού λιμένα Πειραιά 

(Master Plan).
Σύμφωνα με την Ολομέλεια η κατάργηση των δικών έγινε 
καθώς «εκδόθηκε νέα απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων στις 15.9.2023, η οποία αντικατέστησε την πρώτη 
προσβαλλόμενη πράξη, και ότι, κατόπιν αυτού, έχει παύσει 
να ισχύει και η δεύτερη προσβαλλόμενη έγκριση της ΤΕΠΕΜ».
Τέλος, η πλειοψηφία της Ολομέλειας του ΣτΕ, έκρινε ότι «για 
την έγκυρη άσκηση ενδίκου βοηθήματος ή μέσου από Δικη-
γορικό Σύλλογο ενώπιον του ΣτΕ απαιτείται η παροχή πληρε-
ξουσιότητας στον υπογράφοντα αυτό δικηγόρο ή στον παρι-
στάμενο κατά τη συζήτηση στο ακροατήριο από τον πρόεδρο 
του Δικηγορικού Συλλόγου, χωρίς να αρκεί η προσκόμιση 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου».

Στη φυλακή οδηγήθηκε αρχιτέκτων μηχανικός που καταδικά-
στηκε σε κάθειρξη 14 ετών, καθώς κρίθηκε ένοχος ως «πρω-
ταγωνιστής» σε απάτη με στεγαστικά δάνεια μέσω της πρώην 
Αγροτικής Τράπεζας που εκταμιεύτηκαν την περίοδο 2006 
- 2008 στο «όνομα» Ρομά δανειοληπτών, ζημιώνοντας το 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα με το ποσό των 4,36 εκατ. ευρώ, 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων Θεσσαλονίκης τον έκρι-
νε ένοχο για πλαστογραφία, απάτη και νομιμοποίηση εσόδων 
από εγκληματικές δραστηριότητες, χωρίς να του αναγνωρίσει 
κανένα ελαφρυντικό, ενώ αποφάσισε να μην αναστείλει την 
εκτέλεση της ποινής του ενόψει του Εφετείου, με συνέπεια να 
οδηγηθεί στη φυλακή.
Για την ίδια υπόθεση- που αποκαλύφθηκε στην πόλη της 
Κατερίνης και κατόπιν εσωτερικού ελέγχου της Τράπεζας 
- καταδικάστηκε και μία πολιτικός μηχανικός, εξωτερική συ-
νεργάτιδα του τοπικού τραπεζικού υποκαταστήματος, απ’ 
όπου εκταμιεύτηκαν τα δάνεια. Κρίθηκε ένοχη για απάτη και 
τιμωρήθηκε με ποινή κάθειρξης 6 ετών, ενώ αφέθηκε ελεύθε-
ρη με περιοριστικούς όρους και χρηματική εγγύηση. Στο εδώ-
λιο του ίδιου δικαστηρίου παραπέμφθηκαν να δικαστούν 20 
δανειολήπτες Ρομά, πολλοί εκ των οποίων δεν ήταν κάτοικοι 

της Πιερίας. Το δικαστήριο τους αθώωσε για την πράξη της 
απάτης που τους είχε αποδοθεί.
Πως «στήθηκε» η απάτη
Σύμφωνα με το παραπεμπτικό βούλευμα, ο κεντρικός κατη-
γορούμενος αφού απέσπασε το πληρεξούσιο των δανειολη-
πτών Ρομά - για τους οποίους υποτίθεται πως κατασκεύαζε 
μονοκατοικίες- κατήρτισε πλαστές βεβαιώσεις εργοδοτών 
και αποδεικτικά μισθοδοσίας ώστε να παρουσιάζει την πιστο-
ληπτική τους ικανότητα. Είναι χαρακτηριστικό ότι οι δανειο-
λήπτες εμφανίζονταν να έχουν μηνιαίες αποδοχές 1600 έως 
1800 ευρώ, ενώ σύμφωνα με τις βεβαιώσεις πολλοί εξ αυτών 
είχαν τον ίδιο εργοδότη.
Κατά το ίδιο βούλευμα, η συγκατηγορούμενή του πολιτικός 
μηχανικός παρουσίαζε τις υποτιθέμενες κατοικίες - εμβαδού 
35 τ.μ. - υπερεκτιμημένες όσον αφορά την εμπορική τους 
αξία, βεβαιώνοντας παράλληλα την πρόοδο των εργασιών 
κατασκευής, ώστε να προχωρά η εκταμίευση των δανείων.
Στο επίκεντρο της έρευνας των διωκτικών Αρχών βρέθηκαν 
35 στεγαστικά δάνεια, με το ποσό εκταμίευσης - στην πλειο-
νότητά τους - να κυμαίνεται στις 135.000 ευρώ.
Αρνήθηκαν τις κατηγορίες
«Δεν γνωρίζω οικονομικά, δεν έχω ιδέα απ’ αυτά», είπε στην 

απολογία του ο κατηγορούμενος αρχιτέκτων μηχανικός, αρ-
νούμενος τις πράξεις που του αποδίδονται. Ο ίδιος απολογή-
θηκε ότι ως πληρεξούσιος έλαβε με μετρητά τα χρήματα που 
εκταμιεύτηκαν από την τράπεζα και τα απέδωσε στους Ρομά, 
χωρίς να γνωρίζει την πλαστότητα των εγγράφων. Όταν 
ρωτήθηκε από την έδρα εάν έχει αποδεικτικά είσπραξης απά-
ντησε ότι καταστράφηκαν όταν το 2009 πλημμύρισε το σπίτι 
του. «Τα χρήματα αυτά δεν υπάρχουν σε κανέναν λογαρια-
σμό, ούτε δικό μου, ούτε συγγενικών μου προσώπων» είπε, 
προκαλώντας την οργισμένη αντίδραση των συγκατηγορου-
μένων Ρομά που τον ρωτούσαν «που είναι τα σπίτια μας».
Από την πλευρά της, η πολιτικός μηχανικός απολογήθηκε ότι 
υπήρξε «θύμα πλεκτάνης». Ισχυρίστηκε δε, ότι δεχόταν πιέ-
σεις να φέρει εις πέρας τους φακέλους ώστε να προχωρήσει 
η εκταμίευση των δανείων διότι ο συγκατηγορούμενός της 
«ήταν καλός πελάτης της τράπεζας». Ομολόγησε ότι δεν έκανε 
επιτόπιες αυτοψίες για την πρόοδο των εργασιών, κάτι, που 
όπως παραδέχθηκε, «ήταν λάθος μου».
Σχολιάζοντας τα όσα απολογήθηκε η κατηγορούμενη, η πρό-
εδρος του Δικαστηρίου ανέφερε: «Αυτές τις αλόγιστες πράξεις 
τις πληρώνει ο ελληνικός λαός».

Περίπου 150 τόνοι ογκωδών αντικειμένων, που ήταν πεταμένα 
σε δρόμους και πεζοδρόμια της Θεσσαλονίκης, συγκεντρώθη-
καν μέσα σε διάστημα δύο εβδομάδων από τις υπηρεσίες της 
αντιδημαρχίας Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του κεντρικού 
δήμου.
Η επιχείρηση «καθαριότητα» της πόλης, από τη νέα διοίκηση 
του Στέλιου Αγγελούδη, ξεκίνησε την 1η Ιανουαρίου κι έως 
τις 13 Ιανουαρίου μαζεύτηκαν από τους πράσινους και μπλε 
κάδους άλλοι 4.340 τόνοι σύμμεικτων απορριμμάτων και 619 
τόνοι ανακυκλώσιμων.
«Είναι σε εξέλιξη ένα σχέδιο άμεσης δράσης προκειμένου να 
βελτιωθεί η εικόνα στην πόλη. Σε επίπεδο αποκομιδής μπλε και 
πράσινου κάδου τα πράγματα πάνε καλά σε γενικές γραμμές, 

ενώ τρέχουμε με μεγάλη ταχύτητα στα ογκώδη» δήλωσε στο 
ραδιοφωνικό σταθμό του ΑΠΕ-ΜΠΕ «Πρακτορείο 104,9Fm» 
ο αντιδήμαρχος Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Κλιματικής 
Προστασίας του δήμου Θεσσαλονίκης Γιώργος Δημαρέλος, 
κάνοντας έναν πρώτο απολογισμό των άμεσων παρεμβάσεων.
Όπως είπε ο αντιδήμαρχος, δεν υπάρχει εφησυχασμός καθώς 
«πρέπει να γίνει πολλή δουλειά ακόμη για να μαζευτεί όλη η 
σαβούρα που είναι συγκεντρωμένη στους δρόμους εδώ και 
πολύ καιρό».
Ειδικότερα για τα ογκώδη, ο κ. Δημαρέλος πρόσθεσε πως έχουν 
δημιουργηθεί τρεις βάρδιες με συνολικά 45 εργαζόμενους, για 
να καθαρίσει η πόλη. Εκτίμησε πως μέχρι τα τέλη Ιανουαρίου θα 
συγκεντρωθούν όλα τα πεταμένα αντικείμενα, ώστε να μπορέ-

σει στη συνέχεια ο δήμος Θεσσαλονίκης να διαχειρίζεται άμεσα 
όλα τα αιτήματα των πολιτών που θα υποβάλλονται μέσω της 
εφαρμογής «Βελτιώνω την πόλη μου» ή μέσω τηλεφωνικής 
κλήσης.
Αυτό το διάστημα στελεχώνεται, επίσης, το τηλεφωνικό κέντρο 
στο οποίο θα μπορούν να καλούν οι δημότες για την άμεση 
απομάκρυνση των ογκωδών, ενώ εξετάζεται και το πλαίσιο 
για την επιβολή προστίμων για όσους παρανομούν και πετούν 
ανεξέλεγκτα αντικείμενα σε όλη τη Θεσσαλονίκη.
Τέλος, πέρα από την αποκομιδή των σκουπιδιών και των ανα-
κυκλώσιμων από την αντιδημαρχία Καθαριότητας θα συνε-
χιστούν οι δράσεις πλυσίματος δρόμων και κάδων σε όλες τις 
γειτονιές.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΣτΕ ΚΑΤΑΡΓΗΣΕ ΤΙΣ ΔΙΚΕΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΝΟΤΙΑΣ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ 
ΤΟΥ ΛΙΜΑΝΙΟΥ ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ
Μετά την έκδοση νέας απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων   

ΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤOΝΑΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΓΙΑ ΑΠΑΤΗ 4,36 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΜΕ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ 

ΠΕΡΙΠΟΥ 150 ΤΟΝΟΙ ΟΓΚΩΔΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ ΜΑΖΕΥΤΗΚΑΝ 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Συγκεντρώθηκαν άλλοι 4.340 τόνοι απορριμμάτων και 620 ανακυκλώσιμων
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ΣΤΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ 5ΕΤΟΥΣ ΟΜΟΛΟΓΟΥ ΠΡΟΧΩΡΑ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

ΠΩΣ ΔΙΑΜΟΡΦΩΝΟΝΤΑΙ Ο ΚΑΤΩΤΑΤΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΚΑΙ ΤΟ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ ΜΕ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ 
ΤΡΙΕΤΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΔΟΜΑ ΓΑΜΟΥ
Οδηγίες για την επαναφορά του πλαισίου καταβολής του επιδόματος προϋπηρεσίας από το ΚΕ.Π.Ε.Α./ΓΣΕΕ

Στην επανέκδοση του ομόλογου του Ελληνικού Δημοσίου, 
σταθερού επιτοκίου 3,875%, πενταετούς διάρκειας, λήξης 15 
Ιουνίου 2028, σε άυλη μορφή προχωρά σήμερα ο Οργανι-
σμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σκοπός της επανέκδοσης είναι 
η ικανοποίηση της επενδυτικής ζήτησης και ταυτόχρονα η 
διευκόλυνση της λειτουργίας της δευτερογενούς αγοράς 
ομολόγων.
Το ποσό που θα δημοπρατηθεί θα είναι έως 250 εκατομμύρια 
ευρώ και η ημερομηνία διακανονισμού (settlement) θα είναι 

η Τετάρτη 24 Ιανουαρίου 2024 (Τ+5).
Στη δημοπρασία θα συμμετάσχουν μόνον Βασικοί Διαπραγ-
ματευτές (Β.Δ.) με υποβολή, μέσω της ΗΔΑΤ, αποκλειστικά 
μέχρι 5 ανταγωνιστικών προσφορών έκαστος, που θα πρέπει 
να υποβληθούν έως τη 12:00 μεσημβρινή (μ.μ.), τοπική ώρα, 
της 17ης Ιανουαρίου 2024 και οι οποίες ικανοποιούνται μέχρι 
του ύψους του δημοπρατούμενου ποσού, στην τιμή της τε-
λευταίας προσφοράς που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut 
off τιμή).
Στο Ηλεκτρονικό Σύστημα Συναλλαγών της Τραπέζης της Ελ-

λάδος (ΗΔΑΤ) καταγράφηκαν συναλλαγές 87 εκατ. ευρώ εκ 
των οποίων τα 42 εκατ. ευρώ αφορούσαν σε εντολές αγοράς. 
Η απόδοση του 10ετούς ομολόγου αναφοράς διατηρήθηκε 
στο 3,30% έναντι 2,22% του αντίστοιχου γερμανικού τίτλου 
με αποτέλεσμα το περιθώριο να διαμορφωθεί στο 2,08% από 
2,11% την Τρίτη.
Στην αγορά συναλλάγματος πτωτικά κινήθηκε χθες το ευρώ 
έναντι του δολαρίου καθώς το ευρωπαϊκό νόμισμα διαπραγ-
ματευόταν νωρίς το απόγευμα στα 1,0846 δολάρια από το 
επίπεδο των 1,0878 δολαρίων που άνοιξε η αγορά.

Οδηγίες για την επαναφορά, από την 1η Ιανουαρίου 2024, του 
πλαισίου καταβολής του επιδόματος προϋπηρεσίας, με πίνα-
κες διαμόρφωσης του κατώτατου μισθού και ημερομισθίου 
με τις προσαυξήσεις των τριετιών και το επίδομα γάμου, που 
αφορούν τους άνδρες και γυναίκες εργαζόμενους του ιδιωτι-
κού τομέα, εξέδωσε το Κέντρο Πληροφόρησης Εργαζομένων 
και Ανέργων της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας 
(ΚΕ.Π.Ε.Α./ΓΣΕΕ).
Συγκεκριμένα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το ΚΕ.Π.Ε.Α. της 
ΓΣΕΕ επισημαίνει σε ανακοίνωσή του τα εξής:
«1. Από την 1η/1/2024, καταργείται, με το άρθρο 33, παρ. 
8 του ν. 5053/2023 (Α΄ 158), η διάταξη του άρθρου 4 της 
ΠΥΣ 6/2012 για την οριζόντια αναστολή κάθε κανονιστικής 
διάταξης, βάσει της οποίας προβλεπόταν η προσαύξηση των 
αποδοχών των εργαζομένων, λόγω προϋπηρεσίας. Η κατάρ-
γηση αυτή δεν είναι οριστική, καθώς το ίδιο άρθρο 33 στις 
παρ.6 και 7 ορίζει ότι σε τρία χρόνια, δηλαδή την 1η/1/2027, 
θα ανασταλεί αυτοδικαίως η προσαύξηση των αποδοχών 
των εργαζομένων, λόγω προϋπηρεσίας, εφόσον η ανεργία 
υπερβεί το 10% και μέχρι να διαμορφωθεί σε ποσοστό κάτω 
του 10%.Επίσης, με Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου, μπο-
ρούν να αποφασίζονται και σε κάθε άλλη περίπτωση οι όροι 
αναστολής της προσαύξησης των αποδοχών με τα επιδόματα 
προϋπηρεσίας, λαμβάνοντας ιδίως υπ’ όψιν την εξέλιξη της 
ανεργίας και του πληθωρισμού, στο πλαίσιο της διαδικασίας 
καθορισμού του κατώτατου μισθού/ημερομισθίου μονομε-
ρώς από την κυβέρνηση, όπως προβλέφθηκε με μνημονιακή 
διάταξη το 2012 (ν. 4093/2012).
2. Σύμφωνα με το άρθρο 33 του ν. 5053/2023:
Από την 1η/1/2024, αίρεται η αναστολή και επανέρχεται η 
ισχύς διατάξεων νόμων, κανονιστικών πράξεων, συλλογικών 
συμβάσεων ή διαιτητικών αποφάσεων, που προβλέπουν αυ-
ξήσεις μισθών ή ημερομισθίων, συμπεριλαμβανομένων και 
εκείνων περί υπηρεσιακών ωριμάνσεων, με μόνη προϋπό-
θεση την πάροδο συγκεκριμένου χρόνου εργασίας, όπως το 
επίδομα πολυετίας, το επίδομα χρόνου εργασίας, το επίδομα 

τριετίας και το επίδομα πενταετίας, η οποία επιβλήθηκε με 
το άρθρο 4 της υπ’ αριθμ. 6/28.2.2012 Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου (άρθρο 33, παρ.1).
Για την εφαρμογή των ανωτέρω, των οποίων η αναστολή 
αίρεται, ισχύουν τα εξής:
α) Η προϋπηρεσία κάθε εργαζομένου, που είχε προσληφθεί, 
πριν από τις 14/2/2012, όπως η προϋπηρεσία αυτή είχε δι-
αμορφωθεί την 14η/2/2012, οπότε και ανεστάλη η συμπλή-
ρωσή της, συνεχίζει να συμπληρώνεται, μετά την 1η/1/2024.
β) Η προϋπηρεσία κάθε εργαζομένου, που προσλήφθηκε, 
μετά την 14η/2/2012, ξεκινά να συμπληρώνεται, μετά την 
1η/1/2024 (άρθρο 33, παρ. 2).
Ειδικά, για την προσαύξηση, λόγω προϋπηρεσίας, σε όσους 
εργαζόμενους αμείβονται με τον κατώτατο νομοθετημένο 
μισθό ή ημερομίσθιο, ως χρόνος προϋπηρεσίας αναγνωρίζε-
ται ο χρόνος εξαρτημένης σύμβασης ή σχέσης εργασίας, που 
έχει διανυθεί σε οποιονδήποτε εργοδότη και σε οποιαδήποτε 
ειδικότητα, πριν από την 14η/2/2012 και μετά την 1η/1/2024.
Η κατά τα ανωτέρω προσαύξηση, λόγω προϋπηρεσίας, κα-
θορίζεται ως εξής:
α) Για τους υπαλλήλους με εξαρτημένη σχέση εργασίας, σε 
ποσοστό 10% για κάθε τριετία προϋπηρεσίας και έως τρεις 
τριετίες και συνολικά σε ποσοστό 30% για προϋπηρεσία εν-
νέα ετών και άνω.
β) Για τους εργατοτεχνίτες, με εξαρτημένη σχέση εργασίας, 
σε ποσοστό 5% για κάθε τριετία προϋπηρεσίας και έως έξι 
τριετίες και συνολικά 30% για προϋπηρεσία 18 ετών και άνω 
(άρθρο 33, παρ. 3).
Αν οι καταβαλλόμενες τακτικές αποδοχές είναι υπέρτερες 
των νόμιμων αποδοχών, οι αυξήσεις, οι προσαυξήσεις και τα 
ποσά εν γένει που προκύπτουν από την εφαρμογή των ανω-
τέρω, συμψηφίζονται με τη διαφορά που προκύπτει μεταξύ 
καταβαλλόμενων και νόμιμων αποδοχών, με την καταβολή 
της οποίας εξοφλούνται ολοσχερώς ή μερικώς (άρθρο 33, 
παρ. 4).
Για το χρονικό διάστημα από την 14η/2/2012 έως και την 

31η/12/2023 καμία αξίωση δεν γεννάται ούτε οφείλονται 
αυξήσεις μισθών ή ημερομισθίων, συμπεριλαμβανομένων 
και εκείνων περί υπηρεσιακών ωριμάνσεων, με μόνη προϋ-
πόθεση την πάροδο συγκεκριμένου χρόνου εργασίας, όπως 
αναφέρονται ανωτέρω ούτε επιτρέπεται να υπολογιστεί προ-
ϋπηρεσία που έχει διανυθεί από την 14η/2/2012 έως και την 
31η/12/2023 (άρθρο 33, παρ. 5).
3. Η ΓΣΕΕ σημειώνει περαιτέρω τα ακόλουθα:
Οι επιμέρους Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας (κλαδικές, 
ομοιοεπαγγελματικές, επιχειρησιακές) περιέχουν συνήθως 
όρους για τις θέσεις και τις ειδικότητες τις οποίες ρυθμίζουν 
και για τις προϋποθέσεις αναγνώρισης και προσμέτρησης της 
προϋπηρεσίας των εργαζομένων που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής τους.
Σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική αναφορά στην οικεία 
ΣΣΕ, ο γενικός κανόνας που αφορά στους-τις αμειβόμενους-ες 
με βάση τον κατώτατο μισθό/ημερομίσθιο είναι ότι οι προ-
σαυξήσεις, λόγω χρόνου εργασίας, καταβάλλονται για την 
προϋπηρεσία σε οποιονδήποτε εργοδότη και με οποιαδήποτε 
ειδικότητα.
Οι εργαζόμενοι-ες μπορούν να αναζητήσουν:
α) στοιχεία της απασχόλησης και του χρόνου ασφάλισής τους, 
μέσω του my ERGANI και του my ΕΦΚΑ, με τη χρήση των κω-
δικών πρόσβασής τους στο TAXIS,
β) στοιχεία Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας από τις ιστοσε-
λίδες του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
και του Οργανισμού Μεσολάβησης και Διαιτησίας,
γ) πιστοποιητικό εργασίας από τον εργοδότη για το είδος και 
τη διάρκεια της εργασίας τους κατά τη λήξη της σύμβασής 
τους. Μόνο εάν το ζητήσουν ειδικά οι εργαζόμενοι-ες βεβαι-
ώνεται η ποιότητα της εργασίας τους και η διαγωγή τους. Η 
παραίτηση των εργαζομένων από το δικαίωμά τους αυτό εί-
ναι άκυρη (άρθρα 14, 319 ΠΔ 80/2022, άρθρα 678-679 ΑΚ).

Συνέχεια στη σελ 18
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ΕΕΤ: ΟΙ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΕΤΟΙΜΕΣ ΝΑ «ΔΩΣΟΥΝ ΛΕΦΤΑ» ΚΑΙ ΓΝΩΡΙΖΟΥΝ ΠΩΣ ΝΑ ΤΑ ΚΑΤΑΝΕΜΟΥΝ 
ΜΕ ΟΡΘΟΛΟΓΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

ΠΩΣ ΔΙΑΜΟΡΦΩΝΟΝΤΑΙ Ο ΚΑΤΩΤΑΤΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΚΑΙ ΤΟ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ ΜΕ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΡΙΕΤΙΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΔΟΜΑ ΓΑΜΟΥ
Οδηγίες για την επαναφορά του πλαισίου καταβολής του επιδόματος προϋπηρεσίας από το ΚΕ.Π.Ε.Α./ΓΣΕΕ

Οι ελληνικές τράπεζες έχουν σχεδόν ολοκληρώσει την εκκαθά-
ριση των ισολογισμών τους από τα μη εξυπηρετούμενα ανοίγ-
ματα (NPEs), που ήταν το αποτέλεσμα της δεκαετούς κρίσης. 
Σήμερα αλλάζουν σελίδα. Ο ρόλος τους στην απορρόφηση 
των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης είναι καθοριστικός. Έχουν 
ισχυρή κεφαλαιακή επάρκεια και ρευστότητα, και στηρίζουν 
την πραγματική οικονομία με τη χορήγηση δανείων με ευνο-
ϊκούς όρους, επισημαίνει ο πρόεδρος της Ελληνικής Ένωσης 
Τραπεζών (ΕΕΤ) και της Εθνικής Τράπεζας Γκίκας Χαρδούβελης.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως χαρακτηριστικά αναφέρει σε 
συνέντευξη του στο liberal.gr, «οι τράπεζες είναι λοιπόν έτοιμες 
να «δώσουν λεφτά», και γνωρίζουν πώς να τα κατανέμουν 
με ορθολογικό τρόπο και υπό τους περιορισμούς που επιβάλ-
λουν οι εποπτικές αρχές. Είναι τα χρήματα των καταθετών και, 
έτσι, τα κριτήρια στις χορηγήσεις των δανείων βρίσκονται στο 
μικροσκόπιο των εποπτικών αρχών, δηλαδή του SSM και της 
Τράπεζας της Ελλάδος».
Ο κ. Χαρδούβελης, αναφερόμενος στην πορεία των επιτοκίων 
της ΕΚΤ αναφέρει ότι «η πλειοψηφία των αναλυτών προβλέπει 
μείωση των επιτοκίων της ΕΚΤ το 2024. Αν αυτό συμβεί προς 
το τέλος του έτους, τότε η ζήτηση για δάνεια θα αρχίσει να το-
νώνεται και θα παρατηρήσουμε σημαντική αύξηση στον ρυθμό 
πιστωτικής επέκτασης ιδιαίτερα το 2025. Θεωρώ, όμως, παρα-
κινδυνευμένη την πρόβλεψη για γρήγορη μείωση των επιτοκί-

ων κυρίως επειδή ο πληθωρισμός δεν αναμένεται να μειωθεί 
τόσο γρήγορα στον στόχο του 2%, γεγονός που θα αναγκάσει 
την ΕΚΤ να διατηρήσει τα επιτόκια στα σημερινά υψηλά επίπεδα 
για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα».
Μιλώντας για τις προοπτικές της πιστωτικής επέκτασης το 2024 
αναφέρει μεταξύ άλλων ότι «αναμένεται να ωφεληθούν κυρίως 
από την εξάλειψη της αβεβαιότητας για περαιτέρω αυξήσεις επι-
τοκίων», αλλά και από σειρά άλλων παραγόντων, που αναφέ-
ρεται εκτενώς. Ο κ. Χαρδούβελης αναφέρεται αναλυτικά και στο 
ζήτημα της μείωσης του περιθωρίου επιτοκίων μεταξύ δανείων 
και καταθέσεων των ελληνικών τραπεζών που είναι σε επίπεδο 
ελαφρώς άνω του μέσου της Ευρωζώνης, προβλέποντας «μια 
σταδιακή μείωση του περιθωρίου ανάμεσα στα επιτόκια χορη-
γήσεων και καταθέσεων και μια μεγαλύτερη μείωση από την 
εποχή που η ΕΚΤ ξεκινήσει μια πτώση των επιτοκίων παρέμβα-
σής της, ίσως το 2025» .
Ο πρόεδρος της ΕΕΤ και της Εθνικής Τράπεζας, μιλώντας γενικό-
τερα για την οικονομία τονίζει ότι «τα τελευταία χρόνια γίνεται 
σειρά μεταρρυθμίσεων, και βλέπουμε τον θετικό τους αντίκτυ-
πο στο επενδυτικό κλίμα και την παραγωγικότητα. Χρειαζόμα-
στε μεταρρυθμίσεις στην Παιδεία, την Υγεία, τη Δικαιοσύνη, τον 
Ψηφιακό Μετασχηματισμό ή την Πράσινη Μετάβαση. Χρειαζό-
μαστε μεταρρυθμίσεις στο Δημόσιο, οι οποίες μαζί με ένα στα-
θερό φορολογικό πλαίσιο, είναι οι παράγοντες που καθιστούν 

την Ελλάδα ελκυστική σε επενδύσεις. Η επιτάχυνση των διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων αποτελούν κλειδί για τη μετατροπή 
της τρέχουσας θετικής οικονομικής συγκυρίας σε μια βιώσιμη 
οικονομική ανάπτυξη. Σε μεσοπρόθεσμο ορίζοντα η αξιοποί-
ηση του Ταμείου Ανάκαμψης και η υλοποίηση διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων είναι τα κύρια στοιχεία, που θα βελτιώνουν το 
επίπεδο ευημερίας στη χώρα μας. Και το παράθυρο ευκαιρίας 
για την αξιοποίηση των πόρων του Ταμείου εκτείνεται χρονικά 
μέχρι το 2026»
«Βραχυπρόθεσμα, μια μεγάλη παγίδα θα ήταν να θεωρηθεί η 
θετική πορεία της οικονομίας δεδομένη και να υπάρξει εφησυ-
χασμός. Σε ένα διεθνές περιβάλλον με συνθήκες οικονομικής 
επιβράδυνσης και με πολλαπλές αβεβαιότητες, που αφορούν τις 
υψηλές τιμές και το κόστος ενέργειας, την πορεία των επιτοκί-
ων αλλά και τις γεωπολιτικές εξελίξεις, οι παγίδες είναι πολλές. 
Σε αυτό το πλαίσιο, η περαιτέρω ενίσχυση της ανθεκτικότητας 
της ελληνικής οικονομίας με την κατανομή των επενδύσεων σε 
δραστηριότητες και τομείς υψηλής παραγωγικότητας και προ-
στιθέμενης αξίας είναι μείζονος σημασίας», προσθέτει. 
Δίνει επίσης ιδιαίτερη έμφαση σε θέματα Παιδείας τονίζοντας 
μεταξύ άλλων ότι «η Παιδεία πρέπει να γίνει βασικός πυλώνας 
εθνικής στρατηγικής. Όπως στη διαχείριση των μεγάλων εθνι-
κών θεμάτων έχουμε κατακτήσει πολιτική και κοινωνική συναί-
νεση, έτσι πρέπει να κάνουμε και στην Παιδεία».

Συνέχεια από σελ 17

Στους-ις εργαζόμενους-ες καταβάλλεται επίδομα γάμου 10%, 
το οποίο αποτελεί κατοχυρωμένο κατώτατο όριο προστασίας 
όλων των εργαζομένων τόσο μέσω των Εθνικών Γενικών 
ΣΣΕ (ΔΔΔΔ Αθ 10/1976, ΕΓΣΣΕ 1988, ΕΓΣΣΕ 1989, ΕΓΣΣΕ 2013. 
ΕΓΣΣΕ 2014, ΕΓΣΣΕ 2022) όσο και μέσω του νόμου (άρθρο 2 ν. 
1767/1988, 20 παρ.2 ν. 1849/1989, 16 παρ.1 ν. 435/1976). Συ-
νεπώς, λόγω της διπλής του νομικής φύσης τόσο ως όρου της 
ΕΓΣΣΕ με κανονιστική ισχύ όσο και ως τυπικού νόμου, δεσμεύει, 
ως κανόνας δικαίου, το σύνολο των εργοδοτών της χώρας 
(σχετ. Εγκύκλιος ΓΣΕΕ υπ. αριθμ 5/2013).
4. Επίσης, η ΓΣΕΕ ζητά τα εξής:
- Η άρση της επιβληθείσας με το άρθρο 4 της μνημονιακής ΠΥΣ 
6/2012 αναστολής χορήγησης των πολυετιών, η οποία επανα-
λήφθηκε για τις τριετίες του κατώτατου μισθού/ημερομισθίου 
με τον ν. 4093/2012, πρέπει να είναι πραγματική, με αναδρο-
μικότητα από τότε που επιβλήθηκε και χωρίς όρους και προϋ-
ποθέσεις, που χάνονται μέσα στις στρεβλώσεις αλληλοαναιρού-
μενων μνημονιακών ρυθμίσεων και εντείνουν τις ανισότητες 
μεταξύ των εργαζομένων, τους οποίους εν τέλει θα οδηγήσει 
μαζικά στα δικαστήρια.
- Το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης οφείλει 
να προχωρήσει, χωρίς καθυστέρηση και απρόσκοπτα, τις δια-

δικασίες κήρυξης ως γενικά υποχρεωτικών των κλαδικών και 
ομοιοεπαγγελματικών ΣΣΕ, για τις οποίες έχει ήδη ζητηθεί ή θα 
ζητηθεί να εκκινήσει η διαδικασία επέκτασης της κανονιστικής 
τους ισχύος.
- Καλούμε την κυβέρνηση να προχωρήσει άμεσα στην επα-
ναφορά και αποκατάσταση του καθορισμού του κατώτατου 
μισθού/ημερομισθίου, μέσω της Εθνικής Γενικής ΣΣΕ, μέσω 
ελεύθερων συλλογικών διαπραγματεύσεων και με καθολική 
ισχύ για όλους τους εργαζόμενους-ες στην επικράτεια, διαδικα-
σία που ζητούμε να διασφαλιστεί από τον νόμο ενσωμάτωσης 
της Οδηγίας 2022/2041 για τους κατώτατους μισθούς. Εφόσον 
η κορυφαία αυτή συλλογική διαδικασία επανέλθει, θα αποτελέ-
σει κρίσιμο μέτρο επίτευξης της απαιτούμενης ευρείας κάλυψης 
του 80% των εργαζομένων στη χώρα από ΣΣΕ.
- Το επίδομα προϋπηρεσίας αποτελεί κορυφαία κατάκτηση των 
εργαζομένων:
- Η καταβολή επιδόματος προϋπηρεσίας (οι λεγόμενες «τριετί-
ες») κατοχυρώθηκε ως κατώτατο όριο προστασίας  όλων των 
εργαζομένων ιδιωτικού δικαίου της χώρας με κανονιστική ισχύ 
(δηλαδή ισχύ νόμου) μαζί με τον κατώτατο μισθό/ημερομίσθιο 
από τις Εθνικές Γενικές Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας. Με 
διαδοχικές διατάξεις στις Εθνικές Γενικές ΣΣΕ από το 1975 και 
μετά, τα επιδόματα προϋπηρεσίας/τριετιών αυξήθηκαν στα-
διακά, μέσω ελεύθερων συλλογικών διαπραγματεύσεων και 

διαμορφώθηκαν ως εξής: 3 τριετίες με προσαύξηση 10% για 
τους υπαλλήλους (συνολικά 30% για προϋπηρεσία 9 ετών και 
άνω) και 6 τριετίες με προσαύξηση 5% για τους εργατοτεχνίτες 
(συνολικά 30% για προϋπηρεσία 18 ετών και άνω).
- Οι ρυθμίσεις για την καταβολή επιδόματος προϋπηρεσίας 
αποτελούν διαχρονικά σταθερό σημείο αναφοράς για τη ρύθ-
μιση των αποδοχών και την προσαύξησή τους με βάση την 
προϋπηρεσία των εργαζομένων, μέσω των υπόλοιπων ειδών 
ΣΣΕ, δηλαδή των κλαδικών, των ομοιοεπαγγελματικών και των 
επιχειρησιακών, οι οποίες μπορεί να περιέχουν ρυθμίσεις για 
την καταβολή επιδομάτων με συντομότερο χρόνο προϋπηρε-
σίας (πχ στη διετία, στο έτος κλπ) είτε υψηλότερες αποδοχές και 
προσαυξήσεις, λόγω προϋπηρεσίας».
Με διαρκή σκοπό την έγκαιρη και έγκυρη ενημέρωση, η ΓΣΕΕ 
τονίζει ότι θα συνεχίσει να έχει στη διάθεση των συνδικάτων και 
των εργαζομένων σε όλη την επικράτεια για κάθε ζήτημα πλη-
ροφόρησης, στήριξης και συλλογικής δράσης, το Κέντρο Πλη-
ροφόρησης Εργαζομένων και Ανέργων της ΓΣΕΕ (ΚΕΠΕΑ/ ΓΣΕΕ) 
(www.kepea.gr) και το Δίκτυο Υπηρεσιών Πληροφόρησης & 
Συμβουλευτικής Εργαζομένων και Ανέργων του Ινστιτούτου 
Εργασίας της ΓΣΕΕ (https://www.inegsee.gr/diktio-ipiresion-
pliroforisis-simvouleftikis-ergazomenon-anergon/).
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ΜΕΙΩΣΗ 8,7% ΣΗΜΕΙΩΣΕ Ο ΤΖΙΡΟΣ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΟ Γ’ ΤΡΙΤΟ ΤΡΙΜΗΝΟ ΠΕΡΥΣΙ
Τη μεγαλύτερη αύξηση στον κύκλο εργασιών παρουσίασαν οι επιχειρήσεις του τομέα Κατασκευές

ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ: ΑΥΞΗΣΗ ΤΖΙΡΟΥ 9,5% ΣΤΟ 11ΜΗΝΟ ΤΟΥ 2023  

ΥΠΑΝ: ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΡΙβΕΙΑ ΘΑ ΦΕΡΟΥΝ, ΑΜΕΣΑ, ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΤΙΣ ΤΙΜΕΣ

Μείωση 8,7% σημείωσε ο τζίρος των επιχειρήσεων και των 
δραστηριοτήτων της οικονομίας στη χώρα το γ’ τρίτο τρίμη-
νο πέρυσι και ανήλθε σε 120.083.372 χιλ. ευρώ, έναντι των 
131.476.389 χιλ. ευρώ το γ’ τρίμηνο του 2022. Τη μεγαλύτερη 
μείωση στον κύκλο εργασιών παρουσίασαν οι επιχειρήσεις του 
τομέα Παροχή Ηλεκτρικού Ρεύματος, Φυσικού Αερίου, Ατμού 
και Κλιματισμού (61%). Τη μικρότερη μείωση παρουσίασαν οι 
επιχειρήσεις του τομέα Χονδρικό και Λιανικό Εμπόριο, Επισκευή 
Μηχανοκίνητων Οχημάτων και Μοτοσυκλετών (0,3%), ενώ 

τη μεγαλύτερη αύξηση παρουσίασαν οι επιχειρήσεις του τομέα 
Χρηματοπιστωτικές και Ασφαλιστικές Δραστηριότητες (79%).
Όπως υπογραμμίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα επίσης με την 
ΕΛΣΤΑΤ, για το σύνολο των επιχειρήσεων με υποχρέωση 
τήρησης διπλογραφικών βιβλίων, για τις οποίες υπάρχουν 
διαθέσιμα στοιχεία σε μηνιαία βάση, ο κύκλος εργασιών τον 
Νοέμβριο 2023 ανήλθε σε 31.036.205 χιλ. ευρώ, σημειώνοντας 
αύξηση 1% σε σχέση με τον Νοέμβριο 2022 που είχε ανέλθει 
σε 30.728.065 χιλ. ευρώ. Τη μεγαλύτερη αύξηση στον κύκλο 

εργασιών παρουσίασαν οι επιχειρήσεις του τομέα Κατασκευές 
(24,4%). Τη μικρότερη αύξηση παρουσίασαν οι επιχειρήσεις 
του τομέα Χονδρικό και Λιανικό Εμπόριο, Επισκευή Μηχανοκί-
νητων Οχημάτων και Μοτοσυκλετών (0,6%), ενώ τη μεγαλύ-
τερη μείωση παρουσίασαν οι επιχειρήσεις του τομέα Παροχή 
Ηλεκτρικού Ρεύματος, Φυσικού Αερίου, Ατμού και Κλιματισμού 
(32,7%).

Τόνωση του τζίρου στα σούπερ μάρκετ συνεχίζει να φέρνει ο 
πληθωρισμός το 11μηνο Ιανουαρίου - Νοεμβρίου 2023 την 
ώρα που οι καταναλωτές κάνουν φθηνότερες επιλογές και 
στρέφονται ολοένα και περισσότερο στα προϊόντα ιδιωτικής 
ετικέτας.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τα στοιχεία της 
εταιρείας ερευνών Circana (πρώην IRI) στο 11μηνο η αξία 
των πωλήσεων της αγοράς των καταναλωτικών προϊόντων 
ανήλθε στα 8,188 δισ. ευρώ έναντι 7,477 δισ. ευρώ της 
αντίστοιχης περυσινής περιόδου, αυξημένη κατά 9,5%, εκ 
των οποίων 6,239 δισ. ευρώ αφορούν την κατηγορία των 
τροφίμων. Την ίδια χρονική περίοδο ο όγκος των πωλήσεων 
ενισχύθηκε κατά 2,2% σε σχέση με την αντίστοιχη περυσινή.
Τη δυναμική τους πορεία συνεχίζουν τα προϊόντα ιδιωτικής 
ετικέτας, σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία. Συγκεκριμένα, το 
μερίδιο των PL σε αξία το 11μηνο Ιανουαρίου - Νοεμβρίου, 
συμπεριλαμβανομένων και των πωλήσεων της Lidl Hellas, 
διαμορφώθηκε στο 26,3% από 25,8% το αντίστοιχο διάστη-
μα του 2022 με τον ρυθμό ανάπτυξης να είναι 11,6%, όταν 
την ίδια ώρα στα επώνυμα ο ρυθμός ανάπτυξης είναι 8,8%. 
Στα τρόφιμα μάλιστα, το μερίδιο των προϊόντων ιδιωτικής 
ετικέτας είναι ελαφρώς υψηλότερο στο 26,8% από 26,4% το 
αντίστοιχο διάστημα του 2022. Στην κατηγορία των ειδών 
ατομικής υγιεινής και ομορφιάς το μερίδιο των προϊόντων 
ιδιωτικής ετικέτας είναι 20,9% ενώ στην κατηγορία των ειδών 
νοικοκυριού φτάνει το 25,6%.
Επίσης, αυξημένη είναι η ένταση των προσφορών στα ράφια 

των αλυσίδων σούπερ μάρκετ, η οποία εντοπίζεται κυρίως 
στις δύο μεγάλες κατηγορίες καταναλωτικών αγαθών τα 
τρόφιμα και τα προϊόντα φροντίδας σπιτιού. Στην πρώτη 
κατηγορία το ποσοστό του τζίρου που προήλθε από τις προ-
ωθητικές αυξήθηκε σε 24,8% και στη δεύτερη σε 25,3%. 
Συνολικά ο τζίρος των ταχυκίνητων αγαθών που διατέθηκε 
υπό καθεστώς προσφοράς αυξήθηκε σε 25% το διάστημα 
Ιανουαρίου-Νοεμβρίου.
Αναφορικά με τις τρεις μεγάλες κατηγορίες ταχυκίνητων κα-
ταναλωτικών αγαθών από τα στοιχεία της Circana προκύπτει 
ότι στα συσκευασμένα τρόφιμα η αξία πωλήσεων αυξήθηκε 
κατά 9,5%, στα είδη ατομικής υγιεινής και ομορφιάς 9,1% 
και στα απορρυπαντικά/καθαριστικά 9,7%. Την ίδια ώρα, 
ο όγκος πωλήσεων στα συσκευασμένα τρόφιμα ενισχύθηκε 
κατά 2,3%, στα είδη ατομικής υγιεινής και ομορφιάς κατά 
1,7% και στα απορρυπαντικά/ καθαριστικά 0,5%.
Σε ό,τι αφορά στις 11 κυριότερες κατηγορίες προϊόντων, το 
11μηνο Ιανουαρίου Νοεμβρίου 2023 καταγράφηκε αύξηση 
του όγκου πωλήσεων σε εννέα κατηγορίες και συγκεκριμένα 
στα συσκευασμένα τρόφιμα (0,4%), στα σνακς (4,7%), στα 
γαλακτοκομικά (2,9%), στα μη αλκοολούχα ποτά (4,7%), 
στα αλκοολούχα ποτά (4,8%), στα είδη ατομικής φροντίδας 
και ομορφιάς (1,7%), στα είδη ατομικής υγιεινής (1,8%), στα 
απορρυπαντικά & καθαριστικά σπιτιού (0,2%) και στα άλλα 
είδη νοικοκυριού (0,7%). Στον αντίποδα, μείωση του όγκου 
πωλήσεων σημειώθηκε στα κατεψυγμένα τρόφιμα (0,2%) 
και στα υλικά μαγειρικής (2%).

Πρωταθλητές των ανατιμήσεων στο 11μηνο αναδεικνύονται 
τα απορρυπαντικά και καθαριστικά με τις αυξήσεις τιμών να 
φτάνουν το 11,6%. Ακολουθούν τα υλικά μαγειρικής με αυ-
ξήσεις τιμών 9,4%, τα σνακς με αυξήσεις τιμών 8,5% και τα 
κατεψυγμένα τρόφιμα με αυξήσεις τιμών 8,3%. Οι μικρότερες 
αυξήσεις τιμών στη διάρκεια του 11μήνου σε σύγκριση με το 
αντίστοιχο περυσινό διάστημα καταγράφηκαν στα αλκοο-
λούχα ποτά (3,3%) .
Τα στοιχεία του 11μήνου δείχνουν επίσης ότι οι καταναλωτές 
εμπιστεύονται τα πολύ μικρά καταστήματα (έως 400 τ.μ.). Στα 
καταστήματα αυτά καταγράφεται αύξηση τζίρου (14,7%) 
ενώ το συνολικό τους μερίδιο στον τζίρο των σούπερ μάρκετ 
διαμορφώνεται 11,6%. Στα σούπερ μάρκετ (πάνω από 2.500 
τ.μ) καταγράφεται αύξηση τζίρου 13,5% με το μερίδιο να δι-
αμορφώνεται στο 11,5% ενώ στα μεσαία καταστήματα (400 
έως 1.000 τ.μ.) αύξηση τζίρου 9,8% με το μερίδιό τους στις 
συνολικές πωλήσεις να διαμορφώνεται σε 33,5%. Επίσης, 
αύξηση 7% καταγράφεται στα μεγάλα καταστήματα (1.000 
έως 2.500 τ.μ.), στα οποία πραγματοποιήθηκε το 43,5% του 
συνολικού τζίρου.
Ως προς τις γεωγραφικές περιοχές της χώρας, τη μεγαλύτερη 
αύξηση πωλήσεων εμφανίζει η Κρήτη (16,9%). Ακολουθούν 
η Πελοπόννησος (11,3%), η Βόρεια Ελλάδα (11,1%), η Κε-
ντρική Ελλάδα (9,1%), η Θεσσαλονίκη (8,6%) και η Αττική 
(8%).

Στα νέα μέτρα της κυβέρνησης κατά της ακρίβειας αναφέρ-
θηκε ο υπουργός Ανάπτυξης, Κώστας Σκρέκας, μιλώντας 
χθες στον τηλεοπτικό σταθμό ΣΚΑΪ, ενώ τόνισε ότι «δεν θα 
σταματήσουμε μέχρι να δούμε τον πληθωρισμό να αποκλι-
μακώνεται».
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Σκρέκας τόνισε ότι «ανακοι-
νώσαμε μία δέσμη τεσσάρων μέτρων, πολύ ισχυρών, καλά 
μελετημένα και πιστεύουμε ότι θα φέρουν αποτελέσματα στη 
μείωση των τιμών των προϊόντων». «Θα ανακοινώσουμε τις 
τιμές των προϊόντων για τα οποία πήραμε τα μέτρα, πριν την 
εφαρμογή των μέτρων, για να δούμε πόσο θα έχουν μειωθεί 
οι τιμές», πρόσθεσε ο υπουργός Ανάπτυξης.
«Η τιμή του βρεφικού γάλακτος είναι 30% πάνω από εκείνη 
του εξωτερικού γεγονός που καταδεικνύει ότι κάποιες εταιρεί-

ες είχαν βρει την ευκαιρία να αισχροκερδούν. Το πρόβλημα 
της ακρίβειας είναι υπαρκτό».
«Η κυβέρνηση παίρνει βαριά μέτρα με πρώτο μέτρο τους 
ελέγχους για την ακρίβεια. Οι έλεγχοι γίνονται όλο το προη-
γούμενο διάστημα με βαριά πρόστιμα ακόμα και σε πολυε-
θνικές εταιρείες τα οποία πληρώθηκαν. Θα ανακοινώσουμε 
ποιες είναι οι εταιρείες στις οποίες επιβλήθηκαν τα πρόστιμα 
και ποιες πλήρωσαν», είπε ο υπουργός.
«Τα μέτρα αφορούν στη μείωση των τιμών των προϊόντων 
στο ράφι με ταυτόχρονη μείωση των εκπτώσεων που πραγ-
ματοποιούν οι προμηθευτές στο λιανεμπόριο. Μεταφέρουμε 
το όφελος κατευθείαν στον καταναλωτή. Εμείς θα ανακοινώ-
σουμε τις τιμές πριν και μετά την εφαρμογή των μέτρων για 
να δουν οι καταναλωτές τη μείωση. Οι διαφορές μπορεί να 

ξεπεράσουν και το 15% άμεσα», ανέφερε ο κ. Σκρέκας.
Ερωτηθείς για το αν η μείωση του ΦΠΑ θα μπορούσε να έχει 
αποτελέσματα στη μείωση των τιμών ο κ. Σκρέκας ανέφερε 
ότι «εάν μειώναμε τον ΦΠΑ όπως η Ισπανία δεν είναι βέβαιο 
ότι θα υπήρχε μείωση στις τιμές».
«Το δεύτερο μέτρο αφορά στην αποτροπή ανατιμήσεων και 
λέμε ότι όποια εταιρεία αυξήσει τις τιμές δεν θα κάνει προωθη-
τικές ενέργειες. Το τρίτο αφορά στο βρεφικό γάλα διότι μετά 
τους ελέγχους που κάναμε είδαμε ότι οι τιμές στην Ελλάδα 
είναι αδικαιολόγητα πιο ακριβές».
«Το τελευταίο μέτρο αφορά την απόλυτη διαφάνεια των τι-
μών από το χωράφι έως τον καταναλωτή», είπε κλείνοντας 
ο υπουργός.
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Τις δέκα κορυφαίες γεωπολιτικές εξελίξεις που θα επηρε-
άσουν την πορεία του κόσμου το 2024 εντοπίζει η τελευ-
ταία έκδοση της τακτικής έκθεσης της ΕΥ-Parthenon, 2024 
Geostrategic Outlook.
Όπως σημειώνεται, οι εντεινόμενοι γεωπολιτικοί ανταγωνι-
σμοί σε ένα πολυπολικό παγκόσμιο σύστημα με αυξημένο 
αριθμό στρατηγικών παικτών, θα υποχρεώσουν κυβερνή-
σεις και επιχειρήσεις να δώσουν μεγαλύτερη έμφαση στην 
οικοδόμηση ανθεκτικότητας απέναντι σε αναδυόμενους 
κινδύνους, το 2024.
Αναλυτικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι δέκα μετα-
σχηματιστικές τάσεις που θα διαμορφώσουν το 2024 είναι:
1.Οι αναδυόμενοι παγκόσμιοι στρατηγικοί παίκτες: Ενώ ο 
ανταγωνισμός μεταξύ ΗΠΑ, ΕΕ, Ρωσίας και Κίνας θα συ-
νεχιστεί, ένας σημαντικός αριθμός αναδυόμενων παικτών, 
όπως η Ινδία, η Βραζιλία, η Τουρκία, η Νότια Αφρική, το 
Ιράν και η Σαουδική Αραβία, θα επιχειρήσουν να ενισχύ-
σουν τον περιφερειακό ή και παγκόσμιο ρόλο τους, περι-
πλέκοντας τις διεθνείς ισορροπίες. 
2. Ο γεωπολιτικός ανταγωνισμός για την τεχνητή νοημο-
σύνη:
Η «μάχη» για την καινοτομία και την περαιτέρω εξέλιξη της 
τεχνητής νοημοσύνης, σε συνδυασμό με τις διαφορετικές 
ρυθμιστικές προσεγγίσεις, θα επιταχύνουν τη στροφή προς 
τη δημιουργία νέων γεωπολιτικών σχηματισμών. Η ση-
μερινή πρωτοκαθεδρία των ΗΠΑ στην τεχνολογία αυτή, 
ενδέχεται να αμφισβητηθεί, κυρίως από την Κίνα, αλλά και 
από δυνάμεις που θα διαμορφώσουν ένα λιγότερο αυστηρό 
ρυθμιστικό περιβάλλον. 
3. Οι εσωτερικές προκλήσεις στις ΗΠΑ και την Κίνα: Στις 
ΗΠΑ, οι πολωτικές τάσεις και οι κοινωνικές εντάσεις θα 
ενισχυθούν κατά την προεκλογική περίοδο, εντείνοντας τα 
προβλήματα διακυβέρνησης. Αντίστοιχα, στην Κίνα, ενδέ-
χεται να τεθεί υπό αμφισβήτηση η αποτελεσματικότητα της 
μακροοικονομικής πολιτικής, καθώς υποχωρούν οι υψηλοί 
ρυθμοί ανάπτυξης των τελευταίων δεκαετιών. Οι εξελίξεις 
αυτές, είναι πιθανό να επηρεάσουν τον παγκόσμιο ρυθμό 
ανάπτυξης. 
4. Ένας κύκλος σημαντικών εκλογικών αναμετρήσεων: 
Το 2024 είναι έτος κρίσιμων εκλογικών αναμετρήσεων, σε 
χώρες που αντιπροσωπεύουν το 54% του παγκόσμιου πλη-
θυσμού και το 60% του ΑΕΠ. Μεταξύ άλλων, οι εκλογές στις 
ΗΠΑ, το Ηνωμένο Βασίλειο, την Ινδία, το Μεξικό, τη Νότια 
Αφρική, την Ταιβάν, αλλά και πανευρωπαϊκά για το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο, θα οδηγήσουν πιθανότατα σε νέες 
προσεγγίσεις για τη βιομηχανική πολιτική, την κλιματική 
αλλαγή, αλλά και τις πολεμικές συρράξεις που βρίσκονται 
σε εξέλιξη. 

5. Η προτεραιοποίηση της οικονομικής ασφάλειας: Η παν-
δημία και ο πόλεμος στην Ουκρανία ανέδειξαν τους κινδύ-
νους που περικλείει η εξάρτηση των εθνικών οικονομιών 
από παγκοσμιοποιημένες εφοδιαστικές αλυσίδες. Οι κυβερ-
νήσεις ανταποκρίθηκαν, επαναφέροντας στο προσκήνιο 
την έννοια της βιομηχανικής πολιτικής, με στόχο την ενί-
σχυση της εγχώριας παραγωγής κρίσιμων αγαθών, εξέλιξη 
που αναμένεται να οδηγήσει στην ολοένα και στενότερη 
σύνδεση μεταξύ οικονομικής πολιτικής και πολιτικής εθνι-
κής ασφάλειας.
6. Η ατζέντα της διαφοροποίησης των πηγών εφοδιασμού: 
Η ανάγκη επανεξέτασης των εφοδιαστικών αλυσίδων είναι 
πιθανό να ωφελήσει αγορές που βρίσκονται στην περιφέ-
ρεια των ισχυρών οικονομιών, όπως το Μεξικό για τις ΗΠΑ, 
ή η Τουρκία και το Μαρόκο για την Ευρώπη. 
7. Η γεωπολιτική των θαλασσών: Ο μισός πληθυσμός του 
πλανήτη ζει σε απόσταση περίπου 161 χιλιομέτρων (100 
μιλίων) από τη θάλασσα, το 90% των αγαθών διακινούνται 
μέσω θαλασσίων οδών και το 95% των παγκόσμιων δεδο-
μένων μέσω υποθαλάσσιων καλωδίων, ενώ το ένα τρίτο 
της παραγόμενης ενέργειας είναι υπεράκτια. Ο ανταγωνι-
σμός για την πρόσβαση και τον έλεγχο των θαλασσών θα 
ενταθεί το 2024, με σημαντικές επιπτώσεις για τις εφοδιαστι-
κές αλυσίδες, τη ροή δεδομένων, την προμήθεια τροφίμων 
και την ενεργειακή αυτάρκεια. 
8.Ο ανταγωνισμός για βασικά αγαθά: Η κλιματική αλλαγή, ο 
πόλεμος στην Ουκρανία και η ενεργειακή μετάβαση, αναδι-
αμορφώνουν τη δυναμική προσφοράς και ζήτησης για ένα 
σημαντικό αριθμό βασικών αγαθών. Ο παγκόσμιος αντα-
γωνισμός για την εξασφάλιση του εφοδιασμού σε κρίσιμα 
ορυκτά, τρόφιμα, αλλά και νερό, αναμένεται να ενταθεί. Η 
προνομιακή θέση της Κίνας στην προμήθεια υλικών ανα-
γκαίων για την κατασκευή μπαταριών θα αμφισβητηθεί, 
ενώ η ανάγκη υποκατάστασης των εξαγωγών σιτηρών της 
Ουκρανίας θα οδηγήσει σε μείωση των διαθέσιμων εκτάσε-
ων για την καλλιέργεια σιτηρών που προορίζονται για την 
παραγωγή βιοκαυσίμων.
9. Οι πιέσεις για αναδίπλωση στις πολιτικές για το κλίμα: Η 
οικονομική επιβράδυνση και ο υψηλός πληθωρισμός, υπο-
χρεώνουν πολλές κυβερνήσεις να υπαναχωρήσουν των 
στόχων μείωσης εκπομπών, εξαιτίας του υψηλού βραχυ-
πρόθεσμου κόστους τους. Συγχρόνως, όμως, αυξάνεται η 
κρατική στήριξη για την πράσινη οικονομία. Η διαμόρφωση 
των πολιτικών και του ρυθμιστικού πλαισίου για το κλίμα 
το 2024, θα επηρεαστούν καθοριστικά από τις ανάγκες για 
οικονομική ανάπτυξη και ενεργειακή ασφάλεια, οδηγώντας 
σε πολιτικές πολλαπλών ταχυτήτων.
10. Η επιτακτικότητα της κλιματικής προσαρμογής: Τα τε-

λευταία 30 χρόνια, οι πολιτικές για το κλίμα επικεντρώθη-
καν στη μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, 
για να μετριαστεί ο ρυθμός της κλιματικής αλλαγής. Ωστό-
σο, η αλλαγή του κλίματος είναι πλέον πραγματικότητα - οι 
θερμοκρασίες μεταξύ 2014 και 2022 ήταν οι υψηλότερες 
που έχουν καταγραφεί ποτέ - και το 2024, τα ακραία και-
ρικά φαινόμενα αναμένεται να ενταθούν, με επιπτώσεις 
που μπορεί να περιλαμβάνουν βαρύ οικονομικό κόστος, 
ελλείψεις τροφίμων, κοινωνικές αναταραχές, ένταση των 
μεταναστευτικών ροών, ακόμη και πολεμικές συρράξεις. 
Με αυτά τα δεδομένα, το βάρος των πολιτικών μετατίθεται 
πλέον στη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση του 
αντίκτυπου της κλιματικής κρίσης.
Σύμφωνα με την έρευνα της EY, κάθε μία από τις δέκα αυ-
τές κορυφαίες γεωπολιτικές εξελίξεις που αναλύονται στην 
έκθεση, αναμένεται να επηρεάσουν άμεσα συγκεκριμένους 
κλάδους της οικονομίας και γεωγραφικές περιοχές, απαι-
τώντας συγκεκριμένες πρωτοβουλίες για να μετριαστούν 
οι κίνδυνοι και να αξιοποιηθούν οι αναδυόμενες ευκαιρίες. 
Ωστόσο, ο ευρύτερος αντίκτυπός τους, θα επηρεάσει το σύ-
νολο των επιχειρήσεων σε ολόκληρο τον κόσμο. Με αυτό το 
δεδομένο, η έκθεση καταλήγει σε τρεις προτάσεις στρατηγι-
κής που θα βοηθήσουν τις επιχειρήσεις να προετοιμαστούν 
για το 2024: 
-Ενσωμάτωση γεωπολιτικών σεναρίων στα επιχειρηματικά 
μοντέλα και τις στρατηγικές: Σε μία περίοδο βαθιών αλλα-
γών στο διεθνές σύστημα, η κατανόηση των γεωπολιτικών 
εξελίξεων έχει καταστεί σημαντικότερη από ποτέ για τη 
χάραξη της εταιρικής στρατηγικής. Η ενσωμάτωση του γε-
ωπολιτικού παράγοντα στην εταιρική στρατηγική, θα απο-
τελεί ολοένα και μεγαλύτερο ανταγωνιστικό πλεονέκτημα.
-Αύξηση της ανθεκτικότητας των παγκόσμιων αλυσίδων 
εφοδιασμού: Οι εφοδιαστικές αλυσίδες των περισσότερων 
επιχειρήσεων είναι πλέον εκτεθειμένες στις γεωπολιτικές 
εξελίξεις. Οι επιχειρήσεις οφείλουν να προσαρμόσουν το 
λειτουργικό τους μοντέλο και τη στρατηγική εφοδιαστικής 
αλυσίδας, για να ενισχύσουν την ανθεκτικότητά τους σε 
πιθανές γεωπολιτικές διαταραχές.
- Προσαρμογή της στρατηγικής για τη βιώσιμη ανάπτυξη 
στη γεωπολιτική πραγματικότητα: Οι δύο κυρίαρχες τάσεις 
της πολυπολικότητας του συστήματος και της ανάγκης 
μείωσης της έκθεσης σε κινδύνους, επηρεάζουν πλέον 
καθοριστικά τις κυβερνητικές προσεγγίσεις στις πολιτικές 
σχετικά με την κλιματική αλλαγή και τους φυσικούς πόρους. 
Οι επιχειρήσεις θα πρέπει να ενσωματώσουν νέες πολιτικές 
και κανονισμούς στις στρατηγικές βιώσιμης ανάπτυξης, και 
να εκτιμήσουν έγκαιρα πώς αυτές οι πολιτικές μπορεί να 
εξελιχθούν στο μέλλον.



Πρόλαβε τη θέση σου!

ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ 
ΓΙΑ ΑΝΕΡΓΟΥΣ 
ΑΠΟΦΟΙΤΟΥΣ ΑΕΙ - ΤΕΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ, ΕΩΣ ΚΑΙ 29 ΕΤΩΝ
Το Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας προσκαλεί άνεργους, απόφοιτους τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης, Τεχνικής - Πολυτεχνικής Κατεύθυνσης, έως και 29 ετών, που διαθέτουν Κάρτα 
Ανεργίας από ΔΥΠΑ, να συµµετάσχουν σε Πρόγραµµα ανάπτυξης επαγγελµατικών δεξιοτήτων, 
διάρκειας 390 ωρών και µε επιδότηση € 1.950.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ:

12 ατοµικές 
Συνεδρίες 
συµβουλευτικής

390 ώρες 
κατάρτισης σε new 
skills και soft skills 

1950 € 
Εκπαιδευτικό 
επίδοµα

Πιστοποίηση 
Γνώσεων 
και Δεξιοτήτων

Ηµεροµηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων: 
Πέµπτη 16/02/2023  και ώρα 10 π.µ.

Περισσότερες πληροφορίες: https://apko07.tee.gr/
Τηλ. Κέντρο: 210 3291300  e-mail: apko07@central.tee.gr

!

%20https://apko07.tee.gr/
https://apko07.tee.gr/
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Συνέχεια στη σελ. 23

ΤΟ «ΣΤΟΙΧΗΜΑ» 
ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ  
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,21,24                                                 17/01/2024

Ποιες αλλαγές έρχονται στη χώρα - Έρευνα του 
Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών και του 
«Δημόκριτου»
Επανάσταση στον τρόπο λειτουργίας του Δημοσίου και των 
επιχειρήσεων μπορεί να προκαλέσει η παραγωγική τεχνητή 
νοημοσύνη (ΠΤΝ ή Gen ΑΙ) στην οποία εκτιμάται ότι θα στη-
ριχθούν οι πολλαπλάσιες, σε σχέση με σήμερα, εφαρμογές 
για τη δημιουργία περιεχομένου, όπως κειμένου, εικόνας, 
ήχου και συνθετικών δεδομένων. 
Σύμφωνα με τη μελέτη που εκπόνησε το Εθνικό Κέντρο Κοι-
νωνικών Ερευνών και το Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών 
Επιστημών «Δημόκριτος», με την υποστήριξη της Ειδικής 
Γραμματείας Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού, και παρου-
σιάστηκε χθες στο Μέγαρο Μαξίμου για τις προοπτικές της 
τεχνητής νοημοσύνης στην Ελλάδα με χρονικό ορίζοντα το 
2030, η συμβολή της στον μετασχηματισμό του κράτους 
και του ιδιωτικού τομέα είναι καθοριστική. Βάσει κοινής 
έρευνας της Accenture Greece (2019) και της Microsoft Ελ-
λάδας, η τεχνητή νοημοσύνη εκτιμάται ότι θα μπορούσε να 
προσθέσει στο Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) 180 δισ. 
ευρώ σε περίοδο 15 χρόνων. Ενδεικτικό της ανοδικής πο-
ρείας της τεχνητής νοημοσύνης είναι το γεγονός ότι η αξία 
της αγοράς προϊόντων ΑΙ θα αγγίξει μέσα σε έξι χρόνια τα 
460 εκατ. ευρώ. Άλλωστε, χθες η Vodafone και η Microsoft 
προχώρησαν σε δεκαετή στρατηγική συμφωνία που θα συ-
νοδευτεί με επενδύσεις 1,4 δισ. ευρώ και έχει ως αντικείμενο 
τη χρήση ΠΤΝ με στόχο τη βελτίωση των υπηρεσιών για πε-
ρισσότερους από 300 εκατ. επιχειρήσεις και καταναλωτές. 
Χαρτογραφώντας το μέλλον της τεχνητής νοημοσύνης, η 
μελέτη, που παρουσιάστηκε χθες στο Μέγαρο Μαξίμου, 
διατυπώνει τέσσερα σενάρια. Αυτά περιλαμβάνουν την 
ύπαρξη μη βιώσιμης τεχνο-ανάπτυξης λόγω ένδειας πο-
λιτικών παραγωγικής τεχνητής νοημοσύνης, την τεχνολο-
γική και κοινωνική επιτάχυνση και τη βραδυπορία λόγω 
ανεπαρκούς ανάπτυξης μοντέλων Gen ΑΙ. Όπως και την 
υιοθέτηση πολιτικών Gen ΑΙ, οι οποίες όμως δεν επαρκούν 
για να αποτρέψουν την τεχνο-υπανάπτυξη, με την παραγω-
γική τεχνητή νοημοσύνη να εξελίσσεται συνεχώς και ανε-
ξέλεγκτα. Η μελέτη προκρίνει το θετικό σενάριο, αυτό της 
τεχνο-κοινωνικής επιτάχυνσης, λόγω της ενίσχυσης των 
επενδύσεων σε κέντρα δεδομένων και του ευρύτερου τε-
χνολογικού εκσυγχρονισμού της χώρας. Οι τρεις κορυφαίοι 
παράγοντες - καταλύτες για την ανάπτυξη της Gen ΑΙ στην 
Ελλάδα είναι οι αυξημένοι ρυθμοί απόκτησης ψηφιακών δε-
ξιοτήτων, οι νομικές ρυθμίσεις και θεσμικές παρεμβάσεις και 
οι διευκολύνσεις στην επίλυση ζητημάτων εμπιστοσύνης. 

Ποιες αλλαγές όμως υπόσχεται να φέρει η τεχνητή νοημο-
σύνη σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα; 
Εκσυγχρονισμός Δικαιοσύνης, μείωση γραφειο-
κρατίας 
Προάγγελο των αλλαγών που μπορεί να φέρει στο Δημό-
σιο η τεχνητή νοημοσύνη αποτελεί ο ψηφιακός βοηθός 
(chatbot) που ενσωματώθηκε, πρόσφατα, στην πλατφόρ-
μα Gov.gr και «διασυνδέει τον πολίτη με τα πληροφοριακά 
συστήματα του Δημοσίου για την εξάλειψη της γραφειο-
κρατίας και την παροχή φιλικών υπηρεσιών», όπως αναφέ-
ρει ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κωνσταντίνος 
Κυρανάκης στη μελέτη. 
Η υιοθέτηση της τεχνητής νοημοσύνης στο Δημόσιο επι-
τρέπει την ταχύτερη ολοκλήρωση των διαδικασιών και την 
αποτελεσματική αναζήτηση σε έγγραφα και βάσεις δεδο-
μένων, και κατ’ επέκταση τη βελτίωση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών προς τους πολίτες. Κύριο όφελος της υιοθέτησης 
της τεχνητής νοημοσύνης από το Δημόσιο είναι η καλύτε-
ρη αξιοποίηση των ανθρώπινων πόρων και η εκτόξευση 
της παραγωγικότητας. Για παράδειγμα, όπως αναφέρει η 
μελέτη, η υιοθέτηση ειδικής εφαρμογής ΑΙ από ένα τμήμα 
προμηθειών δημόσιου φορέα θα επέτρεπε την αυτόματη 
επεξεργασία και κατηγοριοποίηση των προσφορών και τον 
άμεσο εντοπισμό ασυνεπειών, όπως ελλιπή δεδομένα ή μη 
έγκυρες προσφορές. Ως εκ τούτου, θα καθίστατο εφικτή η 
γρηγορότερη και αποτελεσματικότερη αξιολόγηση των 
έγκυρων προσφορών. 
Δικαιοσύνη 
Ανά τομείς της κρατικής μηχανής, η Gen ΑΙ θα μπορούσε 
να εκσυγχρονίσει ριζικά τη Δικαιοσύνη. Σε αυτό το πλαίσιο, 
στην Ελλάδα έχει ήδη συγκροτηθεί διαρκής επιστημονική 
επιτροπή για την εξέταση των επιπτώσεων της εισαγωγής 
της παραγωγικής τεχνητής νοημοσύνης (ΠΤΝ) στο δικα-
στικό σύστημα με γνώμονα και την προστασία των δικαι-
ωμάτων των εμπλεκομένων. Όπως σημειώνει η μελέτη, 
δεδομένου ότι η ΠΤΝ απορροφά γρήγορα τεράστιο όγκο 
πληροφοριών και στη συνέχεια δημιουργεί πρωτότυπο πε-
ριεχόμενο, θα μπορούσε να αλλάξει και τον τρόπο εργασίας 
των δικηγόρων. Θα μπορούσε να συμβάλει ώστε να κατα-
στούν προσβάσιμα νομικά έγγραφα στους πολίτες. Η Νομι-
κή Βιβλιοθήκη εφαρμόζει ήδη τεχνολογίες και εφαρμογές 
τεχνητής νοημοσύνης για τη διευκόλυνση της πρόσβασης 
σε νομολογία και την ερμηνεία της. 
Υγεία 
Στην Υγεία, η ΠΤΝ επιτρέπει την αποτελεσματικότερη κλινική 
διαχείριση. Ενδεικτικά, οι πολυάσχολοι κλινικοί ιατροί, που 
συχνά επιβαρύνονται με εκτεταμένη τήρηση σημειώσεων, 
μπορούν με την αρωγή των κατάλληλων εφαρμογών να 
δημιουργήσουν σχέδια κλινικών σημειώσεων γρήγορα και 
με ακρίβεια. Επίσης τεκμηριώνονται αρτιότερα οι κλινικές 
αποφάσεις, δεδομένου ότι τα εργαλεία GenAI -ορισμένα εί-
ναι, ήδη, διαθέσιμα σε πειραματικό στάδιο-μπορούν να λει-

τουργήσουν ως διαγωνιστικός βοηθός για τη δημιουργία 
καταλόγου πιθανών διαγνώσεων και σχεδίων θεραπείας. 
Ευρύτερα, με την αξιοποίηση των δυνατοτήτων των μο-
ντέλων ΠΤΝ στις διαδικασίες υγειονομικής περίθαλψης, οι 
οργανισμοί θα μπορούν να παρέχουν καλύτερης ποιότητας 
ιατρικές υπηρεσίες, έρευνα και προστασία της ιδιωτικότητας 
των δεδομένων. 
Εκπαίδευση 
Η εκπαίδευση αποτελεί, σύμφωνα με την έρευνα, κρίσιμο 
πυλώνα εφαρμογής εργαλείων ΠΤΝ, με την εκπαιδευτική 
βιομηχανία να έχει αναπτύξει ήδη αριθμό εφαρμογών βασι-
σμένων στην ΑΙ. Τα οφέλη αφορούν τόσο τους αποφοίτους 
όσο και τους εργαζομένους ή επανακαταρτιζόμενους ως 
προς την αναζήτηση εργασίας ή επαγγελματικής διαδρο-
μής, επαγγελματικής δικτύωσης και σε πραγματικό χρόνο 
ενημέρωσης για νέες δεξιότητες και ευκαιρίες επανακατάρ-
τισης. «Η ΠΤΝ θα αποτελεί μέσο πιλοτικών εφαρμογών και 
ερευνητικών προγραμμάτων τα επόμενα χρόνια. [...] Θα 
άξιζε να “δημιουργηθεί παρατηρητήριο ΠΤΝ και υποδί-
κτυο φορέων για την προώθηση της GenAI στο πλαίσιο της 
Εθνικής Συμμαχίας για Ψηφιακές Δεξιότητες», σημειώνει ο 
Γεώργιος Καραχάλιος, υποδιοικητής της ΔΥΠΑ. 
Έρευνα 
Στην έρευνα και ανάπτυξη, η τεχνητή νοημοσύνη μπορεί 
να οδηγήσει σε αυξημένη αποδοτικότητα, καινοτομία και 
παραγωγικότητα. Ενδεικτικά, σε τομείς όπως η υγειονομική 
περίθαλψη, όπου η πρόσβαση σε δεδομένα ασθενών είναι 
περιορισμένη, τα παραγωγικά μοντέλα, βάσει αλγορίθμων, 
μπορούν να δημιουργήσουν ρεαλιστικά ιατρικά δεδομένα. 
Επίσης, η GenAI μπορεί να αυτοματοποιήσει τη δημιουργία 
τεχνικών εκθέσεων και ερευνητικών εργασιών και να συμ-
βάλει στον σχεδιασμό πειραμάτων και προσομοιώσεων. 
• Πολιτική Προστασία. Στην Πολιτική Προστασία, η τεχνητή 
νοημοσύνη «μπορεί να προσφέρει δυνατότητες λύσεων σε 
κρίσιμα προβλήματα, όπως η κλιματική αλλαγή», όπως δη-
λώνει στη μελέτη εκπρόσωπος πολυεθνικής τεχνολογικής 
εταιρείας. 
• Μεταφορές. Στις μεταφορές, τα συστήματα διαχείρισης 
της κυκλοφορίας με βάση την ΠΤΝ αναλύουν δεδομένα σε 
πραγματικό χρόνο, επιτρέποντας, μεταξύ άλλων, προληπτι-
κές προσαρμογές στους χρονισμούς των φωτεινών σημα-
τοδοτών και δυναμικές αναδρομολογήσεις. 
Εκτίναξη παραγωγικότητας στις επιχειρήσεις
Οι εφαρμογές που βασίζονται σε παραγωγική τεχνητή νοη-
μοσύνη (ΠΤΝ) μπορούν να εκτοξεύσουν την παραγωγικό-
τητα και να μειώσουν το λειτουργικό κόστος, που αποτελεί 
ένα από τα βασικά ζητούμενα για τις επιχειρήσεις. Μελέτη 
της McKinsey, όπως επισημαίνει ο Αθανάσιος Χύμης, ερευ-
νητής στο Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών 
Ερευνών (ΚΕΠΕ), αναφέρει ότι η υιοθέτηση της Gen ΑΙ θα 
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«ΜΕΓΑΛΟΣ ΑΔΕΛΦΟΣ» 
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

ΤΑ ΝΕΑ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,17,19                                                 17/01/2024

Νέο σύστημα ελέγχου προσαύξησης των περιου-
σιακών στοιχείων με αυτόματη άρση απορρήτου • 
Πρόσβαση σε καταθέσεις, επενδύσεις, ηλεκτρονικά 
πορτοφόλια
Ένα νέο σύστημα μέσω του οποίου ο φοροελεγκτικός μηχανι-
σμός αποκτά άμεση πρόσβαση στα δεδομένα τραπεζικών κα-
ταθέσεων, χορηγήσεων, επενδύσεων, θυρίδων, ακόμα και των 
ηλεκτρονικών πορτοφολιών για τους φορολογούμενους που 
ελέγχει για φοροδιαφυγή και μαύρο χρήμα ενεργοποιεί η ΑΑΔΕ. 
Εντός του μήνα τίθεται σε λειτουργία το σύστημα Αυτοματοποι-
ημένου Ελέγχου Προσαύξησης Περιουσίας το οποίο θα αξιοποι-
εί τα δεδομένα του Αρχείου Χρηματοπιστωτικών Προϊόντων 
και Αναλυτικών Χρηματοπιστωτικών Συναλλαγών με στόχο 
την ταχεία λήψη και επεξεργασία στοιχείων και πληροφοριών 
που αφορούν ελεγχόμενα πρόσωπα, κατά τρόπο τυποποιημένο 
και ενιαίο. Με το σύστημα αυτό ο προσδιορισμός της φορολο-
γητέας ύλης γίνεται πλέον εύκολη υπόθεση καθώς οι ελεγκτικές 

μπορούσε, παγκοσμίως, να προσθέσει 2,4 με 4 τρισ. ευρώ 
σε ετήσια βάση. Κατά τη McKimey, περίπου το 75% της 
αξίας που θα μπορούσε να προσφέρει η ΠΤΝ εμπίπτει σε 
τέσσερις τομείς. 
Σε πελατειακές δραστηριότητες (customer operation), μάρ-
κετινγκ και πωλήσεις, σχεδιασμό λογισμικού και έρευνα και 
ανάπτυξη. Αυτό σημαίνει πως οι κλάδοι με τον μεγαλύτερο 
αντίκτυπο από την παραγωγική τεχνητή νοημοσύνη θα εί-
ναι η τραπεζική, η υψηλή τεχνολογία και οι βιοεπιστήμες. 
Ο λόγος είναι ότι η ΠΤΝ εξ ορισμού έχει την ικανότητα να 
υποστηρίζει τις αλληλεπιδράσεις με τους πελάτες, να παρά-
γει δημιουργικό περιεχόμενο για μάρκετινγκ και πωλήσεις, 
καθώς και να συντάσσει κώδικα υπολογιστή με βάση τη 
φυσική γλώσσα. 
Κατασκευές 
Σύμφωνα με τη μελέτη που παρουσιάστηκε χθες στο 
Μαξίμου, η παραγωγική τεχνητή νοημοσύνη μπορεί να 
επιφέρει ριζικές αλλαγές στην πλειονότητα παραγωγικών 
τομέων. Στις κατασκευές, όπου συμβάλλει στον αποτελε-
σματικότερο σχεδιασμό, προγραμματισμό και διαχείριση 
έργων. Οι αλγόριθμοι της Gen ΑΙ μπορούν να βοηθήσουν 
τους αρχιτέκτονες και τους μηχανικούς να δημιουργήσουν 
καινοτόμα και βιώσιμα σχέδια κτιρίων, λαμβάνοντας υπό-
ψη παράγοντες όπως το τοπικό κλίμα και τους διαθέσιμους 
πόρους. Παράλληλα, μέσω προγνωστικών αναλύσεων, 
μπορεί να βοηθήσει στον εντοπισμό πιθανών ζητημάτων 
υπέρβασης κόστους ή καθυστερήσεις ως προς την πρόοδο 
των εργασιών. 
• Μεταποίηση. Στη βιομηχανία και τη μεταποίηση, η συνει-
σφορά της τεχνητής νοημοσύνης σχετίζεται με τη δημιουρ-
γία νέων προϊόντων, τη βελτίωση εκπαίδευσης εργαζομέ-
νων, τον έλεγχο ποιότητας, τον σχεδιασμό προϊόντων και 
τη βελτίωση της λειτουργίας της εφοδιαστικής αλυσίδας. 
• Γεωργία. Στη γεωργία, οι εφαρμογές παραγωγικής τεχνη-
τής νοημοσύνης εκτιμάται ότι θα δεκαπλασιαστούν μέσα 
στην επόμενη δεκαετία, με την εκτιμώμενη αξία τους, έως το 
2032, να τοποθετείται σε περίπου 1,2 δισ. ευρώ. Μια από τις 
βασικές εφαρμογές της είναι η πρόβλεψη της απόδοσης των 
καλλιεργειών, όπου αξιοποιούνται δεδομένα και προγνω-
στικά μοντέλα για να παρέχονται στους αγρότες πολύτιμες 
πληροφορίες για τη μελλοντική παραγωγή καλλιεργειών. 
Επιπλέον, η ΠΤΝ μπορεί να συμβάλει στην εξοικονόμηση 
πόρων, βοηθώντας τους αγρότες να κατανέμουν αποτε-
λεσματικά το νερό, τα λιπάσματα και τα φυτοφάρμακα. Η 
ανάλυση του εδάφους είναι ένας άλλος τομέας όπου η ΠΤΝ 
συμβάλλει, καθώς μπορεί να αξιολογήσει την υγεία και τη 
σύνθεση του εδάφους, καθοδηγώντας τους αγρότες στις 
βέλτιστες πρακτικές φύτευσης και καλλιέργειας. Η τεχνητή 
νοημοσύνη μπορεί να αποτελέσει σύμμαχο και της επισιτι-
στικής ασφάλειας και της αειφόρου γεωργίας, επιτρέποντας 
στους αγρότες να αναπτύξουν νέους σπόρους και φυτά αν-
θεκτικά στην κλιματική αλλαγή, σύμφωνα με τον κ. Χύμη. 

Τουρισμός 
Στον τουρισμό, η ΠΤΝ μπορεί να δημιουργήσει σημαντικά 
οφέλη, ενισχύοντας τη συνολική εμπειρία των επισκεπτών 
και προωθώντας τη χώρα ως κορυφαίο προορισμό. Μέσω 
έξυπνων ψηφιακών βοηθών (chatty), οι τουρίστες μπορούν 
να λάβουν σε πραγματικό χρόνο εξατομικευμένες συστάσεις 
και πληροφορίες σχετικά με τα τοπικά αξιοθέατα, τα καταλύ-
ματα και τις επιλογές για φαγητό, καθιστώντας τα ταξίδια τους 
πιο βολικά και ευχάριστα. Επίσης, η αξιοποίηση εργαλείων 
επαυξημένης πραγματικότητας, που χρησιμοποιούνται από 
τα τέλη του 2010, πλέον, έχουν αποκτήσει λειτουργίες που 
μεγιστοποιούν την εμπειρία του καταναλωτή. Από την άλλη 
πλευρά, όπως σημειώνει στην έρευνα ο Κωνσταντίνος Μη-
λιώρης, ερευνητής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής στο 
αντικείμενο της πληροφορικής τεχνολογίας στον τουρισμό, 
η απαίτηση για εκτεταμένη συλλογή δεδομένων δημιουργεί 
σημαντικούς κινδύνους για το απόρρητο και την ασφάλεια 
των πολιτών. Κατά τον ίδιο, υφίσταται κίνδυνος της απώλειας 
του ανθρώπινου παράγοντα στις υπηρεσίες που αποτελεί ζω-
τικό στοιχείο στη βιομηχανία του τουρισμού. 
Ναυτιλία 
Στη ναυτιλία, η χρήση της ΠΤΝ μπορεί να συμβάλει στη 
δημιουργία προηγμένων συστημάτων πλοήγησης που 
λαμβάνουν υπόψη δεδομένα καιρού σε πραγματικό χρό-
νο, τις συνθήκες κυκλοφορίας και τα χαρακτηριστικά των 
πλοίων. Μπορεί να συμβάλει στη βελτιστοποίηση των δια-
δικασιών χειρισμού φορτίων και εφοδιασμού στα λιμάνια, 
στην εκπαίδευση και υποστήριξη του πληρώματος και την 
επικοινωνία.

Αρχές θα λαμβάνουν με εξπρές διαδικασίες εντός δύο ημερών 
στοιχεία και πληροφορίες από τα πιστωτικά ιδρύματα για το 
ύψος των καταθέσεων, τους επενδυτικούς λογαριασμούς, τις 
πιστωτικές και προπληρωμένες κάρτες, τις τραπεζικές θυρίδες, 
τους λογαριασμούς και τα ηλεκτρονικά πορτοφόλια για τα 
ελεγχόμενα πρόσωπα. Τα στοιχεία αυτά θα τα επεξεργάζονται 
και θα τα διασταυρώνουν με τις φορολογικές δηλώσεις προκει-
μένου να διαπιστωθεί αν το ύψος της κινητής περιουσίας και οι 
δαπάνες διαβίωσης δικαιολογούνται από τα εισοδήματα που 
εμφανίζουν στην Εφορία οι φορολογούμενοι που ελέγχονται 
για παράνομη προσαύξηση περιουσίας. Σε περίπτωση που δεν 
καλύπτονται θα θεωρείται αδικαιολόγητη προσαύξηση περιου-
σίας και το υπερβάλλον ποσό θα φορολογείται με συντελεστή 
33%. 
Τεστ 
Σύμφωνα με πληροφορίες, η ΑΑΔΕ έχει ήδη ξεκινήσει να τεστά-
ρει το νέο σύστημα με την Ελληνική Ένωση Τραπεζών και τις 
τράπεζες, ενώ όπως εξηγούν αρμόδιοι παράγοντες μέσω του 
«Bank Account Nexus Crosscheck APPplication - BANCAPP» 
μόλις εκδοθεί μια εντολή ελέγχου εισοδήματος και περιουσίας 
για έναν φορολογούμενο, θα αποστέλλεται αυτόματα, χωρίς 
ανθρώπινη παρέμβαση, αίτημα για άρση τραπεζικού απορρή-
του. Σε διάστημα δύο ημερών η ΑΑΔΕ θα έχει τις σχετικές απα-
ντήσεις για τους τραπεζικούς λογαριασμούς και περιουσιακά 
στοιχεία της τελευταίας πενταετίας. 
Προϋπόθεση είναι η γνώση και συμπλήρωση του ΑΦΜ του φυ-
σικού ή νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας για το οποίο 
πραγματοποιείται η άρση του τραπεζικού απορρήτου, ενώ για 
την υποβολή αιτήματος άρσης πρέπει να έχουν προηγηθεί όλες 
οι απαραίτητες διαδικασίες έγκρισης της άρσης του τραπεζικού 
απορρήτου που προβλέπονται για τις ελεγκτικές υπηρεσίες. Στο 
νέο σύστημα θα πρέπει να διαβιβάσουν δεδομένα τα πιστωτικά 
και χρηματοδοτικά ιδρύματα, συμπεριλαμβανομένων και των 
υποκαταστημάτων αλλοδαπών πιστωτικών ιδρυμάτων, τα 
ιδρύματα πληρωμών, τα ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος, 
τα οποία δραστηριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια, με ή 
χωρίς φυσική εγκατάσταση, και τηρούνται στο Μητρώο της 
Τράπεζας της Ελλάδος. 
Τα στοιχεία που θα αποστέλλουν τραπεζικά και χρηματοπιστω-
τικά ιδρύματα προσδιορίζονται αναλυτικά στην απόφαση και 
αφορούν καταθέσεις όλων των κατηγοριών, λογαριασμούς 
πληρωμών, τραπεζικές θυρίδες, δάνεια, επενδύσεις (μετοχές, 
ομόλογα, αμοιβαία), ηλεκτρονικά πορτοφόλια και κάρτες (χρε-
ωστικές, πιστωτικές προπληρωμένες). 
Οι πληροφορίες που διαβιβάζονται θα μπορούν να ανατρέχουν 
στην τελευταία δεκαετία από την ημερομηνία υποβολής κάθε 
αιτήματος παροχής πληροφοριών, ενώ κάθε αίτημα πρέπει να 
απαντηθεί το αργότερο εντός δύο εργάσιμων ημερών, με εξαί-
ρεση στις περιπτώσεις που το αίτημα καταλαμβάνει ελεγχόμενο 
διάστημα μεγαλύτερο των πέντε ετών οπότε και η αποστολή 
των αιτούμενων αρχείων διενεργείται εντός πέντε εργάσιμων 
ημερών. 


